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Budsjettnemnda for fiskenaringen: 

Driftsresultater for fiskefart~yer på 40 
fot og over i 1979 

Den samlede ffirstehåndsverdi for de norske 
fiskerier Økte fra 2,8 milliarder i 1978 til re- 
kordheye 3,l  milliarder kr. i 1979. Også gjen- 
nomsnittlig brutto fangstinntekt pr. fartgy i 
Budsjettnemdas IØnnsomhetsundersØkeIser for 
1979 var rekordh0y. 

Gjennomsnittlig I0nnsevne pr. årsverk for 
helårsdrevne fiskefart~yer på 40 fot og over 
ekte med 8% fra 1978 til 1979, men den var 
likevel betydelig lavere enn for 1976 og 1977. 
Dette skyldes at kostnadstikningen har vært 
langt storre enn inntekts~kuingen i årene 

Dette er noen av konkiusjonene i , { ~ : ~ ~ -  ~.~ 

Budsjettnemnda for fiskeneringen r 
sine lønnsomhetsundersøkelser for 
1979. .Fiskets Gangs. bringer neden- 
for et sammendrag av foreløpige re- ~ = 

sultater fra undersakelsen som gjei- 
der ,<vanlig godt drevne og vel ut- ~- 

1976-79. Totalt sett kan derfor ikke 1979 be- 
traktes som et godt år for de norske fiskerier. 

Den store forskjell i Iennsevnen pr. årsverk 
mellom fartØyer som drev <<torskefiskerier» og 
fartØyer som drev esildefiskerier* ble ytter- 
ligere ~ k t  fra 1978 til 1979. 

Hpryest Iflnnsevne pr. årsverk i 1979 hadde 
rekefrysetrålerne samt fabrikk- og saltfisk- 
trålerne. 

Lavest lmssevne pr. årsverk hadde ringnot- 
snurperne. 

~-~ 

~ ~ . ~ ~ ~,~ ~ 

~~ ~ 

~ ~ 

4 
senteres i tabell 1 3 .  Sammendraget 
er utarbeidet av kontorsjef Gunnar 
Nybø. 

En mer detaljert gjengivelse av 
driftsresuitatene for 1979 vil bli pre- 

redegjort .for beregningsprinsipper 
og definisjoner av fartwygrupperin- 

for den veide gjennomsni'itlige be- 
manning om bord i fartøyene i løpet 
av året. Lengden av et årsverk vil der- 
med falle sammen med driftstiden 
(som normaltskal være minst30 uker 
pr. år). Lsnnsevne er definert som 
sum inntekter minus sum kostnader 
inklusiv renter på lånekapital, be- 
regnede renter på egenkapital og be- 
regnede avskrivinger bygget på gjen- 
anskaffelsesverdi av driftsmidlene. 
Kostnadene inkluderer derimot ikke 
arbeidsgodtgjørelse til mannskapet. 

Lsnnsevne pr. årsverk er framkom- 
met ved å dividere den totale Iønns- 
evne for fartøyet med antali årsverk 
utført om bord på fartøyet. Arbeids- 
godtgjsrelse er en stwrrelse som gir 
uttrykk for den totale arbeidsgodt- 
gjørelse til mannskapet om bord på 
fartøyet. Denne størrelse omfatterså- 
ledes ikke bare ordinære mann- 
skapslotter og -prosenter. men også 
eventuelle hyrer og ekstralotter og 
proviant betalt av rederiets andel av 
delingsfangst. Den inkluderer også 

eventuelle proviantutgifter ført som 
fellesutgifter i sesongoppgjørene. 
Arbeidsgodtgjsrelse pr. årsverk gir 
utrykk for samlet arbeidsgodt- 
gjørelse i gjennomsnitt for de av 
mannskapet som står om bord i far- 
tøyet hele driftstiden. På fartøyersom 
driver med utskiftningsmannskaper 
vil arbeidsgodtgjørelse pr. mann der- 
for være lavere enn arbeidsgodt- 
gjørelsen pr. årsverk. Dette gjelder 
b1.a. trålere og banklinebåter. 
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ringnotsnuroere i niennomsnitt 

Regnskaper fra 
579 fartøyer 
DriftsresultMene i dette sammen- 
draget bygger på opplysninger fra 
579 reviderte fartøyregnskaper fbr 
1979. (Dettilsvarende antall i 1977var 
621). De utgjarvel ca. 1/3 avsamtlige 
heiårsdrevne fjskefaftc@c wer 40 
fot. Basert p& en særskilt kartlegging 
utfart av Budsjettnemnda vac det 
17115 helårsdrevne farWyer @over40 
fot sg over i 1978 Antall farteyer på 
40 fot og over i MerktaregiSteret vBr 
pr. september 1978, ZW. 

Det er ingen vesentlige endringer i 

på 40 fot og over 0kte kostnadene 
prosenivis litt mer enn inntektene fra 
1978 til 1979 (henholdsvis 9,5% og 
9%). I perioden 1976-79 var foiskjsl- 
len større. Inntektene akte da med 
21%, mens kostnadene akte med 
49%. 

Cterst økning bhnt kostnadqms- 
bne, regnet i kr., VEstadrlvstoffkwt- 
nadene, betalte gjeldsrenter samt de 
beregnede avskrivninger av fartøyet 
b w r t  på gjenanr;kaffeisesJerdi. 
(Økningen i avskrivninganegjenspei- 
lerekningen i prisene pttnybygdefis- 
ketartayer). 

Lennsewnen m. h e r k  for helårs- 

hadde en liten bedring fisnnsevnen 
sammenlignet med 1978 (da den vac 
nMaUv). Indusfritraerne og brisling- 
båtene hadde omlag uendret lenns- 
evne pr. &vefk i 1979 sammenlignet 
med 1978. 

Innen ~ctorskefiskerienen var det 
kyHrekeT&leme fra Nord-Norge, de 
konsesjonspliktige rekmålere uten 
fryseri ombord, ferskfisktålere, kyst- 
flåten Wa Nordland og VesMzmdet 
samt seinotflåten fra Car-Norge og 
Trmdelag som i gjennomsniii haade 
en viss nedgang i Imnsevnen pr. ås- 
verk fra 1978 til 1979. 

opplegget f o r  1978-undersskeken drevne fiskefarhyer på 40 fot og over N~~~~~~ i I~~~~~~~~ sammeniianet med 1977-under- økte fra kr. 49.282 i 1978t11 kr. 53.335 i 
ccakeisen.briftsresu~tatene for de to 
&rene er derfor sammenlignbare. 

1979. Et rdativt dårug 
tfkonomtsk år for de norske 
fiskerier, 
Den samlede føfsteh&ndsvsrdl for de 
norske fiskerier ok& fra2,8 milliarder 
kroner i 1978 fil rekotdheye 3,l mil- 
liarder kroner t 1979. På grunn av 
kostnadsutviklingen og inflasjonen 
m$1929 likevel betegnes som et dår- 
lig år tur de norske fiskerier sett un- 
der ett. 

Også gjennomsnittlig brutto 
fangstlnntekt pr. iartey i Budsjett- 
nemndas lennsomhetsunderwkelse 
far helåredrevne fkkefarteyer på 40 
fot og over var rekonlhiay i 1979 (kr. 
1.526310). Det samme var og89 tilfel- 
let for kostnadene (kr. 1.195.390). 

For de helårsdrevne fiskefartayene 

- 
1979, men var likevel betydelig lavere 
enn alene før (1976: kr. 73.659,1977: 
kr. 89.511). Dette har m m  tidligere 
nevnt sammenheng med at k w -  
nadwknlngen har vært Herre enn 
inntaktsekningen. Ut fra dette md 
derfor 1979 betegnes som et relativt 
dårlig år for de noisba fiskerier. 

ArbeidsgodtgjarreIse 
Arbeidsgodtgjøreise pr. årsverk 

har derimot endret sag mindre, og 
viste e$ mer positivt forlap enn lenns- 
evnen sett atle he1&fcdrevne tatteyer 
over 40 fot under ett i perioden 
1976-19: 

1976: kr. 85.568,-, 
1977: kr. 97.594, 
1978: kr. 94.830,-, 
T1179: kr. 101.933.-. 

Den store farskieli i Iannsevnen pr. 
Arsverk mellom farkwr som drev 

Nedgangen i lannmvnen pr. års- . 
verk for de konsesjonspliktige reke- 
trålere u m  ftyseri har sammenheng 
med skte gJennomsnitts kostnader. 
Særlig postene -betalte gjeldswn- 
ter*, *rdrlvstoff,~ og <m?dlikeholdsut- 
girter for redskap» økte betydelig, 
Fangstinntekten akte også noe fra 
1978 til 1979. Det bør nevnes at bidb 
antailet fartqer og Budsjettnemndas 
utvalg i denne fartøygruppe'økte be- 
tydelig fra 1978 til 1979, og dette kan 
vare noe av forklaringen til endrin- 
gen i tallene. (Antallet iarlayer i'gwp- 
pen 0 k b  fra 78 H1 96, mens utvalaet 
arkte fra 20 til 28). 

For ferskfisktrålerne'ble bade inn- 
tektw og kostnader pr. fartiiy redu- 
sert fra 1978 til 1979, men inntektene 
relativt mer enn kostnadene. 

For seinotsnurperne fra Vestlandef 
og Trsndelar, har den reduserte 
l0nnsevnen sammenheng med akte 
kostnader jevnt fordelt på en rekke 
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Jo. Odd. 
Fm0 Thor6 Melhus 

ulike poster. Gjennomsnittlig brutto 
fangstinntekt pr. fartøy viste en min- I 
dreokning fra 1978 til 1979. 

Den reduserte Iønnsevne pr. års- 
verk for don del av kystflåten fra 
Nordland som fiskel etlcr torskeartet 
fisk har sammenheng med rcduserie 
inntektcr og økte kostnader. Rcdu- 
serie torskefangster er hovedår- 
saken til de reduserte inntektene, 
mens økningen i kostnadene var for- 
delt på en rekke poster blant kapital- 
og driftskoslnadene. 

Blant kystreketrålcrne i Nord- 
Norge, var det særlig den fartoygrup- 
pen som driver rcketråling i kombina- 
sjon med andre redskaper som 
hadde nedgang i gjennomshittlig 
Ionnsevne pr. årsverk. Nedgangen 
har sammenheng med sterkt økte 
kostnader. Økningen er fordelt påen 
rekke poster, hvorav vedlikehold på 
båt og redskap, drivstoff og betalte 
gjeldsrentervar blant de største. 

Uendret 
Den øvrige kystflåten fra Nord- 

Norge hadde omlag uendret Ionns- 
evne pr. årsverk. Unntak her var sei- 
notsnurperne som takket være store 
seifangster, hadde omlag 25% ok- 
nina. Den betvdeliae øknina som er 
v is t fo r  lineflåten f r a  l inn hark og 
Troms er neppe helt reell. Utvalgets 
størrelse er spesielt lav for denne far- 
toygruppe (7av 50 fartøyer i 1979), og 

sammensetningen av utvalget har 
også endret seg fra 1978 til 1979. 
Blant annet var størrelsen regnet i 
ERT p& gjennomsnitts fartøyet i ut- 
valget omlag 30 BRT i 1979, mot om- 
lag 25 BRT i 1978. 

Andre fartoygrupper som viste en 
økning i Ionnsevnen pr. årsverk fra 
1978 til 1979 var fabrikktrålerne, 
rekefrysetrålerne, hvalfangerne og 
bankflåten fra Vestlandet og Nord- 
Norge samt småtrålerne fra Mere og 
Romsdal. Økningen i lønnsevnen for 
banklineflåten fra Vestlandet har 
sammenheng med godt fiske etter 
lange og brosme. 

Høyest Iønnsevne 
Høyest Iønnsevne pr. årsverk i 1979 
hadde rekefrysetrålerne. fabrikk- og 
saltfisktrålerne, samt banklineflåten 
fra Vestlandet. Disse fartoygruppene 
hadde alle en gjennomsnittlig knns- 
evne pr. årsverk på godt over kr. 
100.000,-. Biant kystfiskeflåten 
hadde fartøyene fra Ftnnmark gjen- 
nomgående den høyeste Iønnsevne 
pr. årsverk. Fartøyer som hovedsak- 
lig fisket med line gjorde det gjen- 
nomgående bedre enn den øvrige 
kystflåten i Nord-Norge. 

Lavest Iønnsevne pr. årsverk i 1979 
hadde ringnotsnurperne, særlig de 
storste. Også ferskfisktrålerne, de 
rene kystreketrålerne fra Nord-Norge 
og industritrålerne hadde særlig lav 
Iønnsevne pr. årsverk i 1979. 

Gjennomsnittlig Iønnsevne 
Giennomsnittlia Iønnsevne Dr. års- 
verk og fartøy &er store geografiske 
forskjeller. Lavesi gjennomsnittlig 

Iønnsevne pr. årsverk hadde far- 
tøyene fra Hordaland både i 1978 og 
1979. Dette hadde sammenheng med 
at dette fylket hadde mange fartøyer 
som driv 'csildefiskerier,~ (ringnot, 
brisling- og industritrålfiske). Også 
fartøyer fra Finnmark og Rogaland 
hadde særlig lav gjennomsnittlig 
Ionnsevne. I Finnmark hadde dette 
sammenheng med dårlige resultater 
for de store og mellomstore far- 
tøyene, mens kystflåten (4059 fot) 
hadde en gjennomsnittlig Iønnsevne 
pr. årsverk som var hoyere enn lands- 
gjennomsnittet for alle fartøyer på 40 
fot og over. Den lave lønnsomheten 
blant fartøyene fra Rogaland hadde 
sammenheng med resultatene for in- 
dustritrålerne, som det var særlig 
mange av i dette fylket. 

H ~ y e s t  Iønnsevne pr. årsverk 
hadde fartoyene hjemmehørende i 
More og Romsdal og Sogn og Fjor- 
dane. Dette haddesammenheng med 
god Iønnsomhet for banklineflåten, 
rekefrysetrålerne, fabrikk-, saltfisk- 
og småtrålerflåten. Også fartøyer fra 
Sorlandet/Østlandet hadde en rela- 
tivt høy Iønnsevne. Dette har sam- 
menheng med et gjennomgående 
godt resultat for reketrålerne i om- 
rådet. 

Båtstørrelse 
Hverken i 1978 eller 1979 kan vi si at 
en bestemt båtsbrrelse gjennom- 
gåendegir bedre lønnsomhet. regnet 
i Ionnsevne pr. årsverk, enn andre. 
Blant de minste fartøyene under- 
søkelsen omfatter har en således 
både fartøygrupper med lønnsevne 
pr. årsverk over gjennomsnitt (kyst- 
flåten i Finnmark, kystreketrålerne i 
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J her presiseres at dette gjelder ar- 
beidsgodt~iørelse pr. årsverk, Ikke 

Sør-Norge mfl.) og under gjennom- 
snitt (kystreketrålerne i Nord-Norge 
m.fl.). Det er imidlertid blant de min- 
ste fartøyene ikke fartøygrupper som 
skiller seg ekstremt ut fra landsgjen- 
nomsnitt for alle fartøyer på 40 fot og 
over. Blant de mellomstore fartøyene 
(6CL99 fot) er forholdet omlag det 
samme som for de mindre fartøyene. 

Det er blant de fartøygrupper etter 
driftsform som inkluderer de største 
fartøyene at en fant den beste og den 
dårligste lønnsomhet i 1979. Således 
hadde ringnobnurpere med laste- 
kapasitet over 8000 hl. en gjennom- 
snittlig negativ lønnsevne pr. årsverk 
på kr. 12.707, mens rekefrysetra- 
lerne hadde en positiv Iønnsevne pr. 
årsverk på kr. 211.139,-. Også større 
trålere og fabrikkskip hadde, regnet 
gruppevis, enten en svært lav Iønn- 
somhet (ferskfisktrålere) eller høy 
iønnsomhet (saltfisktrålere, fabrikk- 
skip). 

Som nevnt i innledningen økte ar- 
beidsgodtgjørelsen pr. årsverk fra kr. 
94.830,- i 1978 fil kr. 101.933.-i 1979. 
10 av Budsjettnemdas 29 fartøygrup- 
per etter driftsform hadde en ned- 
gang i arbeidsgodtgjørelsen pr. års- 
verk, men for 7 av disse var nedgan- 
gen 3% eller mindre. Størst nedgang 
i arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk 
hadde mannskapet på fartøyer fra 
Nordland som drev kystfiske etter 
torskeartet fisk (seinotfiske ikke in- 
kludert), samt de konsesjonspliktige 
reketrålere uten fryseri. Nedgangen i 
arbeidsgodtgjørelsen for disse far- 
tøyqrurmer var mellom 8 oq 15% 

I pr. mann &m står ombord i løpet av 
året. 

I Lavest 
arbeidsgodtgjørelse 
Lavest arbeidsgodtgjørelse pr. års- I verk hadde man på brislinilflåten. 

årsverk på ringnotsnurperne sett un- 
der ett økte noe, med unntak for far- 
tøyene over 8000 hl lastekapasitet, til 
tross for at denne type fartøyer i gjen- 
nomsnitt hadde en nedgang i Iønns- 
evne pr. årsverk i samme tidsrom. 

Høyest 
arbeidsgodtgjørelse 
Størst, prosentvis økning l arbeids- 
godtgjørelse pr. årsverk hadde man 
på banklineflåten fra i Vestlandet 
(37%). Ellers var det stort sett de 
samme fartøygrupper som haddeøk- 
ning i Iønnsevnen og arbeidsgodt- 
gjørelsen. 

Høyest arbeidsgodtgjørelse pr. 
årsverk hadde man på rekefrysetrå- 
terne, destørre trålereog fabrikkskip, 
samt banklineflåten. Til tross for til 
dels lav Iønnsevne, er det fortsatt på 
de største fartøyene at arbeidsgodt- 
gjerelse pr. årsverk er størst. Det bør 

kystreketråierne og seinotflaten fra 
Trøndelag og Sør-Norge samt kyst- 
flåten fra Nordland. Ingen fartøy- 
grupper eller driftsform hadde hver- ' 
ken i 1979 eller 1978 en gjennom- 1 
snittlig arbeidsgodtgjørelse under kr. 
54.000.-. 1 

I tillegg til de tradisjonelle Iønn- ' 

somhetsbegreper og etter anmod- 1 
ning fra en av forhandlingspartene 
framlegger Budsjettnemda for 1979 ' 
et resultatmål, i det felgede kalt re- i 
sultat. Dette er definert som sum inn- 
tekter minus sum kostnader. I sum 
kostnader inngår ikke produktavgift 1 
og renter påegenkapital. Foravskriv- 
ing på fartøy er benyttet bokført av- 
skriving. 1 

-Resultat pr. årsverk= for 1979 er , 
for en del fartøygruppetinger vist i 
tabell 1. Det fremgårav tabellen at for 
samme fartøygrupperinger er resul- 
tat pr. årsverk gjennomgående 
høyere enn lønnsevnen pr. årsverk, 
men lavereenn arbeidsgodtgjørelsen 
pr. årsverk. Den er imidlertid nær- 
mere arbeidsgodtgjørelsen enn 
Iønnsevnen, og for enkelte fartq- 
grupperinger er resultat pr. årsverk 
høyere enn arbeidsgodtgjørelsen pr. 
årsverk. Best resultat pr. årsverk har 1 
fartøyene hjemmeherende på Vest- 1 
landet, dernest SørlandetfØstlandet. 

l 

.- . . 
sammenlignet med 1978. bør 
nevnes at arbeidsgodtgjørelsen pr. 

Greta-Elin. F ~ I O  Thor B. M ~ I ~ U S  
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Salg av mls Inndraging av n.br., Sei, hyse, torsk og hvitting, 

«Remøy Viking),? tråltillatelse osv., i området syd for 65"n.br. og 
lodde, kolmuleog polartorsk nord 

Nikolai Remay, Bjarne J. Otto og Fiskeridirektøren har inndratt trål- for65"n.br. Eier av fartøyet er Did- 
Jarle J. Remay, alle Leinøy, har tillatelsen for mls e'Wernerw, da rikG. Bentsen,Vedavågen. 

Tabell Gl. Sammendrag drifisresultater 1978 og 1979 forvanlig godt drevneog velutslyrle farbyer på40fot og over som brukes til 
fiske gret rundt. 

Veld gjennomsnitt pr. farloy. 

I 
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rl ' I 

Fartoygruppe 

Alle farloyer ................. 
Farloyer i starrelsen: 

4LL59fot .................. 
60-99 fot .................. 
100-139fot ............... 
I40 fot og over ............ 

Fartoyer med hjemsted i: 
Finnmark ................. 
Troms .................... 
Nordland ................. 
Trondelag ................ 
Mere og Romsdal .......... 
Sogn og Fjordane ......... 
Hordaland. Bergen ........ 
Rogaland ................. 
SorlandetfØstland ......... 

Ringnotsnurpere ............ 
Trålere pA 200 ERT og over ... 
Alle fart. i -torskefiskerienem 1) 
Alle fart. i ~csildefiskeriene~~ 21.. 

Totale 
bruttoinntekter 

kr. 

1978 1979 

1 395 530 1 526 310 

479 080 498 467 
1 147 651 1 364 877 
2 654 725 3 243067 
5 839 326 5 484 779 

1 293 597 1 309 546 
1544814 1917930 

963326 937565 
1 166 857 1 095 918 
2 343 953 2 734 953 
1 972 964 1 614 545 
2 324 388 2 477 883 

746 236 817 020 
388 124 422 297 

3535 638 3 900 816 
5 709 277 5 938 348 
1 187 598 1 290 773 
2 240 900 2 493 045 

1) Kyst- og bankfiske etter torskeartet fisk. rekefiske, trålere og fabrikkskip. Hval- og brugdefangst 

Totale 
kostnader 

kr. 

1978 1979 

1 W0 283 1 195 380 

251 403 289 239 
777 082 972 703 

2 448734 2 710 148 
4 949 945 4 923 11 1 

1 053 969 1 108 770 
1167199 1510347 

681 434 711 243 
944 496 860 541 

1 872 i93 2067 770 
1 341 239 1 076 337 
2 150 614 2 345 169 

639 736 685 313 
230 042 271 941 

3405 875 3 849 561 
4 929 384 4 957 478 

816 977 9W 861 
2 108 234 2395 214 

er ogsa inkludert. 
2) Fiske med not og trål etter sild. makrell, lodde, brisling. oyepål, tobis. kolmule og polartorsk. 

Lån og løyve 
Midlertidig reketrålløyve fått tillatelse til å kjøpe mls 4iem- fartøyet bare har vært benyttet til 

øy Viking,,, M-145-HØ. Fiskeri- trålfiske etter lodde. Eieren. 
Fritz Arne Sivertsen, Båtsfjord. direktøren finner også å kunne gi Harald Lie i Hellesvik, vil istedet få 
har fått tillate'se å tilsagn om ringnot- og loddetrål- tilsendt ny tråltillatelse for fiske 
drive reketrålfiske med rnls *'Are tillatelse for som har en etter lodde, polartorsk og kol- 
ticn M-12-VD. Tillatelsen gjelder lastekapasitet på 500 hl, 
fram til 1. mars 1981. 

mule. Vedtaket kan påklages. 
dig trekker en tilbake et tidligere 

Loddetrålløyve 
tilsagn om ringnottiliatelse til 
brukt fartøy til erstatning for m/s M/S «Hunter» får 

for MIS «Gerd Anna» "Havsnurpn M-I~SI-HØ, som er industritråll0y~e 
Karl L. Kildal, Engavågen, har fått solgt til utlandet. Det er søkt om å Fiskeridirektøren har utstedt ny 
tillatelse til å drive trålfiske etter få forlenge fartøyet, Fiskeri- industritrål-løyve for mls #.Hun- 
lodde, polartorsk og kolmule med direktøren kan for tiden ikke inn- tero, R-863-K. Tillatelsen gjelder 
m ls  -Gerd Anna,,, N-110-ME. vilge denne søknaden. trålfiske etter industrifisk (øyepål, 

tobis osv.) i området syd for 64" 

Lonnsevne 
pr. arsverk~ 

kr. 

1978 1979 

49 282 53 335 

59 466 54 663 
59 275 61 452 
21 429 54 378 
45 230 39 426 

38 789 33 344 
55039 56402 
50541 41 365 
35 119 39 676 
54049 77 155 
74 947 75 422 
22 369 17 944 
30 307 36 326 
61 508 60 261 
11 394 4 503 
48 548 61 165 
61 641 88349 
18 482 11 934 

Arbeidsgodtgjørelse Resuitat 
pr. Arsverk pr. årsverk 

1978 1979 1979 

94 830 101 933 91 689 

68 487 89 255 78 169 
. 85 970 97 980 92 550 

107232 126 260 109 2i3 
l28 720 135 330 102 971 

93 597 94 642 59 551 
97988 108925 80 158 
80 113 79608 66987 
77 613 81 970 70 324 

104 469 120 966 124 995 
99 460 'i05 660 112 505 

111 040 120 061 103 060 
84 654 90 752 107 197 
79 437 88 975 98 897 

112 700 120442 79 280 
129 600 134 519 108 314 
91 588 99519 95 370 

103 532 109 44!2 82 407 



Tabell 2 . Driftsresultater 1978 Og 1979 for vanlig godt drevne og vel utstyrte farteyer pA 40 fot og over som brukes til fiskedret rundt . 
I CNpperi etter hjemsted og surrelse . Gjennomsnitt pr . fartey . 

Totale Totale Lønnsevne Fiskerlottpr . Arbeidsgodtgl . 
Driftstid Antall bruttoinntekter kostnader pr . årsverk årsverk pr . årsverk 

Fartøyer hjemmehørende i: i uker arsverk kroner kroner kroner kroner kroner 

1978 1979 1978 1 9 7 9  1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979 
p 

Finnmark I 1 1 I I ! ! 1 1 1 1 1 1 1 
40-59fot .......................... 39.3 37.3 4.4 4.2 599 276 604 924 304 497 344 854 67 265 61 663 72 563 73272 72 841 73 402 
60-99fot .......................... 36.1 41. 9 6.4 5.9 1 134 749 1 102 630 817 102 1 029 674 49 741 12 279 71 086 71 061 76 936 74 460 
100-139fot ........................ 38.6 39.6 11.3 10.6 3351869337086134041193011366 4 6 4 2  33867 103571 97248 129957 123684 
140fotog over .................... 40.8 40. 0 13.1 12.9 4 291 243 4 122 534 4298 201 4 118 O28 -532 350 91 019 91 168 126 225 133569 

Troms 1 I I 1 1 1 1 I I I I I I I 
40-59fot ......................... 35. 2 39. 5 4. 0 4.2 456 193 596 891 268 605 340 784 46 958 61 428 60 590 73 933 60 963 74 555 
60-99 fot ......................... 35.1 39. O 7. 0 7.1 1453 283 1691 982 786099 1202482 95494 68967 106279 106993 110 128 110833 
100-139fot ........................ 38.6 35.8 11.5 11.3 4001 196 3849 661 3347382 3378699 56759 41 556 101 519 96303 129385 124932 
140fotogover . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33.4 33.3 17.6 18.9 4734485 7335962 4640745 6412 118 5321 48955 74574 103441 98397 134824 

Nordland 1 I 1 1 1 1 I I 1 1 I I 1 I 
4059fo t  ........................... 37.4 37.4 4. 4 4.3 551 762 550 892 268 778 310 079 63 625 55 718 68988 67 296 69 386 67 590 

........................... 60-99fot 37.0 %.O 6. 6 6.7 973 734 1 072 051 664 960 811 226 46893 39 134 65 009 72 987 67 793 74 429 
100-139fot ......................... 32.7 34.0 10.5 11.4 2354385317356521732992987355 17286 16356 74693 90929 90318 113286 
140fot og over ...................... 38.1 37.7 13.8 13.9 5 178 953 4288 746 4 889 522 4322877 21 015 -2452 1 W 051 89 663 133 896 117 330 

Nord- og Sor-Trøndelag 
40-59fot ........................... 40. 1 41.4 4.0 3.8 333 752 371 887 196 729 199 871 34403 44757 46 134 55 538 46 685 55 900 
60-99 fot ........................... 36.1 42. 6 7.8 7.5 1 085 504 1469 118 691 913 1 114 604 50 601 47549 61 612 84 314 65 783 90384 
100-139 fot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
140 fot og over ...................... 34.7 2+:6 i3;o l2:7 4 554 265 3 785 a j i  4 290 lfi 3 509 6 j i  20 264 21 765 94 530 82 0i9 126 629 109 337 

Møre og Romsdal 
40-59fot ........................... 42.5 41.2 3.7 3.7 453 282 405 354 243 733 262 607 56 144 38 961 65 636 57713 66 630 58 456 
60-99fot ........................... 39. 4 38.3 7. 0 7.5 1 286 958 1 716 295 882 957 1 055 298 57 575 88 467 82 241 107 049 86 949 112 419 
100-139fot ......................... 38.0 36.0 10.0 10.1 2733104361048725738232906032 15908 69893 83643 110569 104160 130129 
140fotogover ...................... 37.3 34.8 17.8 15.5 8982772 6489 208 5514375 5215184 82688 82003 110723 115302 133246 139 240 

Sogn og Fjordane 
40-59fot ........................... 41.6 37. 5 4.2 4.3 577 821 489 885 247 W7 272 862 78479 50 698 74567 63 247 75 890 64 629 
60-99fot ........................... 35.9 37. 1 9.8 6.7 1 923 939 1 828 715 1 236 892 1 168 797 70 290 76 275 90 602 93 166 96 967 100 554 
100-139fot ......................... 382 36.6 8.7 9.8 1 i 70  131 2986 716 1 448 738 1 837295 36 984 116 896 82049 130 869 92 774 145 450 
140fot og over ...................... 37.8 . . 21.5 . . 8 787001 . . 6 371 348 ..  112212 .. 112603 . . 129 941 . . 

HordalandlBergen 
40-59fot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40.8 37.8 3. 0 4.0 299429 362064 185898 218671 38244 36119 56666 47448 56811 53918 
60-99 fot .......................... 40. 1 40. 8 4.3 3.7 758 452 894 452 563 774 724 569 44556 45 678 72280 82951 74 953 86 550 
100-139fot ........................ 35.7 353 9.9 8.5 2 454 840 2 355 095 2 355 O1 1 2 163 089 1 O 078 22 709 80 268 95 552 98 085 109 659 
140fotogover .................... 34.3 31. 8 124 12.3 4 822 761 5410 641 4572039 5336628 20259 6001 100507 113939 135838 148289 

Rogaland 
40-59fOt ........................... 42. 9 42.7 2.3 2.6 310283 361 454 213 7 i3  249 820 41 084 42 930 65 805 68 537 65 863 69 653 
60-99fot ........................... 42.9 42.8 3. 6 4.1 754 345 929 755 605 338 787 128 41 W9 35 102 82 784 88 960 84 069 90 688 
100-139fot ......................... 42.5 41.9 4. 5 5.2 1 227 798 1 807 937 1 214 527 1 652 405 2 960 29 661 92 092 112 627 100 178 122 307 
140f0t og over ...................... 35.5 . . 123 . . 4 173 521 . . 4 299 359 . . -10 267 . . 90930 .. 110202 . . 

ro< ......................... ) : : j  " 1  . 1 "  . . . . . . . . . . . . . . . . I MO fot og over ...................... . . . . . . . . ' I  . . . "I ..I . . l  . .  1 .. 1 . .  1 . . l  < . I  .. 



Tabel 3. Drilisresultater 1978 og -79 for vanlig godt drevne og vel utstyrte fartrayer på 40 fot og over som brukes til fisk året rundt. 

Reker 
012 Ren reketraling Nord-Norge og Trøndelag . . 
013 Reketråling med kombinasjoner. Nord-Norge 

..... ................... og Trøndelag ... 
................ 014 Ren reketriling. Sør-Norge 

015 Reketriling med kombinasjoner. Sør-Norge 
.............. 016 Rekefrysetralere. Hele landet 

017 Havreketrålere uten fryseri. Fariøyer 50 ERT 
...................... og over. Hele landet. 

Driftsform 

Torskearret fisk (unntaitrene Mere) 
001 Garn-. juksa- og snurrevadfiske på kysten og 

................... kystbankene, Finnmark 
002 Garn-. juksa-og snurrevadfiske pa kysten og 

...................... kystbankene,Troms 
003 Garn-. juksa-og snurrevadfiske pa kysten og 

................... kystbankene. Nordland 
004 Linefiske pi4 kysten og kystbankene, Troms 

............................. og Finnmark 
005 Linefiske p i  kysten og kystbankene, Nordland ... 006 Diverse fiskerikombinasjoner.Trøndelag 
007 Diverse kystfiske ener torskeariet fisk m.m. 

............................... Vestlandet 
...................... 008 Banklinefiske. Vestl. 

009 Bankfiske med line, garn m.m., Nord-Norge . 
.................. 010 Seinotfiske. Nord-Norge 

...... 011 Seinotfiske, Trøndelag og Sør-Norge 

-Sildefiskeriem 
018 Trålfiske ener lodde, øyepål, tobis m.m. 

Vesi-Agder. Vestlandet og Trandelag ...... 
019 Notfiskeetter brisling mm. Hele landet ..... 
020 Ringnotsnurpere med tillatt lastekapasitet 

inntil 3999 hl ............................. 
021 Ringnotsnurpere med tillatt lastekapasitet 

............................. 4000-5999 hl 
O22 Ringnotsnurpere med tillatt lastekapasitet P ............................. 600&7999 hl 

. 023 Ringnotsnurpere med tillatt lastekapasitet 
4 ........................... 
U) 

8000 hl og over 

Antall 
arsverk 

1978 1979 

bruttoinntekter 
kroner 

4.5 4,2 

6.0 6.0 

4.7 4.6 

4.4 5.7 
4,7 4.7 
3.3 4.0 

3.4 3.5 
10.3 10.9 
9.1 9.2 
6.3 6.7 
6.0 6,s 

kosinader 
kroner 

1978 1979 
I 

1978 

;U P *Trålere. 
r 024 Tralere under 200 ERT. Møre og Romsdal . . 

025 Saltfisktralere. 200 ERT. og over . . . . . . . . . . . . .  ......... P 026 Ferskfisktr&lere. 200 ERT. og over 
1 027 Fabrikktralere 
<D 
m 
O Hvalfangst 

.... 028 Smihval- og brugdefangst. Hele landet 
ul 
OD Annet 

.............. 029 Andre helirsdrevnefariøyer 

1979 

599687 

714987 

549728 

511 417 
704 515 
309 089 

4OQ322 
2 123 073 
1 492 146 

831 525 
762 926 

-- . 
pr. irsverk 

kroner 
1978 ( 1979 

l 

5.7 5.0 
20.4 

13.3 13.3 
33.5 31,6 

4,6 5,l 

5.9 6,8 

604231 

746441 

513 172 

1 080 007 
643 502 
424 261 

411 373 
3 098 868 
2 044 886 
1 120 366 

795 362 

arsverk 
kroner 

1978 1 1979 
l 

1 125 918 
. . 

4 490 952 
13520 2% 

563 319 

1 065 606 

pr. ariverk- 
kroner 

1978 1 1979 
l 

309 804 

415475 

251 971 

302 739 
295 660 
148 362 

206 129 
1 325 693 
1 069 027 

489 912 
413 323 

1 225 867 
8 740 045 
4 301 254 

15 007887 

748 284 

1 284 651 

331 341 

456 103 

299850 

546 482 
334 443 
188 917 

237877 
1 744 984 
1 500 965 

669 701 
468 266 

925 351 
. . 

4 212 693 
9 498 020 

397 806 

608 189 

64856 

49887 

62729 

47 625 
86 161 
49 281 

57 176 
77 462 
46 431 
53 888 
57 881 

899 686 
5 543 023 
4 196 406 
9 559 880 

511 826 

1 058 972 

64535 

48 680 

46 182 

93 484 
66 061 
59 251 

49 265 
124438 

59104 
67 661 
50 545 

35 489 

20 9& 
119 904 

35 702 

77 880 

73 123 

67317 

65 677 

58 414 
88 384 
59 081 

. 66 117 
98 344 
74 274 
M 211 
61 184 

65 838 
156 498 

7 906 
172 405 

46 412 

33 281 

74996 

65 630 

60387 

100 221 
75 017 
70 856 

63 819 
135 509 
96 984 
80 075 
59 536 

73 985 

96 83i 
113 765 

57 435 

84209 

73302 

67831 

66 081 

59 143 
88 637 
60 007 

66801 
103 464 
75 039 
65 348 
63 828 

75 156 

66828 

60 643 

100 630 
75 298 
70 856 

65 044 
142267 
100 020 
81 3% 
62 817 

96 294 
135 903 
91 715 

130 207 

69 484 

77796 

78 482 . . 
130 909 
126 585 

58 786 

85 976 

104 155 
152 432 
126 966 
148 767 

72 624 

86 163 



FRA LANDSMØTET 

Samhold gir styrke! - og Norges 
Fiskarlag gikk styrka ut av sitt 27., 
største og lengste landsmøte. Det 
gamleordtaket: <cNår krybben ertom, 
bites hestene!.. blei gjort grundig og 
gledelig til skamme. Tradisjonelle 
konfliktlinjer mellom distrikter, red- 
skapsgrupper, gruppeorganisasjo- 
ner og fylkeslag hørte en lite til i de 
meget saklige ordskiftene på lands- 
møtet. 

Uten å gå inn på innholdet i de ulike 
vedtak, ser vi den gjensidige støtte 
som kystfiskere i Nord-Norge og 
ringnoffiskerne gav hverandre ved 
avstemningene om makreilfisket i 
Nordsjeen og minstemålet på sei, 
som positiv. Man kan kalle det heste- 
handel, og også innvende at det var 
en stette som spesielt fra de nord- 
norske fiskernes side kosta lite. Men 
det står likevel fast at de to grupper 

viste en solidaritet som kom som en 
overraskelse på mange, en solidaritet 
som først og fremst den hardt pressa 
ringnotflåten hadde behov for. 

Da Edvin bakkevik fra Rogaland sa 
at u. . . dersom dette landsmøtet skal 
brukes slik at alle foreslår regulerin- 
ger i andre grupper sitt fiske, ender vi 
opp i anarki!,$, fikk han spontan app- 
laus frasalen. 

Vi synes forsamlingas reaksjon gir 
en god karakteristikk av dette lands- 
møtet, et landsmøte som lover det 
beste for arbeidet i organisasjonen 
Norges Fiskarlag og dermed for 
framtida for norsk fiskerinæring. 

Johan J. Toft gjenvalgt 
som formann 

Landsstyremedlemmene Kåre Mi- 
kalsen, Nordland og Alf Worpvik, 

Formann: Johan J. Toft, Torget. 8900 Bronnoysund 
Nestformann: MadsBjarnerem,6050Valdersy 

Landsstyret: 
Finnmark: 
Styremedlem: Birger Olsen, 9690 Havoysund 
Varamenn: 1. Knut Thomassen. 9763 Skarsvåg 

2.ArthurAndreassen. 9950 Vardo 

Troms: 
Styremedlem: Reidar Johansen, 9180 Skjewoy 
Varamenn: 1. Harald Jsrgensen, Sandneshamn. 9100 Kvaloysletta 

2, Terje Rorbakk, 9068 Nord-Lenangen 

Samhold 
gir 
styrke! 

i pe;ioden fram i;'l neste landsmøte: a, 

Sør-Trendelag, gikk ut på grunn av 
aldersgrensebestemmelsene. I deres 
sted blei Åge Elvheim, Stø, og As- 
bjørn Vågø, Nord-Dyrøy, valgt inn i 
landsstyret. Landsstyremedlem Kåre 
Blakstad hadde bedt seg fritatt for 
gjenvalg. Det samme hadde Erling 
Østebevik, og Per A. Sævik, Leinøy, 
og Trygve Holmefjord, Eikelandso- 
sen, ble valgt inn som nye landssty- 
remedlemmer fra gruppeorganisa- 
sjonene. 

Charles Remø, Leinøy blei valgt til 
ny formann i kontrollnemnda etter 
Hans Pettersen som gikk ut pågrunn 
av aldersgrensebestemmelsene. Ved 

styremedlem: Sverre Sletten, 9343 Langhamn 
Varamenn: 1. Nils Olsen, Oterveien 40.9000Tromso 

2. Per Nilsen, Lundenes 

Nordland: 
Styremedlem: Johan J,Toft,Torget,8900 Brannsysund 
Varamenn 1. Johan O. Skjelstad. 8082 Leines 

2. Oie G. Hemseth, 8850 Hersyhoimen 
Styremedlem: Age Elvheim, 8438 Sts 
Varamenn: 1. Knut Markussen, 8353 Mortsund 

2 Odvar Øyan, 8480Andenes 

I 
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valgene på nye tillitsmenn, blei valg- 
nemndas innstilling vedtatt enstem- 
mig på alle punkt. ! 

Disse blei valgtlgjenvalgt som 1 
Norqes Fiskarlaas fremstetillitsmenn I 



Nord-Trøndelag: 
Styremedlem: Arnuid Finnestrand, 7970 Kolvereid 
Varamenn: 1. Jan Lein, 7633 Frosta 

2. Jarle Westgaard, 7900 Rørvik 

Ser-Trandelag: 
Styremedlem: Asbjørn Våge, 7273 Nord-Dyrey 
Varamenn: 1. Einar Hepse, 7743 Sandviksberget 

2. Jarle Sirvik, 7242 Hestvika 

Møre og Romsdal 
Styremedlem: Mads Bjørnerem, 6050 Valdemy 
Varamenn: 1. Egil Skar, 6598 Foldfjord 

2. Knut Nygård, 6410Midsund 

Sogn og Fjordane: - .~ 
Styremedlem: Svein Torvanger, 6910 Bremanger 
Varamenn: 1. Alfred Mvklebust. 6744 Barmen 

2. Johan Fredrik Hjennevåg. 5990 Kolgrov 

Hordaland: 
Styremedlem: Nils O. Golten. 5386 Glesvær 
Varamenn: I. Martin Hellen. 5427 Urangsvåg 

2. Øystein Rabben, 5480 Bekkjavlk 

Rogaland: 
Styremedlem: Jostein Sirevåg. 4365 Hellevik i Eigersund 
Varamenn: 1. David Dahl jr., 4276VedavAgen 

2. Edvin Bakkevik, 5564 Muslandsvhg 

Østlandske: 
Styremedlem: Arvid Syvertsen, 4772 Hæstadsvingen 
Varamenn: 2.Arnt Fåvin. 3200 Sandefjord 

Oslofiorden: 
Styremedlem: Sigurd Helgesen, 1674 Vestemy 
Varamenn: 1: Od Ireivik. 1555Son 

2. Ma ighaugen, 1622Engalsvlk 

Gnippeorganisasjonene: 
I. styremedlem: Per A. Sævik, 6094 Leinay 

Varamenn: 1. OddTorrissen. 8178 Halsa 
2. Inge Halstensen. 5397 Bekkjavik 

2. Styremedlem: OddvarJ. Majala. 9690 Havøysund 
Varamenn: 1. Hans Svendsgård, 81500rnes 

2. Peder Strand. 6560 Langeyneset 

3. Styremedlem: Anton Leine, 6094 Leinøy 
Varamenn: 1. Egil Østebevik, 5564 Muslandsvg 

2. Jan H. Olsen, 9000Tromse 

4. Styremedlcm: Kjartan Arctandcr. 8340 Stamsund 
Varamenn: 1. Arnold Rcinholdtsen. 8190 Melbu 

2. Magnar Paulsen, 9000 Tromsø 

5. Styremedlem: Trygve Holmefjord. 5640 Eikelandsosen 
Varamenn: 2. ArneYtterstad, 1625 Mannstad 

Kontrollnemnd: 
1.  Charles Reme, 6094 Leinøy, formann 
2. Sigmund Fredriksen, 9380 Gryllefjom 
3. Tor Vika. 4020 Buey 

Varamenn: 
1. Gunnar Sand, 4420 Ana-Sira 
2. Karl Andersen, 8374 Flygle 
3. Hakon Hansen, 9400 Harstad 

Dirigentene fikkros fra mange holdfordykilg rnirteledelse. Noen 
muna rlkiignok da de ikke flkk fortsette regulerlngsdebatten 
dagen etter. Men Jakob Strand opplyste at strek var satt og 
fortsatte: «Dlrigentan kan ikkje rå med kva folk lkkie iekk sagt i 

Det vakte enorm jubel i salen, og enda merlubel ble1 det da 
akob Strand fortsatte: <~Dlrlgenten vil gjera framlegg om fem Yr' 

mlnuns pause for voteringa, slikat dlrlgenten får einsjansetilå 
komaa jourrneddei mange framlegga!» På blldetharformannen 
i redaksjonsnemnda Martin Dahle (til venstre) trådte stmende 
til. Sittende dirigentene Håkon Hansen og Jakob Strand. Den 
tredle diriaenten. Biroer Oslen sltter utenfor fotoet. Bak star 
1orger ~aiiiuelsen, e i  av de tre sekretærene. De to andre var 
A ~ l d  Wilk og Sveln Antonsen. Det ser ut som det landsstyre- 
medlem Kare Blakstad som klkker fram bak Jakob Strand. 
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@ FRA LANDSMØTET 

I Statsminister Odvar Nordli: . 

GI MEG BEVISENE! 
Gi nteg bevisene - sa statsminister 
Odvar Nordli etter at flere hadde pekt 
på EF-landenes grove tjuvfiske i 
Nordsj~en, i ordskiftet etter statsmi- 
nisteren talet til landsm~tet. 
I talen slo statsministeren fast at oije- 
og gassressursene har satt Norge i 

I dag berører fiskerinæringen det 
meliomfolkelige forhold til en rekke 
av våre naboland. En overdimensjo- 
nering av vår fangsteffektivitet kan 
skade forholdet til de landvi gjernevil 
samarbeide med. 

Fra tid til annen blir Regjeringen 
kritisert for ikke å ha ivaretatt norske 
fiskeres intereser i forhold til andre 
land. Det er en urimelig påstand. VI 
har de senere år hatt betydelig utvi- 
delse av Norges jurisdiksjonsområde 
til sjøs. Vi forvalter i dag ressursene i 
et enormt havområde, og det gir fis- 
kerinæringen i Norge et godt grunn- 
lag å stå på i framtida. Jeg har merket 
meg kritikken som er kommet mot 
avtalen mellom Norge og Island om 
fisket- i Jan Mayen-sonen. La meg i 
den forbindelse si at det var viktig for 
Regjeringen å opprette sonen rundt 
Jan Mayen uten å ødelegge det gode 
forhold til Island. Jeg forstår godt de 
behov som fiskerne har for å uke sitt 
fangstkvantum. Men vi må innse at vi 
ikke er alene om å høste av havet. Vi 
kan ikke, og bør heller ikke, hindre 
andre nasjoner å ta sin andel av res- 
sursene. 

Island står i en helt spesiell situa- Sosiale ordninger 
sjon p.g.a. sin nær totale avhengighet 
av fiske. Dette måtte vi ta hensyn til. 
Etter min mening ville en konflikt 
med Island om Jan Mayen-sonen 
ikke bare ha vært utenriks-politisk 
uheldig, men også en dårlig iøsning 
fra norske fiskeres standpunkt. En 
slik konflikt ville ha ført til så urolige 
tilstander at norsk fiske ville ha blitt 
vanskeliggjort. Vi ville også kunne ha 
fått et ukontrollert fiske som kunne 
ha ødelagt bestanden i løpet av kort 
tid. 

Det viktigste for Regjeringen var å 
lose Jan Mayen-problemet i forstå- 
else med den islandske regjering. Jeg 
håper de fiskere som har kritisert 
Regjeringen for Jan Mayen-avtalen 
etter hvert vil innse betydningen avå 
løse de store ressursproblemene i 
fred og forståelse med de andre fis- 
kerinasionene på den nordlige halv- 

- 
Statsministeren karakteriserte 1980 
som det året da norske fiskere tok et 
betydelig skritt framover i sosialt rik- 
tig retning, og la til at han syntes det 
var på høy tid ferie- og arbaidsløyse- 
trygdordningene blei satt i verk. 
Statsministeren pekte også på at er- 
faringene hittil har avdekka et behov 
for finpussing av ordningene: 

Myndighetene tar sikte på snarest 
mulig å sette ned en arbeidsgruppe 
som skal se nærmere på om og i hvil- 
ken utstrekning det er nødvendig 
med en ytterligere harmonisering av 
forskriftene for A-trygden for fiskere 
og forskriftene for minstelott-ord- 
ningen. Måletmåværeå komme fram 
til en ny ordning som på en rimelig 
måte sikrer fiskerne økonomisk ved 
svikt eller ulike former for avbrudd i 
fiske, og som er enkel å administrere. 

kule. e et er vikiig at oppgavene i fis- 
kerisektoren også kan løses innenfor Aksjonsplan for 
rammen av våre utenrikspolitiske 
målsettinger. Nord-Norge 

Etterå ha pekt påat fiskeog foredling 
direkte gir arbeid til 15 prosent eller 
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20 000 personer i Nord-Norge, opp- mentet gjorde i samarbeid med andre 
lyste Nordli at Regjeringa arbeider departementer i fjor, viste at ressurs- 
medspesielle tiltakforåsikresyssel- svikten, spesielt når det gjelder den 
settinga i landsdelen: norsk-arktiske torsken, kunne 

En utredning som Fiskerideparte- komme til å få betydelige negative 

fwlger for syssdsettingen i fiskeri- 
næringen i Nord-Norge. Med bak- 
grunnen i disse dystre utsikter, har 
Regjeringen utarbeidet særskilt ak- 
sjonsplan for Nord-Norge som vil bli 
lagt fram neste måned sammen med 
statsbudsjettetforl981. Jeg vil ikkesi 
noeom planens innhold, men jeg kan 
antyde at de tiltak som blir foreslått 
for fiskerinæringen, vil ta sikte på å 
sikre sysselsettingen i distrikter som 
nå er mest truet på grunn av ressurs- 
svikten. 

s riset bak speilet» 
Nordli poengterte Norges Fiskarlags 
ansvar foratdestrukturtiltakasom er 
satt i verk får den effekten de er meint 
å ha. Han sa b1.a.: 

De videre perspektiver i fiskeri- 
næringen vil bli trukket opp i stor- 
tingsmeldingen om videreføring av 
langtidsplanen Fiskeridepartemen- 
tet er i arbeid med den planen, som 
blir et viktig grunnlag for næringens 
utvikling i 80-årene. 

Ressurssvikten og de wkonomiske 
innstramminger er egentlig ingen 
god kombinasjon som utgangspunkt 
for fiskerinæringen i 80-årene. Men 
det er en situasjon som næringen må 
tilpasse seg. Hovedavtalen mellom 
staten og Norges Fiskarlag er et in- 
strument som Regjeringen vil bruke 
til asikre fiskerne. 

Men jeg må også tilføye at Regje- 
ringen ikke vil finne det forsvarlig å 
opprettholde med statlige midler en 
fiskerinæring som har en stor over- 
kapasitet. Det er heller ikke forsvar- 
lig, målt ut fra hensynet til de fiske- 
bestander vi skal beskytte. 

. , 
<(Det er i Brussel, Reykjavik og Moskva krisa i norsk 

sildencering er skapt*! 
Det blei i høyeste grad en debatt næringas plass i det norskesamfunn gård gav Hallstensen ros for å hagitt 

om fiskerinæringasplass i det norske er blitt de facto definert på og aweid et utmerket bilde av situasjonen, og 
samfunn. Men ikke det ordskiftet for- mot <tandre nasjonale hensyn. gjen- la til at norske fiskere ikkeer uenige i 
håndsregien la opp til. Etter at fiskar- nom fiskeriforhandlingene med at det trengs kvoter og reguleringer. 
lagsformannen hadde takka statsmi- andre land, og den måten avtalene Men han kunne ikke lenger godta at 
nisteren for et -dimensionert. fore- med andre land virker, eller helst ikke de norske fiskerneskal bære byrdene 
drag, fikk lnge~allstensen ordet. virker på. alene. 

Giennom et anistrendeaodt.saklla Andre tok ODD tråden. Vi viser for- Ole Holm karakteriserte Jan -,- .- - - 
velformulert og engasj& framfni øvrig til at ~ailstensens innlegg er Mayen-saka som den største skan- 
innlegg, satte Hallstensen fingeren trykt i sin helhet på annen plass l dalen i norsk fiskerihistorie. Han var 
på kjernepunktet, den måten fiskeri- dette nummeret av FG. HansSvends- uenig i havforskernes teori om t0 
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makrellstammer, og hevda at danske den norske trålerflåten ikke har fått 
båter har fiska over 100 000 tonn en tilleggskvote på 10 000tonn torsk. 
makrell i år, - langt. langt over kvo- Charles Remø og Arvid Wiik kom- 
ten. menterte arbeidet med å redusere 

Åge Elvheim gav Hallstensen ros kapasiteten i tråler-og ringnotflåten. 
for et glimrende foredrag, sjøl om Remw presiserte at desom tvinges ut 
han ikke kunne være enig l alt. av ett fiskeri, må bli satt i stand til å 

Andre var uenig med Hallstensen, begynne på nytt i andre fiskeri. Wiik 
blant dem Edgar Ingebrigtsen som antyda at utvalget som arbeider med 
gav ros til Regjeringa for den måten trålerflåtens tilpassing til ressurs- 
forhandlingene var fart på. Ingebrigt- grunnlaget, burde utvides og få et 
sen roste Hallstensen for hans retor- utvida mandat. Jostein Sirevåg viste 
iske dyktighet, men la til at 'c. . . siøl til konkurransen med andrenæringer 
om vi hører veltalenhet, må vi skille i Rogaland og spurte om statsminis- 
klinten fra hveten,,. teren kunne gi forpliktende tilsagn 

Ingebrigtsen haddefått inntrykkav om at en skulle få drive fiske i Roga- 
atdet var ressurser nok. da han hwrte land i framtida. 
Hallstensens innlegg. Han hevda og Roar Volstad gav Hallstensen foll 
at torskefisket har gått tilbake fordi støtte, og oppfordra representantene 
loddebestanden er nedfiska. for de uregulerte fiskeri til i rettfer- 

I en replikk sa Inge Hallstensen at dighetens navn å gjøre det samme. 
han var glad Ingebrigtsen satte lyset Han kritiserte at hensynet til boset- 
på en misforståelse som kanskje ting og arbeidsplasser i land, ver det 
også gjordeseg gjeldende i resten av eneste politikerne synes å være opp- 
forsamlinga. Han vile derfor presi- tatt av i fiserisammenheng. 
sere at han ikke tok til orde for høyere Einar Hysvær var glad for at stats- 
lotalkvoter. Det kunne en eventuelt ministern~hadde understreka at inn- 
komme tilbake til etter Fiskeridirek- tektsoverfwrinaone til fiskerinærinaa 
tørens innledning, men han ville 
peike pa at Norge har fått urimelig lav 
andel av totalkvotene av flere be- 
stander sammenligna med andre 
land. 

Nikolai Myklebust takka statsmi- 
nisteren for at han ville komme og for 
godt foredrag. Myklebust var uenig 
med Hallstensen, og mante til sam- 
ling om den ~<anmarl ige~ linje. 

Magnar Paulsen hevda at der er 
langt mer torsk i Barentshavet enn 
havforskernes prognoser skulle tyde 
på. Han mente det var ei skam å 
skulle oppleve spanske og portugis- 
iske tråleres fiske i Svalbardsona når 
norske trålere for en milliard kroner 
ligger i bøyene. Han varskuffa over at 

gjaldt heile n&inga. 
Oddleiv Janbu viste til at samfun- 

net betaler enorme summer for å få 
gjennomført arbeidsmiljølova, og 
spurte når fiskerne, som også er med 
og betaler, skal fåsin rettmessige del 
i desamme goder. 

Formannen i Norges Fiskarlag. 
Johan J. Toft, var meget skuffa over 
den vendinga ordskiftet hadde tatt. 
Reguleringer og kvoter skulle debat- 
teres etter Fiskeridirektørens fore- 
drag. Her skulle man diskutere fiske- 
rinæringas plass i det norske sam- 
funn! 

Fiskarlagsformannens f refs el se^^ 
blei livlig kommentert i korridorene 
etterpå, og en representant sa det slik 

til FG: Det virker som formannen 
helst saat fiskerne, isin misnøyemed 
musikken, skulle skyte på pianisten, 
trass i at komponisten var til stedel 

Statsminister Odvar Nordli tilbake- 
viste kritikken mot avtalene med 
andre land, men forsto at fiskerne 
reagerte på brudd på disse avtalene. 
-Gi meg håndfaste bevis for at uten- 
landske fiskere fisker i strid med inn- 
gåtte avtaler, så skal jeg swrge for at 
materialet blir utnyttet for det det er 
verd overfor våre utenlandske sam- 
arbeidspartnere,,, sastatsministeren. 

Det førte til at landsstyremedlem 
Kre Blakstad tok ordet til replikk, og 
sa at statsministeren måtte ha fatt 
mangelfull informasjon fra sine råd- 
givere om overtredelser av de avtaler 
Norge har inngått med andre land, 
spesielt med Sovjet og EF. Som råd- 
giver fra fiskernes side ved flere for- 1 
handlinger, hadde Blakstad gjort 
oppmerksom på brudd på inngåtte I 
avtaler, og hadde forutsatt at infor- ~, 
masjonene gikk videre til de ansvar- 
lige myndigheter. Da Blakstad kon- 
staterte at opplysningene beklagelig- 
vis ikke synes å ha nådd statsminis- 
teren, ville han gjentaat: 1 

Sovjet fiska med trål med maske- 
vidder på 80-90 mm i Barentshavet, 
mens det'iovlige minstemål er 120 
mm. 

EF-fiskere driver trhlfiske etter 
torsk ved Vest-Grønland trass i trål- 
forbud. 

EF fisker langt over totalkvoten for 
makrell ved Irland og vest av Storbrl- 
tannia. 

EF fisker årlig 5 til 10 ganger sin 1 
makrellkvote. l 

EF fisker åpenbart langt mer enn 
sin kvote av flere fiskeslag i Nord- 
sjøen. Dette kan en bl. a. se av at 1 
Danmark produserer minst like mye 
fiskemel og fiskeolje i hrsom tidligere 
år trass i at fiskekvotene hargått ned. 

Spanske trålere fisker i Svalbard- 
sonen uten at vi synes i stand til å 
stoppe dem. 

Delegasjonsledere fra norsksideer 
gjort kjent med alle disse overtredel- 
sene, sa Blakstad og la til at han 
regna med at informasjonen var gitt 
videre til ansvarlige norske myndig- 

l 
heter. t 

De fleste norske fiskerijournalister har 
forstått beretilgelsen av norske ringnot- 
fiskeres anklager mot utenlandske kol- 
leger. Men annet tåler fortsatt A utdypes. 
Her gir Peder Lie phd<Libasn ferstehånds- 
informaslon tll Jon Lauritsen fra Bergens 
Tidende (i mldten) og Sigmund Hebnes 
NRK-Dagsnytt tll hnyre. 



FRA LANDSMØTET 

Inge Hallstensen: 
«Det er slutt - gå heim» 

- Hr. Statsminister, hr. Statsråd, 
landsmøtet i Norges Fiskarlag: 
Statsministeren har nettopp orientert 
Norges Fiskarlag om regjeringa si 
vurdering av situasjonen for dei ulike 
delane av næringa. Statsministeren 
er blitt orientert av og byggjer sine 
vurderingar på den informasjonen 
utanriksministeren, fiskeriminis- 
teren, fiskeridirekteren, embetsver- 
ket og haviorskarane kan gi om 
norsk fiskerinæring etteratmeno har 
levd med og under det nye havretts- 
regimet i nokre år. 

Eg vil tru atstatsministeren er komen 
hit også for åfå eit inntrykk av korleis 
næringsutrivarane opplever den si- 
tuasjonen - som eit supplement til 
det biletet han alt har dann? seg. 

Eg kjem rett frå Barentshavet, hr. 
Statsminister, men mi historie er inga 
god fiskehistorie - lat oss heilt kort 
resymera det som er skjedd på havet 
hittil i 1980: 

Ikkje alle gjekk heim 
Første dagane av januar - ca. 100 
ringnotbåtar ut i Nordsjøen - etter 
brisling. Etter eiveke haddedei fleste 
fått ein fangst, sume to - og så kom 
ordren fra Fiskeridirektoratet: ['Det er 
slutt. Kom heim.. Tjue bhtar, nyss 
framkomne til feltet-tomme heimatt. 

-Var det ikkje meir fisk? - Det har 
aldri vore sett så mykje brisling på 
dese feltasom i år. Gjekk alle heim?- 
Ikkje EF-båtane, ikkje kameratane og 
naboane våre som har seldt båtane 
sine til EF og siglar under framandt 
flagg. 

Me gjekk då til Cornwall, men før 
me kom fram, kom meldinga: '#Det er 
slutt, kom heim,,. 

Eventyrlege lodde- 
forekomstar 
Flåten flytte seg til Barentshavet1 
Finnmarkskysten: Vinterlodde. Etter 
tre veker tok dei første til å gå heim. 
Kvifor? -Var det ikkje meir lodde der? 
Tvert imot -det er lenge sidan det var 
så mykje lodde utanfor Finnmark, 
men kvoten vår var oppfiska. Og 

ordren lydde på ny: '.Det er slutt, gå 
heim.. 

Og medan me stemde ut Varanger- 
fjorden forsistegong,såg me inn mot 
den russiske flåten ved Fiskarhalv- 
øya, som låg og lasta i dei eventyrlege 
loddeforekomstane. 

For dei fleste av oss var det så å gå 
heime -frå slutten av februar til slut- 
ten av jul1 månad, - nokre med A- 
trygd og nokre utan. 

Fiskebåtreiaren Inge Hallsfen- 
sen frå Austevoll var ein av ut- 
sendingane til 1andsmØtet i 
Norges Fiskarlag. Han held 
der eit innlegg som kanskje 
meir enn noko anna som vart 
sagt under mfitet, fortalde 
korleis norske fiskarar opp- 
lever det når dei gong etter 
gong får beskjed om å forlata 
felta, medan utanlandske fis- 
karar stadig vekk ligg att og 
lastar opp. Fiskets Gang fekk 
manuskriptet. 

På'an igjen 
- 

I slutten av juli var det på'an att- nye 
voner: Kanskje skulle me få arbeida 
samanhangande i haust? Me fiska 
makrell i 1 - ein - dag og kvilte så i 
7-8-9 dagar, for så å få nytt utsig- 
linasløyve og deretter ny pause på ei . . 
godveke. - 

Kva skiedde samstundes? EF sin 
ringnotflåte gassa seg i eigen og 
norsk sone - lasta opp med 6 0 s  
80&1000 tonn makrell og leverte i 
Danmark til sildolje. Eit utruleg over- 
fiske - til fortviling for norske hav- 
forskarar, Fiskeridirektoratet og ikkje 
minst: For norske fiskarar. 

Dei nordmenn som ikkje orka meir, 
gjekk til Jan Mayen. Etter ti dagars 
fiske på eventyrlege forekomstar, 
kom ny beskjed: <.Det er slutt - kom 
heim.. 

Lodda svikta ikkje 
For å hindra at me tok ein hl for 
mykje, hadde dei sendt Kystvakta ut. 
Ho skulle henta oss heim - med, eller 
utan fangst. Var det ikkje meir lodde 
der? - Færøyske båtar låg att - i 
norsk sone rundt Jan Mayen - og 
lasta opp. Sidan har danske og irske 
kome til, saman med norsk mannskap 
under EF-flagg. Dei har teke opp til 
1000 tonn i døgeret. 

Mistrøstig siglar fiskarane heim - 
og så nordover til Barentshavet- 
Hopen - i håp om loddeder. Og lodda 
sviktar ikkje: Svære mengder, kast 
opptil 1000-2000 tonn. I desse dagar 
kjem dei første båtane heim - kvoten 
er oppfiska - på rekordtid, knapt fire 
veker. .<Det erslutt- kom heim*. Men 
Sovjetflåten ligg att nokremeridianar 
lenger aust. Dei har enno aldri gått 
heim med oppfiska kvote. 

Store og feite ord 
Kva for ei fiskarsoge er dette? 

Det er soga om det nye havrettsre- 
gimet. Det er soga om korleis det 
gjekk føre seg at 800-1000 mann vart 
trengt ut av fiskarmanntallet. Det er 
soga om kystbygder som slutta å 
bløma, om ungdommen som drog til 
tettstadane og fekk jobb på oljeplatt- 
form i Nordsjøen! 

Så kjem me her på landsmøtet i 
Norges Fiskarlag og blir fortalde at 
vår næring -fiskerinæringa - er det 
viktigaste verkemiddeiet til å halde 
oppe den spreidde busetnaden langs 
kysten.. . .Store ord! Feite ordl Men 
dei glir ikkje ned. Dei stårfast i halsen 
på oss. Forvel erme tunga i vektskåla 
når politikarane snakker distrikt og 
primærnæringar og busetnadsmøns- 
ter, men me blir berre så sørgjeleg 
lette i den same vektskåla når diplo- 
matane og delegatane skal avgjera 
eksistensen vår - i Brussel, i Reykja- 
vik, i Moskva. Fordet er i  desse byane 
at krisa er skapt for norsk sildenæ- 
ring. Me har ressursar, men retten til 
å fiska på desse har smuldra bort 
under forhandlingsrundane. 

Eg reknar med at ein kan sjå eit 
visst mønster I dei ulike fiskeria ein 
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Siywformann i NoregsSlIdesalslag, Olav 
Nakken, siilr fast at Uet ikke er mange &r 
sidenden norskeringnotil&ten tok10.000 
tann mekrell p% to degn. EkspsdWjons- 
sjef Gunnar Gundersen er likevel skep- 
tisk fli B i tien samme f l h  en eksira- 
kvote på ?D,M10 tonn I &r. 
Siyrefornamen l Norges Flskarkg, In. 
olf MekSter, og æreemedlem I Norges 

#iskarkg, Oie M. Nakken Telger spent 
med I smta!en  om utspent seg etter 
IngeHalstensens Innlegg. 

har drive i år? Norske fiskarar går ut, 
finnetore forekomstar, tek kvoten på 
rekordtid, veri jaga heim, tilbake ligg 
uttendingane og tærer på dei same 
ressursane med eit betydelig over- 
fiske p i  kvotane sine. 81ik er kvar- 
dagen v i r  under det nye havretts- 
regimet. 

Ikkje anarki! 
Kva ber me så om? Trur forsamlhiga 
her at rne ber om eit nytt anarki utan 
kwtar, reguleringar og kontroll for 
norske fiskarar? Nei, og atter nei. Me 
V i l  ha kvofar - ikkje Klondyke, og me 
vil ha kontroll, ikkje kaos. 

S& kva er det rne ber om? 

Einasre aerre. nr. statsminister: AI gane oel siste ara (t.ekS. Jan Mayen- 
me m i  vega tyngre i d& diplomatiske sona). at regiering og fiskarfylking 
vektskålene. at me ikkje tapar melr l trampar meir i takt n i r  dei g i r  til for- 
ressurstildelingane under bi - og handlingsbordet med naboane vBre. 
multilaterale tinainaar. at reaierinaa Om ikkie for v i r  del. s.4 for heimane 
nyttar dei midlar i o  har tih reka og bygdeneviresindel.Takk. 
opp det me har tapt ved dewe tingin- 

Gull og he 
~Deterferstegang l lagete klstodeaienha 
administm8@nenetvatgt tit mmmedIem8~, 

Gull og heder til Anders Tangen 
~Deterferstegang l lagete klstodeaienha 
adminiStm8@Renetvatgt tit mmimedIem8~, 
sa tomann Johan J. T*, da han vadav- 
JUtningaav Norges Fiskarlags lmdsmB19, 
festa gullnåla p& lakkeskget til Pindero 
Tangen. 

TOR hade mange rosende ord om den 
dyktlge og uvanlig engasjerte maten d@nnnB 
pensjonwie avdelingsleder Anders Tan- 
gen,ie<iet Organls&fonsaudeiinga l Nor- 
ges Fiskarlag p&. 

«Duvarfiskarlagetssosiatminister!» sa 
Toft, og han la til at det mange ikke 
visste. var atTangen ogsH hadde fun- 
gert som generalsekretaer i Norges 
Fiskaflafi. 

Men Johan J. ~oftvi l ls ikke love helt 
i gi slipp på Anders Tangen. =Og& i 
framtlda vil vf trekke veksler p& din 
kompetanm*,safiskarlagsf~rmannen. p 

Det blei ikke færre rosende ord i 
hore da fiskeriminister Eivind Bolle AndersTangen varsynlig rørtdahan hielpog stgttehan alltid hadde hatt av 1 
overrakte Kongens fortjenstmedalje i takka for den store ære som var vist dyk~i~emedarbeidere, og konkluderte 
gull under landsmøtemiddagen om ham, og for langvarig applaus fra for- med at han bare hadde gjort sin plikt 
kvelden. samlinga. Tangen la stor vekt pa den som fiskernes tjenestemann. 
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FRA LANDSMØTET 

I I 
Reguleringer 
i 
fiskeriene 

Av fiskeridir. 
Hallstein Rasmussen 

Reguleringer i fiskeriene Hovedmålsettinaene for fiskeriuo- vedmål å verne om ressursarunn- 

Hva forstås med reguleringer? 

Når en snakker om reguleringer i fis- 
keriene tenker en kanskje først og 
fremst på ulike typer kvoteregule- 
ringer; totalkvoter, fartøykvoter, tur- 
kvotero.s.v. Men begrepet regulering 
omfatter egentlig et mye videre felt 
enn dette. Andre eksempler på fis- 
kerireguleringer er konsesjonsord- 
ninger, redskapsreguleriqger som 
f.eks. maskeviddebestemmelser, 
minstemålsbestemmelser, bifangst- 
bestemmelser, fredningsbestemmel- 
ser, åpningsdato. sperrede områder, 
trålfrie soner, havtieling mellom red- 
skapsgrupper, kvalitetsbestemmel- 
ser for fisk, og kanskje en også kan ta 
med kondemneringsordninger. 

Hvilke formål har reguleringene? 

I politikken opererer en med begre- 
pene mål og midler. Visse målset- 
tinger skal oppnås, og for å klare det 
mådet tas i brukvissevirkemidler. Så 
også i fiskeripolitikken. For å oppnå 
de fiskeripolitiske målsettinger tar en 
i bruken rekkevirkemidler. 

Et godt eksempel på virkemiddel i 

litikken, slik de erskissert i langtids- 
planen, er det bred politisk enighet 
om. Få, om noen, er vel uenige i at vi 
skal utvikle fiskerinæringen slik at 
den kan gi tiygge og gode arbeids- 
plasser. At hovedmønsteret i boset- 
tingen skal bevares og at en skal 
verne om ressursgrunnlaget er også 
alminnelig akseptert. 

Reguleringer i fiskeriene benyttes 
for å oppnå flere ulike målsettinger. 
Den desidert viktigste målsettingen 
er vern om ressursgrunnlaget. Men 
også for andre formål benyttes regu- 
leringer som virkemiddel. Et eksem- 
pel er de trålfrie soner som ikke ble 
opprettet ut fra hensynet til ressurs- 
grunnlaget, men for åawerge bruks- 
kollisjoner og konflikter mellom trål 
og passive redskaper. Et annet ek- 
sempel er fiskestopp eller turkvoter 
fastsatt blant annet for å reduserede 
landede kvanta til et nivå som mer 
tilsvarer mottakskapasiteten eller 
markedssituasjonen. Et tredje ek- 
sempel er konsesjonsordningen for 
reketrålere som opprinnelig ble inn- 
ført, ikke p.g.a. ressurssituasjonen, 
men av markedsmessige hensyn. 

laget, og da i første rekke kvoteregu- 
leringene. Av alle de problemer en 
sliter med i fiskerinæringen i dag er 
svikten i ressursgrunnlaget aitover- 
skyggende. Hvis ikke denne svikten 
nå stanses og viker plassen for en 
gjenoppbygging av bestandene vil 
kystkommunene, der fisket er et vik- 
tig næringsgrunnlag. få enda større 
vanskeligheter A stri med enn de har i 
dag. 

Det ville sprenge rammen for fore- 
draget å gi en detaljert beskrivelse av 
ressurssituasjonen for hver enkelt 
bestand, og en oversikt over alle re- 
guleringer og bestemmelser som 
gjelder i dag. Jeg vil derfor behandle 
ressursbeskyttende reguleringer mer 
generelt og prinsippielt. Jeg kommer 
allikevel ikke utenom noen eksemp- 
ler hvor jeg må gå noe mer i detalj, og 
jeg må også si noe om bakgrunnen 
for den dårlige ressursituasjonen for 
noen av de viktigste bestandene. 

Vi har i dag mange reguleringer 
som er iverksatt fordi ressursgrunn- 
laget svikter. Men hvorfor har res- 
sursgrunnlaget sviktet? Flere forhold 
kan her spille inn, alene eller i sam- 
spill, avhengig av hvilken bestand det 

fiskeripolitikken er Støtteavtalen. Et er snakk om. Biologiske og miljø- 
annet eksempel er Råfiskloven og et 'Om messige faktorer danner en viktig år- 
tredje er nettopp de typer av regu- å verne Om ressursgrunnlaget saksgruppe. ~ ~ d ~ i ~ ~  i temperatur- 
leringer som jeg nevnte innlednings- I foredraget vil jeg vesentlig omtale forhold, gyteforhold, størrelsen ,på 
vis. slike reguleringer som har som ho- andre bestander som enten er føde, 
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eller næringskonkurrent eller spiser disse fiskerier blir overbeskattet slik en vesentlig årsak til bestandsvikten 
den bestanden en betrakter, er ek- at reguleringer må settes inn også er et uheldig beskatningsmønster 
sempler her. Slike forhold kan være her. eventuelt kombinert med varig over- 
rent naturbestemte eller de kan også kapasitet. Beskatningen av norsk- 
være påvirket av den andre hovedår- arktisk torsk og av sei er eksempler 
saken til svikten i ressursarunnlaaet. eksempler på Overbeskatning ,å denne situasioenen. Jea vil aå litt - - - 
nemlig fisket. Bildet på ressurs- og regulerings- nærmere inn pa reguleringene i de 

Det er vel neppe tvil om at overbe- siden er selvfølgelig både bredt og fiskeriene jeg nettopp har nevnt. 
skatnina oaleller et uheldia beskat- nvansert. To tvoer av overbeskat- 
ningsmincier er den viktigste år- 
saken til den svikten vi har fått i snart 
alle de viktigste betander som norsk 
fiskerinæring er avhengig av. 

Her må jeg skyte inn at dette ikke 
alene trenger åskyldec overkapasitet 
eller uheldig beskatningsmønster i 
den norske flåten. Flere nasjoner er 
og har vært med på å beskatte de 
bestander som er viktigst for norsk 
fiskerinæring. Også etter innføringen 
av 200-mils sonen må vi dele beskat- 
ning og forvaltningsansvarfordevik- 
tigste bestandene enten med Sovjet 
eller EF. Torsk, hyse og lodde i nord, 
sei, sild og makrell i Nordsjøen er ek- 
sempler på slike fellesbestander. Av 
de store bestandene er det bare seien 
nord for 62 gr. N som Norge har an- 
svaret for alene. 

ningssituasjoni;i peker seg allikevel 
ut. 

Den ene gjelder for bestander hvor 
det er varig overkapasitet l den flåten 
som beskatter bestanden. Med varig 
overkapasitet mener jeg at flåten har 
større fangstkapasitet enn det som 
trengs for en fornuftig beskatning av 
en gjenoppbygd bestand. Et eksem- 
pel på denne situasjonen er ringnot- 
flåten og de bestanderden beskatter. 

Den andre situasjonen har en der 

Ringnotflåten 

Bestandsgrunnlaget for ringnot- 
flåten utgjøres l dag av lodde i Ba- 
rentshavet, lodde ved Jan Mayen, 

Landsmotet var ikke barealvor. Her servi 
fra venstre: Arnulv Midtgaard, Statens 
Fiskarbank, Hans Svendsgård, Notiiskar- 
samskipnaden og Magnar Paulsen, 
Norske Trålrederiers Forenlng I munter 
replikkveksllng under en pause p5 
gangen. 

Hvorfor er ressursene 
overbeskattet? 

Det har også i tidligere tider hendt at 
en bestand tidvis hai: vært overbe- 
skattet av fiske. 

Det som er spesielt med situa- 
sjonen nå er at overbeskatningen 
gjør seg gjeldende på en lang rekke 
bestandersamtidig. Grunnen tildette 
er ikke at det er blitt flere fiskere. An- 
tall fiskere har tvert om gått ned. 
Grunnen ligger først og fremst i den 
kraftige kapitaliseringen og teknolo- 
giske utviklingen i næringen. Både 
fartøy, redskap og fiskeletingsutstyr 
er blitt og blir stadig mer effektive. 
Innenfor en gitt ressursramme blir 
det på grunn av effektiviseringen 
plass for stadig færre fiskere og far- 
tøy. Svært forenklet kan en si at pro- 
blemet med overbeskatning fårvi når 
antall fiskere og fartøy ikke reduseres 
like raskt som den teknologiske ut- 
vikling skrider fram. 

Overbeskatning og regulering har 
også en tendens til å spre seg. Det er 
nesten en slags automatikk i dette. 
Når flåten må reduseresine fangster i 
ett fiske p.g.a. reguleringer flytter le- 
dig innsats over på andre fiskerier. 
Og hvis innsatsen i disse fiskeriene 
allerede er stor nok l forhold til res- 
sursgrunnlaget, vil også bestandene i 
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makrell, havbrisling, samt trålfisket 
etter kolmule. I tillegg driveren dell v 
de mindre fartøvene med industritrål- 
fiske etter øyePål og tobis, reketrå- 
ling og seifiske. Av sterkt reduserte 
bestander som er potensielle res- 
surser for ringnotflaten harviatlanto- 
skandisk sild og nordsjøsild. Om po- 
lartorsk kan bli en ressurs for denne 
flåten, er usikkert. 

Av de ringnotbestandene som er 
aktuelle for fiske i dag regner en med 
at loddeog brisling er i en noenlunde 
bra forfatning mens tilstanden for 
makrellen, spesielt nordsjømakrel- 
len, er dårlig. Bestanden av kolmule 
antas å være bra. Alle disse bestan- 
dene har det felles at norske kvoter 
fastsettes ved forhandlinger med an- 
dre land. 

Både på kort og på lang sikt vil na- 
turgrunnlaget for ringnotflåten være 
for lite i forhold til den fangstkapasi- 
tet flåten har i dag. De reguleringstil- 
tak som benyttes overfor ringnot- 
flåten må derfor både ha kortsiktige 
og langsiktig karakter. Kortsiktig for 
å forhindre overbeskatning, og lang- 
siktig for5 bringe kapasiteten i flåten 
i balanse med det ressursgrunnlaget 
vi kan forutsette å ha i framtiden. De 
langsiktige reguleringstiltakene er 
her først og fremst konsesjonsord- 
ningen for fiske med ringnot og kon- 
demnerings- og salgsordningene for 
ringnotfartøyer. 

Av de kortsiktige tiltakene er kvote- 
reguleringene de viktigste. i 1980 er 
både vinter- og sommerloddefisket 
regulert med kvoterpr.fartøy. Lodde- 
fisket ved Jan Mayen har vært regu- 
lert med maksimalt antall turer pr. 
far tw og totalkvote. Makrellfisket i 
Nordsjøen harvært regulert med tur- 
kvoter og køordning i tillegg til at 
fiske syd for 62 gr. N har vært be- 
grenset til fiske for konsum. Havbris- 
lingfisket har vært regulert med tur- 
kvoter. Fisketettervestlig makrell har 
vært regulert med totalkvote. Det 
samme var kolmulefisket i henholds- 
vis EF og færøysk sone 

Beskatningen av norsk-arktisk 
torsk 
Ogsa i fisket etter norsk-arktisk torsk 
har vi i dag problemer med for stor 
flåtekapasitet. For torsken er imidler- 
tid det største problemet det uguns- 
tige beskatningsmønsteret som først 
og fremst betår i at det fiskes for mye 
ungfisk, slik at for liten del av selv 
gode årsklasser vokser opp til bli 
gytemodne. Hvorvidt dagens norske 

kapasitet på lang sikt vil være for stor 
er det delte meninger om. En ting 
som synes klart er at med den tekno- 
logiske utvikling vi har vil kyst- og 
bankfisket med konvensjonelle red- 
skaper bli mer effektive og vil kunne 
gi større fangstmengde enn tidligere, 
med mindredetogså herblir nødven- 
dig å innføre reguleringer i en eller 
annen form. 

Når det gjelder den totale inter- 
nasjonale fangstinnsats har denne i 
70-årene i hvertfall ligget langt over 
det som har vært nødvendig for a 
høste bestanden maksimalt på lang 
sikt. Innen beskatningsmønsteret er 
forbedret og nye, sterke årsklasser, 
som i dag ikke er født er kommet med 
i den fiskbare bestand, er det åpen- 
bart at også den norske kapasiteten 
er for stor. 

Problemet med ugunstig beskat- 
ningsmønster har en først og fremst i 
trålfisket. Reguleringstiitakene har 
derfor i stor utstrekning tatt sikte pttå 
begrense de uheldige konsekven- 
sene nettopp av dette fisket. 

Det mest effektive virkemiddel for å 
endre beskatningsmønsteret er åøke 
makskevidden i trål. Norge har i 
mange år arbeidet for en gradvis 0k- 
ning av maskevidden som skulle 
gjelde alle som fisker på den norsk- 
arktiske torskestammen. Målsetnin- 
gen må være at vi såsnart som mulig 
må nå opp i 155 mm mot nå 120 mm. 
Samtidig med maskeviddeøkning må 

ble gjort på Nordkappbanken på for- 
sommeren 1979. Denne type regule- 
ringer vil kreve kontinuerlig o v e ~ å -  
king av størreisessammensetningen i 
forekomstene og at en har mulighet 
for administrativt å treffe raske be- 
slutninger om stengning og åpning 
av slike områder. 

Fra 1976 av har trålernevært kvote- 
regulert.Fram til i år synes det som 
om effektene av disse reguleringene i 
form av begrensning i innsatsen og 
derved oppfisket kvantum har vært 
relativt liten. Dette har derfor tvunget 
fiskerimyndighetene i samråd med 
fiskernes organsisasjoner til å gå nye 
veier og ta i bruk nye virkemidler. 

I ressurssammenheng tenker jeg 
for 1980 først og fremst på reduk- 
sjonen i innsatsen som opplagsord- 
ningen for trålere har medført. 27 av 
79 ferskfisk- og rundfrysetrålere over 
250 brt. og 115'. 11 er med i denne 
ordningen. Men opplagsordningen 
er en midlertidig løsning for å redu- 
sere innsatsen i dag. På permanent 
basis vil opplagsordningen måtte bli 
avløst ad en kondemnerings- og 
salgsordningen for trålere som ble 
innført i sommer. 

Beskatning av sei 
Før jeg tar fatt på konsekvensene av 
reguleringene vil jeg si et par ord om 
en annen ressurs hvor en har samme 
slaas Droblemer med hensyn til be- 

minstemålet økes tilsvarende. sk$ningsmønsteret som for torsk, 
I forhandlingene med Sovjct har nemlig seien. Forseien erdet imidler- 

det vært meget vanskelig å bli enig tid ikke trålfisket. men notfisket som 
om en slik ordning, og Norge har,; 
det minste hittil, ikke funnet å kunne 
gå ut med en ensjdig økning i norsk 
sone. Full effekt av en slik økning av 
maskevidden vil en først fa når utvi- 
delsen blir gjort gjeldende for hele 
utbredelsesområdet for den norsk- 
arktiske torskebestand. 

I forbindelse med kvoteforhand- 
lingen høsten 1979 fikk man imidler- 
tid russerne med på en liten økning 
av maskevidden. Fra 1 .l .81 blir mas- 
kevidden økt fra 120 til 125 mm. La 
oss håpe at dette er det f~irste lille 
skritt i riktig retning, og ikke motsatt, 

beskatter ungfisken i for stor grad. 
Selv om selve beskatningsproblemet 
er nokså likt så er mulighetene for å 
få endret beskatningsmønsteret noe 
forskjellig. 

Torsken er en fellesbestand med 
Sovjet. og det kan hevdes at det er 
manglende vilje hos vår motpart som 
er årsak til at maskevidden ikke alle- 
rede er økt til 135 eller 155 mm. 

Notfisket etter sei derimot er et 
særnorskt fenomen. Og i tillegg, når 
det gjelder den nordlige seibestan- 
den, så er dette en eksklusiv norsk 
bestand som vi forvalter helt på egen 

at prosessen stopper opp med dette. hånd. Likevel er vi kommet meget 
Flvtetrålfisket har representert et kort med å aiøre noe med de uhel- 

spesielt problem i beskatningen av 
ungfisk. Her lylttes det å komme til 
enighet med Sovjet om forbud mot 
flytetrålfisket etter torsk i 1980. 

Et annet tiltak for å redusere be- 
skatningen av ungfisk er å stenge 
områder midlertidig for fiske nar det 
ersterk innblanding av ungfisk. Dette 

dige sidene-med notfisket. B1.a. på 
grunn av den ulike strukturen i sei- 
notfisket langs kysten er dette et 
vanskelig fiske å regulere med enkle 
midler. For å få best mulig oversikt 
over alle sider av seinotfisket over- 
veier vi n6 å nedsette et eget utvalg 
som vil få som mandat å kartlegge 
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strukturen i seinotfisket,og å komme 
med forslag til reguleringstiltak på 
kort og lang sikt. 

Konsekvenser for kyst- 
samfunnet 
Når jeg nå skal bevege meg inn på 
konsekvensene av reguleringene, så 
må jeg med en gang si at det ikke blir 
noen totalanalyse avdette temaet. Så 
mange ulike forhold spiller her sam- 
men at jeg ser meg nødt til å be- 
grense meg til endel generelle ho- 
vedtrekk og umiddelbare konse- 
kvenser. 

Strengt tatt er det vel bestands- 
svikten og ikke reguleringene som 
egentlig får konsekvenser for-kyst- 
samfunnet. Reguleringene har til 
formål å minske de uheldige konse- 
kvensene av ressurssvikten og gjen- 
opprette en normal bestandsstør- 
relse. 

Kortsiktige konsekvenser av 
kvote og reskapsreguleringer 
Den øyeblikkelige konsekvens av en 
effektiv kvotereguiering i et fiskeri er 
at deltakende fiskereog fartøy ffår be- 
skåret sin fangst og dermed i de 
fleste tilfeller sin inntekt fra dette 
fisket. Med mindre en kan kompen- 
sere dette ved økt deltagelse i andre 
fiskerier vil årsinntekten for en kor- 
tere eller lengre periode bli lavere 
enn ved fritt fiske. Tilsvarende reson- 
nement kan gjøres gjeldende for ra- 
stofftilførselen til fiskeindustrien. Det 
er kanskje unødvendig å trekke fram 

virkningene av en slik situasjon for 
kystsamfunnet: Lavere inntekter gir 
mindre skatteinngang for kom- 
munene med de negative ringvirk- 
ninger dette gir i lokalsamfunnet. 

Ved fastsettelen av en kvoteregu- 
iering må en således foreta en aw- 
eining mellom forholdene på be- 
standssiden og de negative konse- 
kvenser for inntekt og sysselsetting 
som reguleringene på kort sikt vil ha. 
Sagt på en annen måte, en må veie 
mot hverandre det kortsiktige og det 
langsiktige utbytteavet fiskeri. 

Jeg skal ikke gå nærmere inn på 
alle de momenter som må telle med i 
avveiningen når en totalkvote blir 
fastsatt. Jeg vil bare understreke at 
en i henhold til utkast til havrettstrak- 
tat og i henhold til avtaler Norge har 
inngått. så skai en ved fastsettelse av 

råstoff til fryseindustrien om høsten 
osv. osv. 
l en del tilfeller vil en ved hjelp av 

reguleringsfonen, hvem og hvordan 
det reguleres, kunne påvirke hvor 
konsekvensene skal slå ut i kystsam- 
funnet. Eksempelvis er kvoten av 
atlanto-skandisk sild forbeholdt kyst- 
fiskerne, de større ringnotbåtene får 
ikke delta. Reguleringene i torske- 
fisket får størst konsekvenser for 
trålerne og de bedriftene som er av- 
hengig av trfålråstoff. Disse bedrift- 
ene er i stor utstrekning lokalisert på 
sentrale, større steder. Fisket med 
passive redskap, og de fiskebrukerne 
som er avhengig avdette råstoffet, er 
derimot i praksis ikke blitt direkte be- 
rørt av reguleringene. Dat er ressurs- 
knappheten som gir negativeffekt for 
disse fiskebrukene. De mange kon- 

totalkvotcr bygge på vitenskapelige 
tilrådninoer. Nåren tolalkvotecr fast- 

vensjonelle brukene kjennetegnes 
oltc ved at de er små oa at de er ioka- 

satt kanen imidlertid fastsette selve 
reguleringsformen slik at de negative 
sider ved regulerlngen totalt sett blir 
mest mulig rettferdig fordelt. Som 
noen eksempler her kan nevnes: 
Fastsettelse av åpningsdato slik at 
det økonomiske utbytte av en kvote 
blir stort mulig. Fartwykvoteordnin- 
ger (i loddefisket) som er innrettet 
slik at mannsiotten skal bli noen- 
lunde lik i alle deler av flåten. Garan- 
terte fartøykvoter b1.a. for å medvirke 
til en mer rasjonell awikling avfisket. 
Forbud mot oppmalingsfiske etter 
makrell for å gi best mulig inntekts- 
og syselsettingseffekt av en liten 
kvote. Periodisering av ferskfisktrå- 
lernes kvoter for å sikre tilførsel av 

lisert på mindre Regule- 1 
ringsformen har således innflytelse I 
både på sysselsettings- og boset- 
ningsmønsteret. 

Her vil jeg skyte inn at organisa- 
sjonene, og da ikke minst Norges 
Fiskarlag, har betydelig innflytelse på 
utformingen av de reguleringer som 

' 
myndighetene setter i verk. 

Jeg har tidligere vært inne på øns- 
keligheten, for ikke å si nedvendig- 
heten av å øke maskevidden i trål. 
Hvilke konsekvenser vil så dette få 
bortsett fra de positive recsursmes- 

l 
i 

sige konsekvenser? Den øyeblikks- I 
lige konsekvens av en maskevidde- 
økning vil normalt være at fangst pr. 
tråltime vil gå ned og medmindre 
trålerne trapper opp innsatsen måen I 
antaat ilandført kvantum i en oeriode 
vil bli mindre enn før mackevidde- 
økningen. Men dette er ikke siklreri. 
En tar imidlertid sikte på i nær framtid 
å foreta praktiske forsøk med 135 
mm. for å få dette spørsmål nærmere 
avklart. Hvor stor den eventuelle ned- 
gangen vil bli, vil blant annet avhenge 
av de aktuelle årskiassenes styrke. 
Hvis økningen skjer på et tidspunkt 
hvor det er en svak årsklasse som 
beskyttes gjennom økningen vil det 
øyeblikkelig tapet bli mindre enn om 
årsklassen e r  sterk.Tapet for trålerne I 
vil forøvria bli mindre enn det en teo- 
retisk kan beregne ved at fangbar- I 
heten for den smrre fisken erfarings- , 

Flskeildife!4sr Hallsteln Rasmussen 
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messig øker når maskevidden i trålen bunkers osv., ville tatt sitt. og en ville 
økes. fått en liten forbedring av driftsresul- 

La meg forsøke å gå litt mer kon- tatet. Det vil si, fabrikktrålerne ville 
kret inn på effekten av trålerreguler- fått noe større overskudd enn hva de 
lngene i perioden 19761979. faktisk hadde mens underskuddet for 

Trålerflåten har i 70-årene hatt en feskfisktrålerne ville blitt litt mindre. 
andel av den norske torskefangsten Bortsett fra i 1974 har ferskfisktrå- 
på 37.6%. 1 perioden 1970-75, før lerne hatt negativt driftsresultat gjen- 
trålerne ble kvoteregulert, varierte nom hele 70-årene. Et fritt fiske i 
andelen betydelig fra år til år. 1972 årene med reguleringer ville ikke ha 
var bunnår med en andel på 22.9% endret på dette. 
mens i toppåret 1975 var andelen De begrensninger i råstofftilførse- 
oppe i 54,7%. 1 gjennomsnitt for len fra ferskfisktrålerne som regule- 
denne perioden var andelen 36,6% ringene tross alt harmedført, har som 
som i kvantum utgjorde 137 tusen nevnt hatt størst konsekvenser på 
tonn rund vekt pr. år. I perioden sentrale, større steder i Nord-Norge. 
19761979, altså etter at kvoteregu- Det er der flåten er hjemmehørende, 
leringen ble innført, var andelen ad- og det er der fangsten i det vesent- 
skillig mer stabil. Andelen varierte ligste leveres. For å underbygge 
mellom 37,4% i 1978 og 41,1% i 1976 denne påstanden kan jeg nevne at 
med et gjennomsnitt for perioden på statistikken viser at f.eks. i 1978 ble 
39,1% eller 150 tusen tonn rund vekt 50% av trålråstoffet i Finnmark lan- 
pr. år det i Hammerfest og Båtsfjord. Og 

Som jeg nevnte har trålerne vært plusser en på med Honningsvåg, Me- 
kvoteregulert siden 1976. Hva slags hamn, Vardø og Vadsø så er en kom- 
effekt har dette hatt? Et mål for dette met opp i over 75%. 1 Troms stod 
er differansen mellom det kvantum Tromsø alene for 49% av trålråstof- 
som ville ha blitt fisket med fritt fiske fet. Og legger en til Skje~øy, Grylle- 
og det kvantum tralerne faktisk har fjord og Harstad er andelen komme 
fisket i disse årene. Nå ligger det i opp i over 85%. 1 Nordland finner en 
sakens natur at det er vanskelig å be- at over 95% av trålråstoffet gikk til 
regne denne differanse nøyaktig. Myre, Melbu, Andenes, Stamsund, 
Slike beregninger er beheftet med Bø og Svolvær. 
usikkerhet. I Fiskeridirektoratet har vi 

lig årlige svingninger i oppfisket 
kvantum. 

Første steg vil være åsikre at gyte- 
bestanden er så stor at en ikke risi- 
kerer svikt i rekruttering, og i verste 
fall sammenbrudd i bestanden. på 
grunn av for liten gytebestand. Stor 
gytebestand vil i følge våre havfors- 
kere gjennomsnittlig gi bedre års- 
klasser og antagelig også mindre va- 
riasjoner i årsklasssenes styrke. 

For kortlevende arter som f.eks. 
lodde vil en ikke kunne unngå at det 
oppstår større svingninger i opp- 
fisket kvantum som følge av ulike 
styrke på årsklassene fra naturens 
side. Ved til en hver tid å sikre en 
tilstrekkelig stor gytebestand vil en 
etter all sannsynlighet redusere disse 
svingninger samtidig som en også vil 
få et større samlet utbytte over en år- 
rekke. 

For mer langtlevende arter som 
f.eks. torsk vil en endring av beskat- 
ningsmønsteret slik at fiskens vekst 
utnyttes bedre, for det første gi be- 
tydelig gevinst i form avøkt oppfisket 
kvantum, og for det andre medføreat 
de årlige og periodiske svingningar i 
kvoter og oppfisket kvantum blir 
dempet. Med det bestandsnivå og 
beskatningsmenster en har for tors- 
ken i dag vil nivået påoppfisket kvan- 
tum i alt for stor utstrekning avhenge 

I 
forsøkt å gjøre noen anslag pågrunn- av styrken på en eller noen få årsklas- 
lag av b1.a. trålerstatistikken. og vi er Langsiktige konsekvenser av ser. Styrken på de årsklasser som til 
kommet til at samlet for fireårsperio- kvote- 'g redskapsregu'erlngene en hver tid rekrutteres til henholdsvis 
den l9761979 sparte trålerregule- I generelle vendinger kan en si at for- gytebestand og den fiskbare del av 
ringene bestanden av norsk-arktisk målet med reguleringene er å bringe ungfiskbestanden har således ufor- 
torsk for et uttak på mellom 20 og 40 bestandsgrunnlaget opp på et slikt holdsmessig stor betydning for opp- 
tusen tonnrundvekt.detvilsien 15til nivå at det på lang sikt skal kunne gi fisket kvantum og svingningene i 
30 tusen tonn sløyd og hodekappet et størst mulig utbytte med minst mu- dette kvantum. 
vekt. Selv om tallene, som omfatter 
såvel ferskfisk-, saltfisk- og labrlkk- 
trålere, må tas med et visst forbehold, 
indikerer størrelsesordenen allikevel 
at effekten av trålerreguleringene og 
dermed også konsekvensene for de 
deler av kystsamfunnet som er mest 
avhengig av trålråstoff, må ha vært 
begrenset. Målt i brutto fangstinntekt 
representerer reguleringene ettap på 
5CL100 mill. kr. over 4 år for hele trå- 
lerflåten, altså 125-25 mill. kr. i gjen- 
nomsnitt pr. år. Hvorledes dette ville 
slått utfor aiennomsnittstrålerenskal 
jeg ikke f&øke A tallfeste. Men ca. 

. 113 ville gått til mannskapet i økt lott 
- og hyre. Øvrige variable utgifter, 

Fiskeriforsknlnaas betvdnina kan ikke I 
understrekes gite nok: ~irekter Roald 
Vaage i Norges FiskeriforsknlngsrBd (t11 
venstre) I samtale med ilskerisjef Arne 
Nore, Sogn og Fjordane. 
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Hvor store gevinster får en såved å 
endre beskatningsmønsteret? Hav- 
forskernes beregninger går ut på at, 
uten å endre fiskeinnsatsen, så vil en 
økning av maskevidden til 155 mm. 
medføre at langtidsutbytte av tosk 
stiger med ca. 30%. Den gjennom- 
snittlige størrelsen pågytebestanden 
vil antakelig bli mer enn fordoblet. 

Som allerede nevnt vil trålerne an- 
tagelig få en nedgang i fangst pr. trål- 
time det første året, men norske trå- 
lerevil kunne regne med en betydelig 
økning av fangst pr. tråltime etter 
noen få år. Beholdes fiskemonsteret i 
det sovjetiske trålfisket med fiske 
vesentlig i det østlige Barentshav vil 
gevinsten på lengre sikt bli minimal 
for dette fisket. Forskyves det sovje- 
tiske fisket til vestlige felter, vil også 
dette fisket høste store fordeleraven 
maskeviddeøknina. De som imidler- 

en maskeviddeøkning. De positive 
effektene vil sannsynligvis bli størst i 
kystsamfunn som er avhengig av den 
konvensjonelle flåten. 

Dette bringer meg over på et mer 
generelt problem i reguleringssam- 
menheng. Nemlig, det er slett ikke 
alltid slik at det er de samme fiskere 
og lokalsamfunn som i dag må betale 
regningen ved en regulering som 
ogsåvil få høste gevinsten når den tid 
kommer. F.eks. vil det være ufornuf- 
tig av kystsildfiskerne å gjøre kort 
prosess med det lille som er igjen av 
silda. Men sett ut fra kystsildfiskernes 
gruppeinteresser er det et rasjonelt 
standpunkt å innta at sildestammen 
skal holdes på et så lavt nivå at ring- 
notflåten og eventuelt utlendinger 
ikke får anledning til å beskattesilde- 
bestanden. Dette er imidlertid et 
standpunkt norske mundigheter ikke 

.regning og gevinst. følges ad. Dette 
har selvfølgelig også sammenheng 
med at konsekvensen for de berørte 
fiskere og lokalsamfunn er helt ulik i 
de to tilfellene. I tilfeller hvor <.reg- 
ning og gevinst. følges ad vil de ne- 
gative konsekvensene i lokalsam- 
funnet være av midlertidig karakter 
og bli etterfulgt av reguleringene? 
positive virkninger. 

I tilfeller hvor qregnipg og gevinst* 
ikke følges ad vil konsekvensene for 
berørte fiskere og lokalsamfunn 
kunne være adskillig mer dyptgå- 
ende og alvorlig. 

La meg bruke et konkret eksempel 
som angår beskatningen avsei< 

Vi vet at bestandssituasjonen for 
den nordlige seibestanden er bekym- 
ringsfull. Gytebestanden er kommet 
ned på et sA,lavt nivå at det kan være 
sp0rsmål om.den er i stand til å pro- 

tid sterkest vil merke konsekvensene kan følge, b1.a. p i  grunnlag av de iq- dusere gode årsklasser. Gytebestan- 
av en maskeviddeøknino er de oas- ternasionale for~liktelser Noroe har i den økte svakt til 180.000tonn i 1980. 
sive redskapene. 0kningen i fangst henhoid til ~aviettstraktateno~ inn- men vil med det nåværende fisket 
pr. innsatsenhet for line, garn og gåtte avtaler. igjen reduseres i 1981. Gode årsklas- 1 
juksa er beregnet til å komme opp i I slike Situasjoner er det klart mye ser av sei har til nå ikke vært pro- 
50-100%! vanskeligere å få gjennomslag for i dusert av gytebestander under 

På lang sikt vil således alle deler av ressurssammenheng fornuftig regu- 350.000 tonn. Et rimelig målvil væreå 
norsk flåte og industri ha gevinst av leringer enn der det kan påvises at bygge opp gytebestanden til et nivå 

omkring 400.000 tonn så snart som 
i 
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mulig. Dette ville kreve at beskat- 
ningen måte reduseres betydelig. og 
dermed ville det også være nodven- 
dig å regulere det norske fisket som 
står for mesteparten av oppfisket 
kvantum. Det mest effektive ville 
være å sette ned beskatningen på de 
yngste aldersgruppene og det betyr 
at det norske notfisket måtte begren- 
ses. Nedsatt fiske på de ungre alders- 
gruppene ville også gi en betydelig 
økning i langtidsutbyttet. Dersom 
notfisket opphørte, ville langtidsut- 
byttet etter foreliggende beregninger 
øke med ca. 20%. d.v.s. 3540.000 
tonn i året uten at fangstinnsatsen 
med de øvrige redskaper forandres. I 
og med at notfisket i dag utgjør om- 
kring halvparten av kvantum ville 
andre redskaper teoretisk kunne mer 
enn fordoblesine fangster uten å øke 
innsatsen. 

Sett at en faktisk avskaffet not- 
fisket. Hva ville konsekvensene bli? 
Som nevnt vil andre redskaper, det vil 
i første rekke si garn og trål, få sine 
fangster på lang sikt mer enn for- 
doble. Dette vil utvilsomt ha positive 
effekter for denne delen av flåten og 

Roar Volstad, Sunnmere og Romsdal , 
Fiskesalslag synes ikke B vinne fullt ge- 
her for sine synspunkt hos formannen i 
Norges Fiskarlag, Johan J. Toii. 



gi ringvirkninger der flåten hører 
hjemme. Hva med industrien? Totalt 
sett vil råstofftilførselen øke, men en 
vil kunne få en noe endret fordeling 
på anvendelsen. Ser en på hvorledes 
sei fordelt på redskap f.eks. i Råfisk- 
lagets distrikt fordeler seg på anven- 
deiser finner en at omtrent samme 
andel går til salting av notfanget sei 
som sei fanget med andre redskap, 
mens notfanget sei har en større 

83 med en gjennomsnittlig driftstid 
på 38 uker. Gjennomsnittsbdten drif- 
ter 60% av tiden med seinot, 30% 
etter torsk med garn og snurrevad, og 
den deltar også i vinter1oddefisket.A~ 
driftsresultatene, som omfatter 28 
båter, finner en at gjennomsnitsstør- 
reisen på båtene er 49 bit. og 57 fot 
kj.1. Antall årsverk pr. b& er6,3. Påde 
83 båtene i gruppen er det altså sys- 
selsatt 500550 mann. 

andel til flysing enn andre redskaper. Slike gjennomsnittstall dekker 
Til aienaield er andelen til henoino selvsaat overstorevariasioner fra båt v, v, 

større for andre redskaper ennf& 
not. Statistikken indikerer altså en 
mulig nedgang i andelen avsei til fry- 
sing mens henging ville øke sin 
andel. Langtidsutbytte av seien ville 
imidlertid øke så mye at i tonn ville 
fryseindustrien på lang sikt neppe få 
mindre råstoff enn i dag. 

Hva med flåten? Herståren overfor 
de mest alvorlige problemene. Pro- 
blemer som knapt noen i dag har 
oversikt over, og som det vil kreves 
grundige utredninger å få klarlagt. 
Ved å kikke på Budsjettnemndas 
kartleggingsundersøkelse kan en 
imidlertid få et lite bilde av situa- 
sjonen. Budsjettnemnda har 2 fartøy- 
grupper for fiske med seinot. En for 
Nord-Norge og en for Sør-Norge og 
Trøndelag. Gruppene består av fartøy 
over40 fot. 

Laoss se påden nord-norske grup- 
pen. Kartleggingsresultatene for 
1978 viser at antall fartøy i grupen er 

til båt,men de gir i hvert'fall en indi- 
kasjon på at det å innføre et forbud 
mot notfiske over natten vil ha tem- 
meiig vidtrekkende konsekvenser for 
over 500 nord-norske fiskere. deres 
familier og også for lokalsamfunnet 
som er avhengig av denne flåten. 
Denne flåten er ofte konsentrert til 
enkelte kommuner og som et eksem- 
pel kan nevnes at Måsøy kommune 
har over halvparten av de helårs- 
drevne seinotsnurperne i Finnmark 
fylke. 

Et forbud mot seinotfiske vil selv- 
sagt også få konsekvenser for de far- 
tøy som driver seinotfiske bare en 
mindre del av året. 

De tekniske mulighetene for alter- 
nativ drift skulle imidlertid være rela- 
tivgode for en vesentlig del avseinot- 
flåten. Jeg tenker her på overgang til 
garn og linedrift, og for de største 
fartøyene ogsåloddetråling. En grad- 
vis nedtrapping av seinotfiske med 

omstilling til annen drift bør derfor i 
prinsippet være mulig uten ødeleg- 
gende virkning ior bosetting og sys- 
selsetlina i de I~kalsamfunnene som 
blir berirt. Omstillingen vil selvsagt 
koste, også målt l penger. Sp~rs-  
målet er allikevel om ikke den lang- 
siktige gevinsten er langt større enn 
det omstillingen koster. Hvis svaret 
på dette spørsmålet er ja. og en be- 
stemmer seg for å gjøre noe med not- 
fisket etter sei, så er det min oppfat- 
ning at de økonomiske kostnader 
ikke kan bæres alene avden enkelte, 
men at samfunnet må bære sin rike- 
lige del på samme m&te som det blir 
gjort i forbindelse med andre struk- 
turendringer som nå er under gjen- 
nomføring. 

Med den store betydning ved- 
taka på landsmetet I Norges 
Fiskarlag har, har vi valgt å 
vente med å gjengi vedtaka til 
vi  har fåti disse skriftlig fra Nor- 
ges Flskarlag, og dermed kan 
være helt sikker påat vigjengir 
dem korrekt. 
Vedtaka er derfor Ikke med l 
dette nummeret av Fiskets 
Gang. 

Sentrale ersoner p5 ~Flnnmarksben- 
Icenn: Roab Evensentil venstreog lands- 
styremedlem Oddvar J. Majala. 
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FRA LANDSMØTET 
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1 «Kom med et klart vedtak i Norges Fiskarlag, 1 
I så skal dere for min del, få det --at som dere-&l! >> 1 
Det blei et langt, men svært saklig 
ordskifte etter Fiskeridirektørens 
foredrag. I alt hadde 38 talere ordet i 
en debatt der omtrent samtlige fis- 
kerier blei berørt, men hvor sei- og 
makrellfisket likevel blei tyngde- 
punktet. Flere av innlegga tok ut- 
gangspunkt delvis i det som blei sagt 
dagen før, i ordskiftet etter statsmi- 
nisterens foredrag. 

~ o r t  oversikt: 
Inge Hallstensen presiserte at det er i 
avtalene med andre land fiskerne får 
se hvor stor vekt myndighetene leg- 
ger på fiskerinæringa. Hallstensen 
viste ellers til de optimistiske mel- 
dingene fra havforskerne når det 
galdt lodda i Barentshavet, og ba om 
at eventuelle økninger i loddekvoten 
måtte komme så raskt som mulig, på 

kontroll i danske havner, slik vi har 
det, eller om det bare er korrupsjon 
over heile linja? 

,'Kom med et klart vedtak i Norges 
Fiskarlag, så skal dere for min del få 
det akkurat som dere vil,>, så fiskeri- 
direktør Hallstein Rasmussen til dem 
som var opptatt av minstemålet på 
sei. Om havforskernes prognoser sa 
han at de har blitt feil fordi de opp- 
lysninger havforskerne har fått og 
brukt, har vært feil. Rasmussen la til 
at havforskerne har sagt, og lagt det 
fram i det internasjonale havforsk- 
ningsrådet, at effektiv maskevidde 
under trålfiske i det østlige Barents- 
hav, har vært mellom 90 og 100 mm, 
ikke at det har vært fiska med reskap 
med denne maskevidda. 

Roar Volstad vil ha bort ordet trål- 
frie soner. "Vi løser ingen problem 

rette for å fortsette brisling- og små- 
sildfisket på kysten. 

Karl Trengereid ville ha bort 62- 
graden som reguieringsgrense og 
kritiserte fiskarlaget for å bruke dette 
kunstige geografiske skillet. Trenge- 
reid vil også ha lengre frister ved inn- 
føring av nye reguleringer: 

Generalsekretær Jern Krogh presi- 
serte at landsstyrets forslag til ved- 
tak, innebar ei forsiktig antydning av 
hvordan ei regulering av fisket med 
passive redskap eventuelt kan gjen- 
nomføres. Han viste til at forskerne 
gang på gang har sagt at fisket på 
gytetorsk må reduseres. 

Edvin Bakkevik høsta stor applaus 
da han sa at landsmøtet ikke måtte 
brukes slik at alle foreslo regulerin- 
ger i andre gruppers fiskeri. Davillevi 
ende opp i anarki! fastslo han. oa . . 

grunn av flAtens dårlige økonomi. med å sette gjerdestolper i havet,.. sa retta ein peikcfinger til den som 
Fiskeriminister Eivind Bolle sa at han. oo la til at hans erfarino både fra hadde foreslått forbud mot brislino- 

det kiages på at andre lands fiskere er 
uansvarlige og ikke bryr seg om kvo- 
tene, og spurte om vi derfor skulle 
være like uansvarlige? 

=Vi har fått opplysninger om at EF 
ikke følger avtalene, og vi vilsette inn 
virkemiddel for å tvinge EF til å re- 
spektere avtalene., sa fiskeriminis- 
teren, og henviste til Fiskeridirek- 
tørens tilrådning om en ekstrakvote 
på 10 000 tonn makrell til ringnot- 
snurperne i Nordsjøen. Men Bolle 
presiserte også at alternativet til av- 
taler er at Norge og andre land i fel- 
leskap dreper ned fisken i havet. 
<.Hvilken framtid har norsk fiskerinæ- 
ring da?. spurte Bolle. Han la til at vi 
må komme fram til et mer selektivt 
fiskemønster og at regulering av fis- 
ket med passive redskap må vurde- 
res. 

Leif K. Igesund og Håkon Hansen 
var meget kritiske til den politikken 
norske myndigheter har ført i kvote- 
sammenheng overfor ringnotfis- 
kerne. diesultatet har vært at andre 
land øker sitt fiske ettersom vi redu- 
serer vårt,,, sa Igesund. Håkon Han- 
sen gav ei solid øyenvitneskildring av 
EF-tjuvfiske etter makrell i Nord- 
sjøen, og spurte om det ikke finnes 

garn- og trålfiske var at derikke blei 
brukskollisjoner så lenge posisjo- 
nene på faststående reskap blei kor- 
rekt oppgitt. <<La oss slippe å se at 
fekerike soner står uten bruk og 
stenger for andre!,, sa Voistad. 

Nikolai Myklebust ville ikke være 
med på å regulere kystfisket. Men 
skulle det likevel skje, måtte det være 
et minimumskrav at russerne øka 
maskevidda i trål i Barentshavet. 

Nils Olsen v ros til Fiskeridirek- 
tøren for hans ord om seien, men kri- 
tiserte samtidig forskriftene for reke- 
fiske i Barentshavet ikke var klare før 
to dager før fisket skulle ta til. Han ba 
ellers Fiskeridirektøren følge nøye 
med i det økende torskefisket på nye 
felt og til nye tider i Barentshavet. 

Terje Rerbakk retta også kritikk 
mot myndighetene fordi rekeforskrif- 
tene ikke var klare i god tid, og han 
presiserte at det måtte bli bedre til 
neste år. 

Edgar Ingebrlgtsen hevda at jo 
lenger sør i landet man kommer, jo 
mindre villig er man til å regulere. 

Trygve Holmefjord viste til stor- 
tingsvedtak om å holde oppe herme- 
tikkindustrien på nåværende nivå, og 
spurte om forholda ville bli lagt til 

~ ~ ~ ~~~~-~~~ 

fiske på kysten. Han peika også på 
det inkonsekvente i at Norge bruker 
store summer på å kondemnere trål- 
og ringnotfartøy samtidig som briter 
og færøyinger setter inn nye kjempe- 
fartøy i fiske på de samme bestander 
og samme felt. 

Oddleiv Janbu retta søkelyset mot 
det utenlandske stortrålerfisket på 
Storegga, og Jan Lein spurte om det 
er tillatt å bruke brislingnot til fiske 
etter andre fiskeslag. 

Frantz Ribe Skomsiry viste til at 
havforsker Tore Jacobsen hadde 
talt at der var to seistammer på nors- 
kekysten. Skomswy gikk sterkt mot 
heving av minstemålet påsei til 40 cm 
på Nordmøre, og sa at da kunne.fis- 
kerne bare ta nota i land og stenge 
mange fiskebruk på Nordmøre. Han 
viste også til Janbus innlegg og 
streka under at tyske stortrålere dri- 
ver et hardt fiske på Storegga. 

Kjartan Arctander var ikke fornøyd 
med alle sider av Fiskeridirektørens 
foredrag. Hansyntes han kjente igjen 
tonene fra helsidesintewju i Aften- 
posten, sa han. Han presiserte at fis- 
ken som landes i Stamsund fordeles 
på fem fryseri fra Røst til Hennings- 
vær, og sa at dette er distriktspolitikk. 



Han presiserte at reguleringer må vi 
ha. men alle må ta sin del. 

Fiskarlagsformann Johan J. Toft 
ba landsmøtet gi klare råd til -oss 
som på deres vegne i hverdagen skal 
tadesure avgjørelser*. 

Charles Rem0 gikk inn for styrking 
av kystvakta. Han var uenig med fis- 
keriministerensord om at Norge ikke 
skal være forvaltningsmyndighet, og 
sa at det er her kystvaktaskal komme 
inn. 

Birger Olsen gikk ut mot Arctander 
for hans uttalelse om at det er trå- 
lerne som sørger for råstofftilførslene 
i vinterhalvaret. .Dette er galt.. sa 
han, '.og det vet Arctander. Vi har 
kyst- og bankbåter som kan vise til 
300 driftsdøgn i året.,, Birger Olsen 
slo fast at vi erved ei skillelinje i norsk 
fiskeripolitikk, <.25 prosent av trå- 
lerne er i bøyene. og dettevil vareved 
i år framover. til bestandene er gjen- 
oppbygd. I mellomtida må vi priori- 
tere kyst-og banklineflåten.. 

LivValstranci fra Miljøverndeparte- 
mentet svarte på sp~rsmål fra Fyl- 
lingsnes om laksefisket, at det var 
uråd for henne å si hvordan konse- 
sjonsordningene for drivgarnsfiske 
ville bli framover. Men hun mente at 
dersom det ikke kom negative reak- 
sjoner på den ordninga vi har hatt, 
ville de samme prinsippene bli lagt til 
grunn framover. 

I sin avslutningsreplikk sa fiskeri- 
direktør Hallstein Rasmussen at uten 
reguleringer ville vi snart stått uten 
fiskere, fiskebåter og fiskeindustri. 

Han hadde registrert den "milde 
påtale. for at reguleringene kommer 
for seint, og sa at dette er rett. Men 
han ville gjnre oppmerksom på at vi 
f.eks. ikke kan regulere førvi harkvo- 
tetallene fra andre land og resultata 
fra kvoteforhanlingene. Han peika 
også på de vanskelighetene som lig- 
ger i fiskernes krav om at kvotene må 
bli tatt fullt ut, og kravetovenfraomat 
-nåde deg dersom kvoten blir over- 
fiska!. 

Fiskeridirektøren kunne ikke love 
lengre tidsfrister ved kvotestopp i 
framtida heller. 

Til Arctander sa Rasmussen at han 
var glad for at Arctander lytta med 
andakt, - det var ikke ofte! Rasmus- 

Adm. dlreklar Arnulv Mldtgaard I Statens 
Fiskarbank diskuterer makrellproblemer 
med adm. dlrektnr Hjort Egeland og 
styreformann Ingolf Mngster I Norges 
Makrellag. Hjort Egeland l midten. I bak- 
grunnen redaktnr Lars J. Odland i <<Fis- 
karen.. 

sen ville ikke gå inn på .Aftenposten- 
debatt,, og lignende tøys, men trodde 
nokat hans tallvarmeråstole påenn 
de som blei presentert i svaret fra 
tråierrederiforeningenl 

Rasmussen karakteriserte Birger 
Olsens innlegg som interessant, og 
sa at Birger Olsen nok hade forstått 
mer av det som vil bli den framtidige 
fiskeripolitikk i kongeriket Norge, 
enn de fleste andre! 

Fors~k med akkar til Japan 
Finnes det bedre metoder for 
pakking og ising av akkar som 
eksporteres til Japan? 

Dette er blant de undersøkel- 
ser og forsøk som Kontrollverket 
i Fiskeridirektoratet for tiden 
driver med, i samarbeid med 
norske fiskeriinteresser og ja- 
panske importører, uttaler avde- 
lingsdirektnir S i g m t - S @ b r e i  tjl 
Fiskets Gang. 

Målet er å heve kvaliteten på den 
norsk-eksporterte akkaran for å 
imøtekomme markedets spesielle 
krav, og oppnå en høyest mulig pris 
på produktet. Betydningsfullt i denne 

sammenheng at japanerne i stor ut- 
strekning spiser akkaren i rå tilstand, 
og stiller avdengrunn strenge kravtil 
kvalitet, smak og utseende. De 
høyeste priser oppnås for akkar som 
fyller de spesielle krav som stilles til 
akkar som kan spises i rå tilstand. 

Akkaren som ble sendt til i Japan i 
sesongen 1979 ble pakket og iset på 
tradisjonell måte ombord i fiske- 
båtene og deretter frosset. Produktet 
ble godt mottatt på det japanske 
marked. men Kontrollverket har i 
samarbeid med næringen og ja- 
panske importører villet undersøke 
mulighetene for ytterligere kvalitets- 

forbedring. Det eksperimenteres så- 
ledes b1.a. med andre måter for pak- 
king og ising av akkaren ombord i 
fiskebåt og ved oppbevaring av ak- 
karen på mottaksanleggene før frys- 
ing. Undersokelsene går b1.a. ut på å 
pakke akkaren i færre lag r kassene, 
og ising av akkaren uten at isen kom- 
mer i direkte berøring med fisken, 
ved at det legges et lag polythylen 
mellom akkaren og Isen. Dette kan 
bety større kostnaderved pakking og 
ising, som man imidlertid regner med 
å få kompensert ved en høyere pris 
på produktet på det japanske 
marked. 
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I 
Vi vet nok til å gj're noe med 

helseproblemene ijikkem'mringen 
Av 1. amanuensis dr. med. Per Fugelli 

Institutt for almenmedisin Universitetet i Oslo 

Norge har lenge vært en av verdens ledende 
fiskerinasjoner, og fiskerinæringens betyd- 
ning for bosetting og matforsyning er urokket 
ved inngangen til 1980-årene. Vanlig folke- 
vett tilsier at fiskeryrket byr på store påkjen- 
ninger i form av kroppslig slit, uregelmessig 
liv og en utrygg tilværelse. Det er sannsynlig 
at disse yrkesbelastninger ferer til helseska- 
der av ulik grad og art. Videre vet vi at helse- 
tjenesten er svært dårlig utbygd nettopp i de 
utkantliggende fiskeridistrikter. På denne 
bakgrunn er det bemerkelsesverdig, ja klan- 
derverdig, at vi i Norge så å si mangler fiskeri- 
medisinsk forskning som kan kaste lys over 
denne yrkesgruppens levekår og helse. Vår 
hittidige forskning på dette felt begrenser seg 
til min kartlegging av sykdommer og uferhet 
blant fiskerne på Værey og Rest, og jeg skal i 
det felgende legge frem hovedfunnene fra 
denne. 

Sammendrag av yrkes- 
sykdommer og ufarhet 
blant fiskerne på V æ r ~ y  
og R ~ s t .  
Forekomsten av skader og sykdom- 
mer blant 274 fiskere i Lofoten er 
kartlagt gjennom to år. 

Sykdommer i bevegelsesorga- 
nene er den største diagnosegrup- 
pen med 16% av alle sykdomstilfel- 
lene. Den dominerende enkeltsyk- 
dom er rygglidelse som er anført hos 
36% av fiskerne. Slitasjetilstander i 
skulderleddet samt seneskjedebe- 
tennelse lokalisert til underarmens 
og håndens strekkmuskler er også 

finne frem til bedrearbeidsforhold og 
mer skånsomme arbeidsmåter. Vi- 
dere bør fiskerne få opplæring i riktig 
arbeids-og løfteteknikk. 
Skader er den nest største diagnose- 
gruppe og står for 13% av fiskernes 
samlede sykdomsforekomst. Blant 
disse dominerer skjæresår på hånd 
og fingre samt betennelser oppstått 
etter smålesjoner fra fiskeben. red- 
skap ogs flisete fiskekasser. Hver 
fjerde fisker er registrert med mave- 
sArlignende sykdom og hver fjerde 
fisker lideravpsykisksykdom. Dette 
settes i sammenheng med sosio- 
mentale pakjenninger i yrket så som: 
usikkerhet på det økonomiske plan, 
utrygghet for båt, bruk og liv, ure- 

halvparten av fiskerne uføre. Koronar 
hjertesykdom og psykisk sykdom er 
de viktigste medisinske årsakene til 
uførhet. 

Arbeidsfysiologiske målinger blant 
fiskerne klargjør at arbeidskravet i 
yrket er stort, - sterre enn målt i noe 
annet yrke. Selv mindre lyter kan så- 
ledes lede til uførhet overfor dette 
krevende yrket Problemet forsterkes 
ved at de utkantliggende fiskeridi- 
strikter mangler lettere arbeidstilbud 
på land. 

Funnene understreker betydnin- 
gen av å føre en distriktspolitikk som 
sikrer et vriert sysselsettingsmønster 
i primærnæringskommunene. 

vanlige sykdommer. Uten at det lar gelmcssig arbeidsrytme. dognrytme, 
seg måle ut i det enkelte tillellet, er spisevanerog fainilioliv. Helsepolitiske råd 
det klart at en vesentlig del av fis- Blant 274 fiskere mellom 17 og 70 Ut fra den innsikt jeg med årene har 
kernes muskel/skjellett-sykdommer år var det 60 helt eller delvis uføre. f i l t  i fiskernes yrke og helse. - er jeg 
har sin opprinnelse i yrkesbelastnin- Dette gir en uføreforekomst på 22%. freidig nok til å gi dere følgende råd: 
ger. Fiskebåten og arbeidet ombord Andelen av uførepensjonister i Norge 1. Vi vet nok - til at vi må vite mer. 
bør derfor utredes med sikte på å er omlag 7%. Over 60 år var mer enn VærøylRøstundersøkelsen har 

- 
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satt oss på sporet, - nå må vi for- 
folge delte sporet og kartlegge mil- 
io~robiemer og yrkessykdommer i . . 
fiskeriene me; nøye. Det er sær- 
deles gledelig at Norges Fiskarlag i 
samarbeid med fremragende fag- 
folk nå vil gjennomføre en omfat- 
tende kartlegging av helsetilstan- 
den i fiskeribefolkningen. Jeg føler 
meg trygg på at hver enkelt fisker 
og fiskerfamilie vil støtte helhjertet 
opp om denne strengt nødvendige 
kartleggingen. 

2. Vi vet nok-til at alderen for fisker- 
pensjonen bør senkes, etter mitt 
skjønn til 55 år. Det betyr ikke at 
fiskeren på 56 skal ga virkeløs i 
land. Det betyr at han kan få ta det 
litt med ro sine siste år om bord, - 
slippe blodslitet, - nedslitt som 
han allerede er. 

3. Vi vet nok - til at myndighetene 
straks bør innføre en bedriftslege- 
tjenste innbefattet fysioterapi for 
fiskerne. 

4. Vi vet nok- til at Norges Fiskarfag 
bør sette i gang med helseopplys- 
ningjstudiearbeid for å spre kunn- 
skap om helsefremmende og leve- 
og arbeidsvaner blant sine med- 
lemmer. 

5. Vi vet nok - til at fiskerne i sine 
forhandlinger med myndighetene 
bør ta med helsemessige vurde- 
ringer og argumenter. Jeg skal gi 
noen korte, håndfaste eksempler. 
Det er klart at en bedre minstelott- 
ordning vil minske den grunnleg- 
gende økonomiske utrygghet og 
dermed fjerne en del avstresset for 
fiskerfamilien. 

Det er klart at en bedre kondem- 
neringsordning vi l  minske angsten 
til den fiskerkonen som i daasoiser 
nervetabletter når mannen er pa 
sjøen i en gammel, dårlig, ja farlig 
båt. 

Det er klart at en fiskeriøkono- 
misk politikk som tvinger fiskeren 
til å slite helsen av seg for å klare 
gjeld på båt og bruk og brødfø 
sine, - i et slikt økonomisk klima 
nytter det lite å forebygge fysiske 
og psykiskeslitasjeplager. 

En kraftig hevning av fiskeprisene 
er trolig det enkelitiltak som vil gi 
starst helsegevinst 1 fiskeribefolk- 
ningen. Jeg sier det såpass satt på 
spissen for å gjøre kart at det å 
minske de urimelige store helsebe- 
lastninger i fiskeryrket, - det er ikke 
bare en legesak, det er like meget en 
sak for fiskeripolitikerne. 

fiskere b 
Dette kurset retter seg først og fremst mot de som 
driver fiske med egen fiskebåt eller forestår regnskaps- 
førselen for et fiskebåtrederi. Kurset kan imidlertid med 
fordel gjennomgås av enhver som ønsker B ha en 
enkel og grei oversikt over sin økonomi. 

Formålet med kurset er at du selv skal kunne føre ditt 
regnskap fortløpende gjennom året (bokføring) og at du 
ved årets utgang skal kunne sette opp et regnskap 
for hele året (årsregnskap). På grunnlag av dette skal 
du så være istand til å fylle ut de nødvendige oppgaver 
til skatte- og avgiftsmyndighetene. 

PRISER OG BETINGELSER 
Prisen for brevkurset er kr. 600,- for enkeltelev. 
Ved kursstart betaler eleven/deltakeren kr. 300,- (50%). 
Når alle brev er besvart får du tilbakebetalt 35% av 
kursavgiften, dvs. kr. 210,-, slik at til slutt vil kurset ha 
kostet deg kun kr. 90,-. 
For selve kursheftet (uten brevunde~isning) til'selv- 
studium eller til studieringer koster materiellet kr. 170,- 
Statsst0tte gis for kursmateriellet (kursheftet) når 6. I 
kurset arrangeres av godkjent studieorganisasjony o+/ I 
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Avløyserordning og sporsmålet om å 
sette ned pensjonsalderen for fis- 
kerne kom til åståsentralt i ordskiftet 
etterdr. Fugellisforedrag.-.Dettevil 
bli de sentrale sakene i fiskarorgani- 
sasjonene i tida framover., sa Edgar 
Ingebrigtsen, og streka under at fis- 
karlaget må komme i gang med dette 
arbeidet jo før jo heller. 

Gisle Johnsen, Røst, gikksterkt inn 
for 55 år som pensjonsalder for fi* 
kere. Han hadde ellers en del spers- 
mål til dr. Fugelli om datagrunnlaget 
for undersøkelsen. 

Salen reagerte både med jubel og 
alvorlige nikk, da neste taler sa at dr. 
Fugelli hadde helt rett; han kjenteseg 
igjen på alle punkt! Han hadde hatt 
alle de sjukdommene dr. Fugelli 
nevnte, bådemagesår og hjertesår! 

Karstein Henriksen spurte hvem 
som skulle betale ei avløyserordning: 
<<Har vi råd til å gå på land? Hvem skal 
betale meg den tida jeg er på land?,, 

Generalsekretær Jørn Krog repli- 
serte at det kunne han ikke svare på 
på stående fot. Men han opplyste at 

Norges Fiskarlag har satt ned et ut- 
valg for å utrede spørsmålet. Krog 
mente der var store variasjoner fra 
landsdel til landsdel av betydning for 
utforminga av ei avllyserordning. 
Inge Hallsteinsen mente det var rime- 
lig å vente forskjell i helsetilstanden 
for fiskere på trålere og ringnotfartøy 
sammenligna med kystfiskefiåten. 
Skipperne på de store havgående 
fiskefartøyene haddet etter hans me- 
ning vel så hardt press som noen 
annen. Men han mentede havgående 
trålerne og ringnotbåtene er en god 
arbeidsplass for iottakerne. Hallsten- 
sen peika på at de problemene den 
havgående flåten har med å få gjen- 
nomført moderniseringer og miljo- 
forbedringer kom i et underlig lys på 
bakgrunn avdr. Fugellis foredrag. 

Dr. Fugelli presiserte i sin avslut- 
ningsreplikk at det ikke var hans me- 
ning å svartmale situasjonen. Men 
han anmodet Norges Fiskarlag sterkt 
å ta helse, miljoå og pensjonsspørs- 
måla alvorlig. 

(<Fiskarlaget er litt seint ute,,, sa 

han, og la til at LO kom i gang for 
103 15 år sida og at Iandbruksorgani- 
sasjonene også ligger foran. Til Gisle 
Johnsen sa dr. Fugelli at han var klar 
over at noen på Væroy og Røst var 
.forbanne,, fordi de mente funna fra 
granskingene på Værwy og Røst kan 
sette et negativt stempel på de to 
lokalsamfunna. Men han streka 
under at det ikke var noen grunn til å 
tro at forholda er annerledes i andre 
fiskerisamfunn på kysten. Han ba 
Gisle Johnsen tamed heim at det for- 
håpentligvis kommer noe nyttig ut av 
dette, og takka lokalbefolkninga på 
Væroy og Røst for uvanlig åpenhet 
og samarbeidsvilje. 

Formannen i Norges Fiskarlag. 
Johan J. Toft, takka dr. Fugelli for 
foredraget med å forsikre at Norges 
Fiskarlag tar problema alvorlig. Toft 
stillte også spørsmål ved uførhetsbe- 
grepet og etterlyste alternativt lettere 
arbeid i de fleste kystsamfunn. 

Rettledningstjenesten i fiskerinæringa 
har vært aktive i arbeidet med B i5  i stand 
avleserordninger for fiskerne. Konsulent 
Tor Robertsen hos Fiskerisjefen i Finn- 
mark (til heyre I bildet) harengasjert seg 
sterkt I denne saka. i midten Norges Fis- 
karlags revisor, revislonssjef Hans G. 
Ostrø i Fiskernes bank. 
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~Fiskerne drukner i 
statstøtte 
Ja,sIikvardetsagt medstoretyperpå 
forsiden av et av de vakonomiske 
tidsskrifter,, for kort tid siden. Og en 
stort oppslått artikkel inne i det 
samme bladet hadde tittelen: .Gjen- 
nomregulert og gjennomsubsidiert: 
neste skritt - de norske statsfis- 
kerier?.. 

Bortsett fra 2 seive artikkelen i 
beste fall kan karakteriseres som 
ufullstendig, og at'.Uen derfor på 
mange punkter giret f&laktig bildeav 
de forhold som forsøkes beskrevet. 
skal det ikke &es særiig mer om den 
her og nå. Imidlertid synes jeg det @n 
være grunn, også foross i næringa, til 
å stoppe litt opp - bg~pflektere over 
den situasjon vi befi,nner 0% i - og 
som fører til slike oppslag 'i-media. 
Enten vi liker det eller ikke må vi inn- 
rømme at status for norsk fiskeri- 
næring ikke er god. Alene rammen 
for årets fiskeril-fordelingsavtaler på 
1400 mill. kroner fastslår det. For 
ordens skyld - dette tallet må opp- 
fattes som et uttrykk for de vansker 
som preger alle ledd av næringa i 
dag. 

Utviklinga , ,.. 

Utviklinga i annen halvdel av 70- 
åra må uten videre kunne karakteri- 
seressom dramatisk. Før 1975 hadde 
inntektsoverføringene til næringa 

.bare unntaksvis vært over 200 mill. 
kroner pr. år. I åra fra 1975 til 1978 
varierte den mellom ca. 450 og 550 
mill. kroner, mens den i fjor passerte 
700 mill. kroner (inklusiveekstraordi- 
nære bevilgninger, eksklusive lik- 
viditetslån) for så i år altså å bli hele 
1400 mill. kroner. Ja - i løpende 
kroner er det i 1980 alene overført 
mer enn de seks første åra på 70- 
tallet tilsammen! Imidlertid - om- 
regnet i 74-kroner, tilsvarer årets 
overføringer til den operative flåte 
(ca. 1100 mill. kr.) ca. 670 mill. Det 
gjør jo inntrykket noe mindre drama- 
tisk, spesielt når vi vet at kostnads- 
økningen i fisket har vært sterkere 
enn det gjennomsnitt konsumpris- 
indeksen reflekterer. 

Nårvi i tillegg vet at næringa mottar 
mer   skjul te^^ tilskudd gjennom lån i 
Statens Fiskarbank og gunstige 
finansieringstilbud gjennom Distrik- 
tenes Utbyggingsfond til fiskeindu- 
strien, er det ikkeannet enn rimelig at 

enkelte stiller sporsmål ved det som 
skjer. Vi må bare finne oss i at uten- 
forstående viser næringa denne in- 
teressen. 

Ja-mendetgårjo ikkean å belaste 
flåten for disse overføringene. sies 
det - og hvis en fordeler støtten på 
alle ledd i næringa - og alle syssel- 
satte i næringa, slik det er riktig å 
gjøre, såblirdet ikke urimelig myepr. 
arbeidsplass heller? Dessuten, 
mange andre næringer får jo minst 
like mye, ja, enkelte mye mer pr. sys- 
selsatt, hevdes det videre. 

Begge disse påstandene er riktige 
natur l igv is er de det. Men, og det er 
det viktige, dette gjør ikke situasjo- 
nen for norsk fiskerinæring bedre. Vi 
er nødt til å konstatere at næringa, 
slik den er satt sammen i dag, er av- 
hengig avsamfunnets forståelse for5 
overleve. Vi må derfor akseptere at 
-utenforstående+, ønsker å kikke oss 
i kortene for å skaffe seg oversikt 
over i hvilken grad vår del av kaka er 
<'passende.. 

klare målsetninger 
I en slik situasjon er det godt å 

kunne konstatere at vi ikke har noe å 
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skjulel Vi vet det er klare politiske Innteksutjevnende profil fiskeriav- skudd virke utjamnende på Iønns- 
målsetninger med hensyn til nærin- talene har hatt de seinere år. 6l.a. evne. mensannsynligvismotsattmed 
gas plass i det norske samfunn. De skjer dette gjennom etablering av hensyn til arbeidsgodtgjørelsen. 
overordnede samfunnspolitiske mål- ordninger hvor støtten gjøres av- Derimot ville driftstilskott etter den 
setninger som kommer til uttrykk i hengig av driftstid og ikke av fangst- modell vi i år har gjennomført formo- 
~ a n ~ t i d s ~ l a n e n  har bred politisk volum. Også de midler som benyttes dentlig virke utjevnende på begge 
oooslutnina. oa det er areit å kunne til inntektsstøtte, det vil i første rekke størrelser. - 
kbnstatere at arganisasionens syn på 
disse mål faller sammen med myn- 
dighetenes-og politikernessyn. 

Vi er kjent med at myndighetene 
for tida arbeider med en rullering av 
Langtidsplanen. Ut fradeendringene 
som har funnet sted l resssursgrunn- 
lag og kostnadsnivå de seinere år er 
det åpenbart behov for en slik rul- 
lering. Jeg finnerimidlertid grunn til å 
understreke at disse endrede forhold 
ikke gir grunnlag for endring av 
grunnpremissene for den fiskeripoli- 
tikk som skal føres. Det må være en 
uttrykkelig forutsetning at de over- 
ordnede samfunnsmessige mål for 
utviklingen av fiskerinæringa opp- 
rettholdes, og at også den reviderte 
Langtidsplan bygger på disse mål. 

Ikke dårlig samvittighet 
Jeg sa at vi ikke hadde noe åskjule. 

Ikke harvi noen grunn til <.dårlig sam- 
vittighet. overfor resten av nasjonen 
heller. Det må ganske enkelt konsta- 
teres at det i 1980 koster fellesskapet 
noe over 1 milliard kroner for i legge 
forholdene slik til rette i fiskerinærinaa 
at den kan yte sin meget betydllge 
skjerv i bestrebelsene på å opprett- 
holde dagens bosettingsmønster 
best mulig. Som nevnt er det mange 
fler enn næringas utøvere som er in- 
teressert i at det skjer1 

Tåler vi så at det blir kikket i kor- 
tene når det gjelder bruken av de 
midler som næringa får til disposi- 
sjon? Jeg er ikke engstelig for det 
heller. Muligens vil det kunne påvises 
enkeltstående uheldige - ja. direkte 
urimelige utslag av støttemidlenes 
disponering, men i en næring medså 
differensiert struktur, med så varier- 
ende forhold, over tid og mellom om- 
rader. ville det væredirekte rart om sa 
ikke var tilfelle. 

Inntektsutjamning 
Et av Norges Fiskarlags mål for 

overføringene er at de skal ha en inn- 
tektsutiamnende effekt. Det er en 
målsetning også de bevilgende myn- 
dighetene deler. Det er ikke vanskelig 
å ~åv ise at fordelinaen av arets over- 
føringer forsterkerog utbygger den 

si pristilskudd, er forsøkt anvendt på 
en slik måte, bla. gjennom forde- 
lingen på de enkelte salgslag, men 
ikke minst ved spesielle avsetninger 
til fiskerier med svak lønnsomhet. Det 
synes forøvrig åvære en utbredt opp- 
fatning at generelle pristilskudd er et 
lite egnet virkemiddel i den grad lnn- 
tektsutjevning er et mål. Det er lett å 
trekke konklusjoner basert på det 
enkle resonnementet at den som 
fisker mest også får mest prisstøtte. 
Så enkelt er det heldigvis Ikke. F.eks. 
differensieres prisstøtten i enkelte 
salgslags distrikt etter fiskens stør- 
relse, etter anvendelse og etter 
leveringssted. En relativt fersk un- 
dersøkelse viser at både i 1976 og i 
1977virket prisstøtten (riktignok med 
et par unntak) klart utjevnende på 
Iønnsevnen til de forskjellige drifts- 
former i Budsjettnemndas under- 
søkelser. Tendensen var klar også 
når det gjaldt arbeidsgodtgjørelsen. 

Før jeg forlater temaet inntektsut- 
jamning, vil jeg understreke at ut- 
jamningsproblematikken er svært 
mangfoldig. Det kan settes opp en 
rekke problemstillinger og reises 
mange spørsmål som det ikke kan gis 
entydige eller bare ett svar på. 

Lønnsevne eller arbeids- 
godtgjørelse 

Det kan f.eks. stilles spørsmål som: 
Hva er det som primært skal utjev- 
nes, lønnsevne eller arbeidsgodt- 
gjørelser eller begge deler? Pro- 
blemstillingen belyses enkelt ved å 
vise til at ferskfisktrålerne i 1978 
hadde en gjennomsnittlig lønnsevne 
på 21 000 kroner. mens arbeidsgodt- 
gjørelsen pr. budsjettnemndirsverk 
var hele 131 000 kroner. Tilsvarende 
tall for f.eks. gruppen garn, juksa og 
snurrevad på kysten og kystbankenei 
Finnmark var henholdsvis 65 000 og 
73 000 kroner. Eksemplet antyder at 
det bør søkes mot utjamning av 
begge de to tallstørrelser, men også 
at fordelingen av midler over fiskeri- 
avtalen må ses i sammenheng med 
de til enhver tid gjeldende overens- 
komster i næringa. Vi kan aveksemp- 
let f.eks. slutte at i forholdet mellom 
de to gruppene ville generelle prlstil- 

Nye fartøyer 
Hvordan ta hensyn til nye farteyer, 

og de store kapitalkostnader de sliter 
med, er et annet spørsmål i denne 
problematikken. Vi vet at den eksplo- 
sive kostnadsøkningen har ført til at 
det under ellers like forhold blir be- 
tydelige forskjeller mellom et nytt og 
et noe eldre fartøys Iønnsevne. Ar- 
beidsgodtgjørelsen kan imidlertid bli 
omtrent den samme, forutsatt noen- 
lunde lik bruttofangst. 

Det synes vanskelig over fiskeriav- 
talen å etablere ordninger som spe- 
sielt kommer eiere av nye fartøyer til- 
gode. De problemer slike fartøyer for 
tida har, så åsi uten unntak, de første 
to-tre-fire år, må søkes løst gjennom 
bedre finansieringsordninger. Det 
synes å bli av avgjørende betydning 
for muligheten til å gjennomføre en 
tilstrekkelig fornyelse av kystflåten at 
slike bedre finansieringsordninger 
kan bli etablert. 

Hensyn til arbeidsinnsats 
I utjamningssammenheng må det 

også stilles spørsmål om på hvilken 
måte en skal kunne ta hensyn til den 
ulike arbeidsinnsats Bjørnerem-ut- 
valget har dokumentert ligger bak et 
budsjettnemndårsverk i de forskjel- 
lige fartøykategorierldriftsformer. 
Uten å kunne svare på dette, vil jeg 
imidlertid si at denne innstillingen 
også forklarer en av grunnene til at 
det m i  være variasjoner i arbeids- 
godtgjørelsen pr. budsjettnemndårs- 
verk i fisket. Jeg vil anta at en utbyg- 
ging av arbeidet med arbeidstids- 
registreringer i fisket vil føre til at 
størreoppmerksomhet må rettes mot 
disse forhold. Det synes uten videre 
klart at det ikke vil lette eksisterende 
problemer i forbindelse med forde- 
ling av midlene over fiskeriavtalen. 
Også tariffpartene i næringa vil bli 
stilt overfor nye problemstillinger ved 
en slik utvikling. 

Fordelingsproblematikken 
Det kan selvsagt stilles opp flere 

problemstillinger vedrørende utjam- 
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ningsspørsmål, og diskusjonen av beidgodtgjørelse et fartøy har ut- prisene i våre eksportmarkeder vok- 
disse, b1.a. med hensyn til konse- betait, dividert med gjennomsnittlig ser ikke i takt med den generelle in- 
kvensene for disponering av fiskeri- bemanning om bord. Det vil si det er flasjon, og b1.a. oljeøkonomien bidrar 
avtalen, kunne sikkert føres resten av de ytelser en gjennomsnittsfisker til at valuttakursene ulvikler seg i ne- 
daaen. Jea skal imidlertid ikke Drove ville mottatt dersom han hadde stAtt aativt retnina for våre eks~onører. 
å $dekk&er av isfjellet enn jeg har om bord i et fartøy i hele dets driftstid 
gjort. Jeg vii konkludere som i fram- gjennom året. ( ~ o e  han forøvrig bare 
lagte innstilling, side 17, med at for- unntaksvis gjør). Når jeg sier .gjen- 
delingsprobiematikken i forbindelse nomsnittsfisker~~ er det fordi be- ressurser 
med utformingen av fiskeriavtalene 
og i forbindelse med utformingen av 
fiskeriavtalene og i forbindelse med 
forskjellige former for reguleringer, 
griper dypt inn i den tradisjonelle til- 
pasning i fisket. Det er uomtvistelig at 
en vesentlig årsak til at det har vært 
mulig å opprettholde rekrutteringen 
til næringa i vanskelige periodernett- 
opp har vært mulighetene til gode 
inntekter. (Dette peker forøvrig på 
enda en side ved problematikken.) 
Dette incitament bør ikke reduseres i 
for stor grad ved innføring av miili- 
meterrettferdighet i økonomiske og 
driftsmessige reguleringer. lmidler- 
tid er aweiningen av disse forhold 
mot behovet for sikkerhet for inntekt 
avarbeidog kapitalsværtvanskelige. 

Utviklinga 
Utviklinga i gjennomsnittiig ionns- 

evne og arbeidsgodtgjerelse pr. 
budsjettnemndårsverk for fartøyer 
over 40 fot gjennom de siste 5 år 
framgår av den innstilling som er lagt 
fram i denne saken. Tallene viser at 
gjennomsnittlig arbeidsgodtgjørelse 
pr. budsjettnemndårsverk ligger til 
dels godt over gjennomsnittlig indu- 
striarbeiderinntekt. Disse tall fikk for- 
fatteren av den før omtalte artikkel til 
å uttrykke at <<i disse solidariske ut- 
jamningstider, med forslag fra Tor 
Halvorsen om arbeiderkontrolierte 
bedrifter og mer statsnæringsliv. er 
det ellers mer enn underlig at LO til- 

grepet heller ikke tar hensyn til 
mannskap med typiske arbeidsieder- 
funksjoner, som skipper, bas etc.. 
Begrepet gjennomsnittlig industriar- 
beiderinntekt omfatter sammenlig- 
ningsvis ikke personer med arbeids- 
lederfunksjoner. 

Situasjonen i 1978 
1 1978 var gjennomsnittiig arbeids- 

godtgjørelse i flåten over 40 fot ca. 
95 000 kroner. Bjørnerem-utvalgets 
innstilling indikerer at gjennomsnitt- 
lig arbeidstid pr. årsverk var mlnl- 
mum 2 800 timer. Når en vet at et års- 
verk i industrien er godt under 2 000 
timer, gir sammenligningen et helt 
annet resultat. Den blir heller ikke 
mer flatterende for fiskerne når vi vet 
at arbeidsgodtgjørelsen for fiskere 
på fartøyer under 40 fot gjennom- 
gående har iigget markant lavere enn 
for de større fartøyene. Når vi videre 
vet at mange fiskere <<må gjøre det. 
mens de er relativt unge, fordi yrket- 
som dr. Fugelii fortalte om l går -er 
så fysisk og psykisk krevende at det 
for mange er vanskelig %å stå på. 
etter at de 50 er passert, er det også 
en nyanse i denne sammenligningen 
som det er nødvendig blir lagt merke 
til. 

Nei - jeg tror at de som vil forst8, 
ikkevil ha andre bemerkningertil det 
nivå gjennomsnittlig arbeidsgodt- 
gjørelse pr. budsjettnemndårsverk 
har iigget p&de senere år enn at det 

Endelig rammer svikten i ressurs- 
grunnlaget ogs6 fiskeindustrien. Det 
er uten videre klart at en gjennom- 
snittlig kapasitetsutnyttelse i indu- 
strien på bare 50-60% bidrar til une- 
dig høye kapitalkostnader pr. produ- 
sert kilo fisk, og dermed til iaverenet- 
topriser til fisker. 6l.a. derfor, men 
også ut fra ønsket om å hindre uøn- 
skede .miljøinvesteringer,, forstår 
jeg myndighetenes onske om også å 
regulere kapasiteten på land. Under 
forutsetning avat steder med bare ett 
fiskemottak ikke rammesaven even- 
tuell nedbygging, og av at kapasi- 
teten holdes stor nok til å ta unna 
sesongene, er det min oppfatning at 
Norges Fiskarlag bør støtte de forsøk 
som nå gjøres på å redusere over- 
kapasiteten på land slik at den blir 
tilpasset det langsiktige ressurs- 
grunnlag. Spørsmålet om hvor stor 
overkapasiteten på land bør være er 
svært interessant. I et mulig regne- 
stykke i forbindelse med en slik vur- 
dering må det sies noe om kostnader 
for fisker ved <<for laven nettopriser, 
om tap for fiskere ved at eventuelle 
fiskestopper under sesongfiskeriene 
blir nødvendig og endelig noe om 
kostnadeneved ytterligeresatsing på 
råstoffutjevnende tiltak. Jeg har aldri 
sett antydet resultatene av slike 
regneoperasjoner, men jeg går ut fra 
at slike vurderinger er foretatt av 
myndighetene, f.eks i forbindelse 
med aksjonsplan for Nord-Norge. 

later at en gruppe som fiskerne skal 
ha statsstøttede lønninger på mellom 
200 og 100.000 kroner i året.. Detteer 
forøvrig en type argumentasjon vi av 
og til møter under fiskeriavtalefor- 
handlingene også. Det viser hvor 
langt uvitenheten om de faktiske for- 
hold bak disse tall strekker seg -ja, 
for jeg går jo ut ifra at det ikke er 
manglende politisk vilje til å gi fisk- 
erne sammenlignbare inntekts- og 
arbeidsforhold som ligger bak den 
slags uttalelser i forhandlingssam- 
menheng. For ordens skyld: arbeids- 
godtgjørelsen pr. årsverk slik Bud- 
sjettnemnda framstiller det. er defi- 
nert som summen av den totale ar- 

burde vært høyere! 
Jeg skal ikke bruke tida til å ana- 

lysere årsaken til at næringens øko- 
nomiske status ikke er så god som vi 
alle kunne ønske. Stikkordmessig 
iyderdet imidlertid siik: 
- sviktende ressursgrunnlag 
- eksplosjon i kostnader (særlig 

kapital og driftsomkostnader) 
- for langsomt stigende nettopri- 

ser 
Årsaken til dette siste kan og være 

flere. Også fiskeindustrien merker 
selvsagt den generelle kostnadsøk- 
ning. Arbeidsintensivsom den er, slår 
vårt i internasjonal sammenheng, 
høye lønnsnivå sierkt ut. Markeds- 

Økonomisk press 
Enda en ting til slutt i denne sam- 

menheng. Hele prisfastsettelses- og 
inntektsoverføringssystemet i 
næringa må etter min oppfatning ha 
ført til at det ~lokonomiske press,, 
først og fremst er lagt på flåten. 
Sterkt forenklet virker jo systemet 
slik at fiskers nettopris fastsettes på 
bakgrunn av kalkyler som gir kost- 
nadsdekning i industrien. Blir det for 
lite igjen til fisker, skal <,gapet. 
hentes hosstaten. Hererdet ofte blitt 
for lite, siik at fiskerne også av den 
grunn har gjort store anstrengelser 
for økt effektivisering og rasjonali- 
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sering. Kan det være grunnlag for en flåtensom blirkapasitetsregulator.Vi 
påstand om at de okonomiske reali- må i dagens situasjon reduiere antall 
teter ikke har fert til det samme enaa- trålere. kanskie så mve som 25 til 30 
sjement på land? Jeg barespør. enheter. Om 'ressur~grunnlaget se- 

Om ønskeligheten av strukturtil- nere blir bedre, kan heiler antall slike 
pasninger på land blirdiskutert,såer fartøy okes igjen. Å bruke millionvis 
det i hvert fall bred enighet om at ting av kroner for å ha en hel flåte lig- 
måskje i fiskeflåten. Og det faktum at gende opplag i en 4,5,6 år, synes lite 
over 300 mill. kroner av årets støtte- rasjonelt. 
ramme på ca. 1400 mill. kroner skal Den eksplosive kostnadsutviklin- 
brukes til såkalte  strukturt tiltak. er gen. spesielt på drivstoff og kapital- 
enda en grunn til at vi tåler å bli kikket utgifter, har vridd det relative konkur- 
i kortene. Det er enighet om at ring- ranseforhold mellom kapital og driv- 
notflåten er for stor, og at kostnads- stoffintensive enheter og den kon- 
nivået i denne flåten må reduseres vensjonelle kyst- og bankflåte til for- 
ved en viss nedbygging. De salgs- og del for siste gruppe. Dette har ført til 
kondemneringsordningeren nåetter at konflikten mellom bosettings- og 
mye om og men er kommet fram til, sysselsettingshensyn påden eneside 
burde være tilstrekkelig attraktive. og effektivitets- og lernnsomhetshen- 
Det vil være sterkt beklagelig, ikke syn på den andre, som var åpenbar 
minst for ringnotflåten selv, om de for få år siden, har blitt mindre fram- 
foreliggende tilbud ikke gir den øn- tredende. Nåerhelierikkedette bilde 
skede respons. entydig. Det er således et tankekors 

at det i 1979 var fabrikk- oa saltfisk- 

Torskesektoren trålernesom innenfortorsk&ektoren 
hadde den desidert høyeste Iønns- 

Også i torskesektoren er det nød- evne. Ferskfisktrålerne lå ~å den 
vensig å redusere de totale kostna- annen side desidert i bunn.'~anke- 
dene og dermed kapasiteten. Det er korset blir dessto større når en vet at 
min oppfatning at det i denne sek- fabrikk- og saltfisktrålernes fartøy- 
toren i første rekke må være tråler- kvoter er relativt sterkere redusert i 

forhold til fangstene i 1974175 enn 
ferskfisktrålernes kvoter er, og at 
spesielt fabrikktrålernes andel av 
statsstøtten var beskjeden dette året. 
Skal en våge å antyde at forskjellen 
mellom de tre trålergruppene også 
indikerer noe av forskjellen i Iønn- 
somhet mellom det å kunne produ- 
sere om bord, og det å måtte benytte 
produksjonsapparatet på land? 

Arbeidsplasser 
Hva så med de arbeidsplasser som 

forsvinner ved nedbygging av ring- 
not- og trålerflåten? Fra Norges Fis- 
karlags side er det flere ganger gitt 
uttrykk for at vi trenger det antall 
fiskere vi har i dag, selv om flåten 
reduseres. De stadig erkende kapital- 
kostnader farer til at fartøyene må 
drive stadig mer intensivt, og behovet 
for systematiserte avløser- og vikar- 
ordningerer åpenbart, også i de deler 
av flåten der vi i dag ikke har slike 

Uformelt NF-.ttoppmeten l siderommet. 
Fra venstre: redaktor Martin Daiile, kon- 
torsjef Roger Gudmundset, og general- 
sekretær Jern Krog. Personen ytierst til 
hoyre, er vi dessverre ikke i stand til %i 
Identifisere. 
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ordninger. I det hele tatt må arbeidet svært små muligheter for å anvende 
med å ~~normaliserea fiskers arbeids- midler på annen måte enn til tiltak 
tid prioriteres i tida som kommer, og som direkte kommer fiskerne tilgode. 
det ligger her nye utfordringer for Norges Fiskarlag har vist, og må fort- 
organisasjonen og for det enkelte satt vise en svært restriktiv holdning 
medlem. til å bruke midler av fiskeriavtalene til 

I den innstilling som foreligger i andreenn slike tiltak. Dette betyrikke 
denne saken er det uttalt at det kan at organisasjonen ikke vil være med 
være ønskelig med en justering av på å løse økonomiske problemer 
hovedavtalen påvisse punkter. Jeg er også i andre ledd i næringa. Det betyr 
enig i det. Imidlertid vil jeg gjerne ha bare at slike eventuelle tiltak må 
sagt at det beregningsmessige holdes utenfor rammen avde fiskeri- 
grunnlag de årlige fiskeriavtaler er avtaler som inngås. 
inngått på, etter vår oppfatning gir Helt til slutt - jeg har i denne inn- 

ledningen prøvd ikke ågjenta formye 
av det som står i den framlagte inn- 
stillingen i denne saken. Jeg håper at 
alle representantene har lest de til- 
sendte dokumenter slik at den frem- 
lagte innstilling, i minst like stor grad 
som det jeg har sagt. kan være ut- 
gangspunkt for den debatt som for- 
modentlig kommer. 

Garantert minsteinntekt for gjennomsnittsfiskeren? 
Også etter generalsekretær Jørn 

Krogs foredrag var det mange som 
tok ordet. -så mange at det vil føre 
for langt å referere alle. 

Krog fikk uforbeholden anerkjen- 
nelse for godt, gjennomarbeidet 
foredrag, og første taler i ordskiftet: 
Hans Svendsgård gav også ros til 
landsstyret og forhandlingsutvalget 
for det kolossale arbeidet som er lagt 
ned for å få i stand den avtalen som vi 
trassalt fikk. 

Kjartan Arctander sa at dersom vi 
ikke har råd til å ta vare på de båtene 
vi bygde i den økonomisk sett gunst- 
igste tida, står det dårlig til med oss. 
#.Disse båtene har i gjennomsnitt ei 
lånegjeld på firemillioner kroner-. sa 

Arctander, 'c- I dag ville de koste 20 
millioner kroner.. 

Charles Remø oppfordra til større 
oppslutning om Budsjettnemndas 
undersøkelser. Han advarte ogsåmot 
ei panikkarta nedbygging av ringnot- 
flåten, og streka under at vi trenger 
enviss ekstrakapasitet. 

Leif Grønnevet sa at Krog hadde 
gitt en overbevisende dokumenta- 
sjon av rimeligheten i den støtteav- 
talen fiskerinæringa fikk i år. 

Han meinteordninger medsikte på 
permanente løsninger av flserinærin- 
gas problemer må inn på statsbud- 
sjettet, og tok til orde for garantert 
inntekt for gjennomsnittsfiskeren. 

.Menn, sa Grønnevet, ',det er nær- 

mest uverdig & måtte forhandle år 
etter år med en stat som tar utgangs- 
punkt i ei årsinntekt på 70 000 kro- 
ner.. Han la til: .Man kan ikke bruke 
havfiskerflten som et trekkspill fra år 
til år, som det kan spilles nånår noen 
har lyst til, eller behov for åspille! 

Arne Stensen retta en advarsel til 
myndighetene mot å bygge ned mot- 
takskapasiteten i Finnmark. -Slår 
fisket til i Finnmark, er mottakspro- 
blema der i løpet av kort tid.,. frem- 
holdt han. 

Johan O. Skjelstad etterlyste inn- 
tektsmålsetting i fiseriavtalen, og 
viste til vedtak i Nordland Fylkesfis- 
kerlag. 

Oddvar Majala etterlyste et avsnitt 
om å tidsbegrense kondemnerings- 
ordningene i landsstyrets forslag til 
vedtak. 

Generalsekretær Jern Krog l Norges Fis- 
karlag l samtale med landsstyremedlem 
Anton Leine (i midten) og Ole Strand, 
FiskebAtredernes Forbund (t11 venstre). 



@ FRA LANDSMBTET 

Vanskelig å få erstatning for tapte 
fiskefelt med dagens rettspraksis 

«Skal en legge til grunn de rettsregler og 
den rettspraksis en har, vil utgangs- 
punktet i den nåværendesituasjon bli, at . 
det kan være vanskelig å oppnå erstat- 
ning for tapte fiskefelt*, sa statssekre- 
tær Ivan Kristoffersen i sitt foredraa 
~ O i j e  - fisk og erstatningsordningene>;. 
Men han kunne opplyse at det på et møte . -  - 
mellom ~ustisdepartementet, Fiskeri- 
departementet og-olje- og energidepar- 
tementet 27. mars i år. var eniahet om at 
det burde nedsettes 'et utvalg for vur- 
dere en eventuell erstatningsordning for 

Om dette sa statssekretær Kristoffer- 
sen: -Det arbeides i dag med en ut- 
følge av erstatningsordninga til også 
å omfatte tapt fangsttid som følge av 
avbrudd i fisket. Ei midlertidig er- 
statningsordning fastsetter at skaden 
må skyldes oljevirksomheten for at 
erstatning skal utbetales. Her kom- 

med mindre det kan påvises at ska- 
den ikke skyldes  oljevirksomheten.^^ 
Statssekretær Kristoffersen la til at: 

til å omfatte kompensasjon for mer- 
omkostninger ved- å bringe i land 
gjenstander på havbunnen som ska- 
der fisket eller annen virksomhet.,, 

tap av fiskefelt på grunn av forsøpling, 
forurensning eller fysiske installa- 
sjoner. 

Når det gjelder skade på redskap på 
grunn av oljeindustrien, kan fiskerne i 
dag få erstatning for ødelagt eller tapt 
redskap og tapt fangst i det halet eller 
kastet redskapen odelegges. Men det 
har lenge vært kritisert at den midlerti- 
dige erstatningsordninga som blei inn- 
fart i 1976, ikke omfatter erstatning også 
for tapt fangsttid. 

Om arbeidet for å minske behovet 1 
for erstatningsordninger, sa Kristof- 
fersen: 

Hvaergjortforå Iøseinteressekon- 
flikten mellom oljevirksomhet og 
fiske, og dermed minske behovet for 
erstatningsordninger? 

Opprydding rundt forlatte bore- 
lokaliteter i Nordsjwen er nå ferdig. 
Oljeselskapene har etter pålegg fra 
Oljedirektoratet ryddet opp etterla- 
tenskapene fra tidligere boringer, og 
til sammen har selskapene brukt vel 
150 mill. kroner på disse operasjon- 
ene. Hovedproblemet nå er imidlertid 
foresøplinga utenom destedene hvor 
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det har foregått boringer, spesielt 
langs seilingsrutene for forsynings- 
båtene i Nordsjwen. Her har det i den 
senere tid vært en tiltakende for- 
søpling. 

I vår bevilgetstortinget l0 mill. kro- 
ner til en omfattende prøveoppryd- 
ding på de mest forsøplede fiskeban- 
ker i Nordsjøen. Man tar sikte på å 
bruke fiskebåter med spesialtrål til å 
ta opp skrotet fra havbunnen. Det var 
Oljedirektoratet og Fiskeridirektora- 
tet som hadde ansvaret for selve 
gjennomføringen av prosjektet. 

I august arrangerte Oljedirektora- 
tet en besiktigelse på Karmwy av 
skrotet som var tatt opp under prwve- 
prosjektet. De fagkyndige var tilfreds 
med arbeidet som var gjort av trå- 
lerne som hadde foretatt opprydd- 
inga. Det vil imidlertid ikke lykkes å 
rydde hele det området som var plan- 
lagt i år. 

Edgar Ingebrigtsen var den første 
som hadde ordet i debatten etter 
statssekretær Kristoffersens og 
statssekretær Nordviks foredrag. - 
Ingebrigtsen spurteom Barentshavet 
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om 2030 år ville være fullt av bore- innlegg karakteriserte hansom <.Eine somheten må rettes mot Iønnsom- 
tårn, og slo fast at ikke i noe annet grausamesalbel. heten i fisket, dersom vi ikkeskal tape 
havområde vil oljeindustrien kunne Oddvar J. Majala gikk også i rette kampen og distriktafraflyttes. 
gjøre større skade på andre nærin- med Ingebrigtsen, Og sa bla. at even- Karl Trengereid mente det var 
ger. Ingebrigtsen sa videre: .I di- tuelle manglende sakspapirer hadde skremmende at fiskerne ikke har fått 
striktene har en hatt følelsen av at samrnenhena med at flere dokumen- lowern for sin virksomhet, nå når 
Norges Fiskerlag ikke har vært aktive 
nok i oljespørsm8let. - Har lands- 
styret vært utsatt for press? Her kre- 
ver grunnplanet i organisasjonen 
stopp i oljeboringa, utsett oljebor- 
inga osv. Men ledelsen i Norges 
Fiskarlag sitter stadig vekk i ufor- 
melle samtaler med Oljedirektoratet 
uten at vi får vite hvasom skjer.. "Har 
ikke Norges Fiskarlag en informa- 
sjonsavdeling?=, spurte Edgar Inge- 
brigtsen, .Vi ute i lokal-og fylkeslaga 
har ikke fått nødvendig informasjon 
frasentralt hold!. 

Edgar Ingebrigtsen konstaterte at 
det ikke var mye sakspapirer i denne 
saka sammenligna med de fleste an- 
dre på landsmøtet, og spurte om det 
skulle bety at landsstyret regna dette 
som ei plankekjeringssak! Han ville 
også vite om det var noe i gjære for A 
forbedre oijevernuistyret. di har 
ikke oljevern i dag. Vi kunne like 
gjerne ligge ved kai og ta mot erstat- 
ningssjekken, for utstyret er ikke 
brukbart når vi kommer opp i frisk 
bris., hevdet han. 

Sekretæren i Sunnmeire Fiskerlag 
Anders Egil Bjerdal refererte tall fra 
Statoil og Pemex over de kvanta olje 
norsk oppsamlingsutstyr tok opp 
under utblåsinga i Mexicogolfen. 
Han spurte om statssekretær Nordvik 
mente at disse opplysningene indi- 
kerer at akseptabelt risikonivå er 
nådd? 

Lars B. Larsen ville vite når fisk- 
erne skal få utbetalt vederlag for 
tapte fangster i Nordsjeen. Han 
hadde papir på at Fiskeridirektoratet 
har beregna tapet til 40 millioner 
kroner pr. år 'siden 1974, sa han. 

Edvin Bakkevig spurte om stats- 
sekretær Kristoffersen ikke anså fis- 
kefelta sør for 62-graden som viktige, 
siden han sa at problema ville bli 

ter i oljesa&enheng er konfiden- 
sielle. 

Kåre Mikalse greip fatt i oppfor- 
dringene til oljeselskapa om å in- 
vestere i andre næringer, og spurte 
om oljeselskapa først skal tjene på 
olje og seinere på fisk'? Fiskerne var 
enig med Nordvik i at værforholda er 
hardere i nord, men det er ikke poli- 
tikerne, mente han. 

Generalsekretær JBrn Krog var 
fullt ut enig med Majalas kritikk av 
Edgar Ingebrigtsens innlegg. Han 
viste til at det Majala hadde nevnt var 
ett moment. Skulle en få alle med, 
måtte det skrives bok. Krog poeng- 
terte at bare Finnmark av fylkesfis- 
karlagene gjorde vedtak i oijesaka på 
siste årsmøte. 

Krog opplyste at Norges Fiskarlag 
ikkevar med påoljemøtet 7. juli. Men 
NF kontakta Olje- og energideparte- 
mentet for å få bekrefta at det bare 
var boresesongens lengde som 
skulle diskuteres. NF sendte telex og 
gjordedet klart at i dennesaka kunne 
ikke fiskarlaget fire. Om de uformelle 
kontaktmøta med oljenæringa, sa 
Krog at disse gav mange nyttige in- 
formasjoner. Til Ingebrigtsens krav 
om mer informasjon om disse møt- 
ene, sa Krog at dette var et spørsmål 
om tillit fra medlemmene til at ledel- 
sen og administrasjonen sine folk 
fremmer organisasjonens mål på 
beste måte. 

Roar Wolstad tvilte ikke på at fis- 
karlaget gjør det de kan. *<Men., sa 
han, -vi tapte kampen da de kryssa 
6Bgraden med den første oljeplat- 
forma,,. 

Age Elvheim etterlyste bedre olle- 
vernutstyr. Han var meget betenkt 
over at det kan komme på tale å ut- 
vide boresesongen i nord ut oktober. 
Neste taler spurte hvor lenge bore- 

oljevirksomheten har holdt på så 
lenge. 

Jostein SirevAg kommenterte 
Ingebrigtsens breiside og sa at livet 
som organisasjonsmann hadde fært 
han en ting. og det var at dersom en 
vil oppnå noe, må en være realist1 

Han var skuffa over at erstatnings- 
ordning ikke er blitt utvida. Men han 
gav samtidig honnør til justisminister 
Cappelen for den måten han la 
grunnlaget for ei fornuftig prakti- 
sering av ordninga på, da han var for- 
mann i ankenemnda. 

Sirevåg advarte mot å vente mer av 
utviklinga av mekanisk oljevernut- 
styr. -Der er Ikke mer å hente! Koh. 
sentrasjon om dette, er avsporing!. 
sa han. 

Edgar Ingebrigtsen fikk ordet 
igjen, og sa til Toft og administra- 
sjonen at han alltid hadde kalt en 
spade for en spade. Kritikken i hans 
første innlegg var ment som en invi- 
tasjon til oppklaring av misforståel- 
ser! -Jeg er redd!., sa Ingebrigtseii. 
-Dette er storkapitall Fiskaren har 
alltid kjempa mot storkapitalen, og 
må kjempevidere til sin døyan dag!. 

Statssekretær Ivan Kristoffersen 
sa til Bakkevig at det ikke var men- 
inga å trekke noe skille mellom nord 
og sør. Men han mente det marine liv 
synes noe mers8rbart i nord. Om kol- 
lisjon tobisfeltloljeboring i Nord- 
sjøen, sa han at dette må samar- 
beidsutvalget mellom Norges Fiskar- 
lag og departementene se p&. 

Han opplyste ellers at Fiskeridirek- 
tøren går inn for den nordlige led- 
ningstraseen fra Statfjord. Fiskeride- 
partementet vil ha ledningen ned- 
gravd og opprydning gjennomført 
straks langs denne. 

Statssekretær Harald Nordviksa at 
beredskapen ikke er god nok, og 

sterre i nord fordi det der blei boring sesongen eventuelt skulle forlenges. mente at den ikke kan bli god nok. 
oå viktioe fiskefelt? Bakkevia alorde Han ville oaså vite om felta ville vacre ,.Det står oasa i stortinasdoku- 
også  merksom som på at de ;ikiigste 
tobisfelta i Nordsjøen ligger påsju av 
de ti blokkene som nylig er utlyst. 
*Blir fiskerne trengt bort fra disse 
blokkene, betyr det slutten på trå- 
linga i nord sjøen^^, hevda han. 

-Regjeringa spurte ikke fiskerne 
dade satte i gang oljeboring,,, sa for- 
mannen i fiskarlaget, Johan J. Toft, 
da han gikk i rette med kritikken fra 
Edgar Ingebrigtsen. Ingebrigtsens 

ryddige n& boreplatformene forlot 
dem. 

Birger Olsen konstaterte at bore- 
start i nord har skjedd på tross av 
fiskarlagets syn. Men vi måakseptere 
det som har skjedd, mente han. Han 
etterlyste også mer forskning på sik- 
kerhet og oljevernutstyr og sa at 
begge innlederne i sitt indre nok er 
enige i at sikkerheten ikke er god 
nok. Birger Olsen mente oppmer- 

mentav, la h& til. Han peikie på at 
oljeindustrien arbeider under usik- 
kerhet og må basere seg på skjenns- 
messige vurderinger. 

Han hadde ikke sagt at det skal 
deles ut nye blokker nå, men at det 
kan bli aktuelt1 <<Vi bør høre på fis- 
kerne ved utvelgelse av blokker, og 
det menerjeg daogsåatvi hargjort!" 
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VIBRIOSE - 
dødelig for fisk, ufarlig for folk 

Det er registrert forekomster vibriose på 
småsei (pale) i Sogn og Fjordane og Hor- 
daland den senere tid. 
Havforskningsinstituttets akvakulturav- 
deling ber folk som registrerer mye død 
fisk om å gi melding om funnet. Det er 
svært viktig å få registrert hvor utbredt 
sykdommen er, og til det er forskerne av- 
hengige av publikums hjelp. 
Forsker Emmy Egidius, som arbeider 
spesielt med sykdommer hos fisk, ber 

Hva er vibriose? 
Vibriose er en bakteriesykdom som 
angriper forskjellige fiskesorter. 
blant annet sei, laks og flyndre. Den 
slår, som andre smittsomme syk- 
dommer, mest ut i tette konsentra- 
sjoner av fisk. Dette gjoratoppdretts- 
anlegg i sjø er spesielt utsatt. Vi- 
briose-bakterien lever nemlig bare i 
saltvann, men den er likevel den al- 
vorligste sykdommen som rammer 
fisk og det er den sykdommen som 
harvært lengst kjent. 

Symptomene på sykdommen er 
forskjellige fra fiskeart til fiskeart. 
Likevel er det et fellestrekk for langt 
framskredne stadier at det forekom- 
mer blødninger i festene til buk og 
brystfinne. rundt anus. på gjellene 
eller i øynene. Det er også et tegn at 
lever og nyrersvulmer opp. 

En av årsakene til at sykdommen 
brer seg, er den okende grad av for- 
urensing. Dette danner en ny mikro- 
flora som fortrenger den opprinne- 
lige floraen.Det er blant annet påvist 
at sukkerholdig vaskevann fra suk- 
kerfabrikker i Danmark og Sverige 
fører til oppblomstring av en bak- 
terieart som framkaller vibriose hos 
fisk. 

Hva kan vi gjøre? 
Når vibriosebakteriene angriper vill 
fisk, er det ikke mulig å få leget den 
med vaksine. Erfaringen viser imid- 
lertid at ikke all fisksom blirangrepet 

imidlertid om at ingen sender inn prøver av 
fisk før de har snakket med avdelingen for 
akvakultur, tlf.: 21 97 94 (retningsnr. 05). 
Sendinger som inneholder død fisk skaper 
problemer både for postverket og akva- 
kulturavdelingen. Fisken rotner før den når 
adressaten, og da er det bare dårlig lukt de 
har igjen av den. Ved å ta kontakt med 
akvakulturen vil folk som finner fisk, få vei- 
ledning om hvordan og hvortid fisken kan 
sendes til analyse. 

utbredelse av vibriose-farsotten l 1974. 
1) Sterkt angrepet av sykdommen, 
2) spredte forekomster av sykdommen, 
3) bakterie-isolater til videre under- 

seikeiser. 
(Spread of thevlbriosls epizootic in 1974 
1) Heavy attacks of the disease, 
2) sporadic occurence, 
3) bacterial isolates forfurtherstudies). 

dor av sykdommen. Fangster tatt i 
november. etter påviste sykdoms- 
bakterier i augustlseptember, har 
inneholdt fisk med helede sår. Dette 
ble senest sett under vibriose-epe- 
demien i 1974. 

Vibriose på fisk under oppdrett kan 
en deriomot få has på. I dag blir vak- 
sine mot vibriose satt med sproyte på 
hver enkelt fisk, noesom ersvært tid- 
og arbeidskrevende. 

På instituttet for fiskerifag ved Uni- 
versitetet i Tromso, hvor vaksinen er 
utviklet, drives det forsok med en 
enklere måte å vaksinere på. Fisken 
må da tavaksinen opp gjennom skin- 
net og for at det skal bli mulig, må 
bakteriene spaltes. Det er nå gjort i 
Tromso, og vaksinen blir gitt i form av 
en suppe av oppspaltede, dode bak- 
terier som helles i oppdrettskarene. 
Fisken fårvaksinen inn gjennom gjei- 
lene, og det dannes motstandstoff. 

Vaksinen mot vibriose må lages av 
sykdomsbakterier fra den del av 
kysten hvor den skal brukes. 

Til slutt! Vibriosebakteriene er ikke 
farlige for mennesker. Disse bak- 
teriene vil ikke overleve vår kropps- 
temperatur. En annen ting er at fisk 
som er angrepet av sykdommen ikke 
er særlig apetittlig. Nå vil vel heller 
ikke den menige mann få noen be- 
fatning med sykdommen. Folk som 
har med fisk å gjore til daglig kjenner 
symptomene, slik at det ikke er noen 
sjanse for å treffe på syk fisk hos 
fiskehandleren. 

Så gå trostig ut og kjop pale! 
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Rapport fra Havforskningsinstituttet: 

Utbredelsen av O-grupper 1980 
av forskningssjef Arvid Hylen 

I tidsrommet 16 . august til 8 . september under- «G . O . Sam» og «Michael Sars». fra Sovjet: 
sgkte norske og sovjetiske fors0ksfart0y «Poisk» og «Achil» . 
O-gruppene for de ulike fiskebestandene . Med Datagrumlaget ble analysert på et mate i 
i unders0kelsene var fra Norge: aJohanHjort». Hammerfest umiddelbart etter tokta . 
Tabellen viser fangstmengden fra de ulike artene 

Ar Torsk Hyse Polartorsk Uer Blakveite Flyndre 
vest aust 

1965 .................... .. .. 6 7 O 159 66 
1966 ......................... 1 1 129 236 97 
1967 ......................... 34 42 165 44 73 
1968 ......................... 25 8 60 21 17 
1969 ......................... 93 82 208 295 26 
1970 ......................... 606 115 197 247 1 12 
1971 ......................... 157 73 181 172 1 81 
1972 ......................... 140 46 140 177 8.0 65 
1973 ......................... 684 54 (26) 385 3.2 67 
1974 ......................... 51 147 227 468 13.4 83 
1975 ......................... 343 170 75 315 21.1 113 
1976 ......................... 43 112 131 447 15.6 96 
. 1977 ......................... 173 116 157 70 472 9.0 72 
1978 ......................... 106 61 107 144 460 35.4 76 
1979 ......................... 94 69 23 302 980 22.5 69 
1980 ......................... 49 54 79 247 651 12.0 108 

Flg . I . Figuren viser hvor undersekelseneforeglkk . 



A A A  A  A %  

A  A  A A  
A A A a  A d n  

n AA A  A D A A  D  
A  A  

A  A  A A  A A  A A  D  

A A A  

A  A  A A A A  

A A  A  

O-gruppa av sild ble bareobservert ved 14tr8lstas]oner, forstog 
fremst utenfor kysten av Øst-Finnmark. Mengden av O-gruppe 
sild er fortsan svært lav i det omradet undersekelsen dekker. 

618 F. G. nr. 19/20,uke41,1980 



Lodde 

Utbredelsen av O-gruppa av lodde i 1980 er omtrent som for den midtre del av tralen. PA grunn av de skiitende værforholda 
1979. De sterste konsentrasjonene ble funnet utenfor kysten av bllr det derfor vanskelig B sammenligne tall fra ulike hr pa en 
Finnmark og Murmansk. fornuftig mate. VI har likevel tan med en slik oversikt, og ut fra 

I motsetnino til de andre fiskeartene som blir beskrevet i denne ser det ut t11 al O-gruppa av lodde 1980 ser forholdavis . . . . - . - - 
denne rapporien, ble mesteparten av lodda funnet i maskene i stor ut. 
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Torsk 

16 AUG.- 8 SEP 1980 
A PELAGIC TRAWL STATION 
v PELAGIC TRAWL STATION 

BELOW O-GROUP LAYER 
BOTTOM TRAWL STATION 

O-GROUP CO0 

V A 4  

A 4 A A A A  

A A A  

l 
O-gruppa av torsk ble funnet i to hovedomriider, utenfor Flnn- SEI 
markkysten og vest forspitsbergen. Deter fjerde BrpA rad vi har Vi fant bare noen fA eksemplarer av O-gruppa av sei. Dataene er 
obsenrert en Vestli utbredelse av O-gruppaav torsk. for mangelfulle til A kunne bygges pa. 

~tbredelsesomrtdet var lite og vi fant Ingen tette konsentra- 
sjoner. Den antatte mengden av 1980-klassen er knapt halv- 
parIen s4 SlOr som klassen fra i fjor, og bare 21% av gjennom- 
snittet de t i  siste Ara. 



10' 15' 30' 15' 

16 AUG.- 8 SEI! 1980 
A PELAGIC TRAWL STATION 

PELAGIC TRAWL STATION 
BELOW O-GROUP LAYER 

0 BOTTOM TRAWL STATION 

O - GROUP HAODOCK 

A A A  A  A B  

V A A  
4 A A d  A A O  

A  A  A A  A  

A A A A  

A  A  A  A A A  

A  W A  

A A A  

A A A  

Det ble ikke funnet store konsentrasjoner av O-gruppa av hyse. 
Bestanden har trukket en del vestover. O-gruppa er i Ar bare 
halvpaflen så stor som gjenomsnittet de ti sist Bra. 
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Utbredelse avO-gruppa polartorskvar omtrent som delresiste Den antatte mengden er derfor trollg alt for lav for begge 
ara. En komponent ble funnet utenfor Svalbard og en utenfor komponentene. Det er likevel ting som tyder pa at O-gruppa av 
Novaya Zemlja. Siden vi hadde avgrenset tid rådighet ble Ikke polartorsk har wket utenfor Spitsbergen, mens den msllige 
området skikkelig undersekt. stammen er blitt noe redusert, sammenlignet med ifjor. 
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Uer 

O-gruppaavuer biefunnetietst~rtomr~defra Lofoten111 kysten bard. Mengdeoversikten tyder p& at 1980 årsklassen er nesten 
av Murmansk, og hele vegen fra Norge til nordspissen av Sval- likesterksom klassen fra I fjor. 



Blåkveite 

I Ar som fer ble mesleparten av O-gruppa av blakveite funnet 
utenfor kysten av Bjsrneya og Svalbard. Mengden av bldkveile 
har holdt seg jevn fra 1970og fram til 1 Ar. 

624 F. G~ nr. 19/20, uke41.1980 



Flyndre 

Som i de siste Bra (unntatt 1979), var dat ogsB i ar vanlig B t& silden viser at flyndrebestanden (O-gruppa) liggar over gjen- 
flyndrei trBien vest av Svalbard. nomsnlttet for desiste ti Bra. 

Det bil I &r hinnet flyndre lenger 861 enn i 1979. Mengdeover- 
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De ulike O-gruppenes lengde 

Sild 

Lodde 

Polanorsk (vest) 

Polartorsk (aust) 

5 q 1 Blåkveite (vest) 
2 
P 20 - .- I - I z I 

I 

, 1 BiAkveite(aust) 
I 
l 

2 0 .  I 
l 
l 
l 

, I Flyndre 
to - 

, , ,  Hyse 
I 

20 - l 
l 
I 
I 
I Torsk 

' 1  ,A, , , 1 
I 

2 0  l 
I 
I 
I 

4 Uer 
20 LO b0  a0 100 

Lengde i mm 

Sorteringsmaskin for rakor 
Tillverkade av specialprofiler i aluminium. 

Med rostfria kugghjul och kedjor. Helt smorjfria. 

A 6  Hasse Westers Mek. Verkstad, Uddevalla, Sverige 
Te. Sverlge 0522-51244 el. 51271 

Utenlandsnytt 

Østersoppdrett 
Målet er 100 mill. østersyngel i året 
ved det nye ,<østersrugeri-, som 
Østerskompaniet i Nykøbing har 
bygd opp. Ein slik produksjon vil år- 
leg kunnegi 10mill. stk. påmarkedet, 
seier direktøren Tage Priess. Dei vo- 
nar med tida og å kunne fange yngel 
av limfjordøstersen for oppdrett. Den 
vert sett påsom ei delikatesse. 

Canadisk utpressing? 
Avtala mellom U.S.A. og Canada om 
fiske på austkysten av dei to landa 
har møtt stor motstand i New Eng- 
land den siste tida. Canadiarane sitt 
siste fremstøt for å få stette til avtala i 
det amerikanske senatet vert karak- 
terisert som (cutpressingm for å ta 
knekken på New Englands industri. 

Canadiarane har gjort det klart at 
dei vil auke kvotane av torsk teken på 
austkyst-bankane frå 6.000 tonn til 
13.500 tonn, dei skal auka hyse- 
kvotane på desse bankane frå 6.600 
tonn til 10.500 tonn og dei skal taopp 
2.500 tonn sandflyndre som dei tid- 
legare ikkje har fiska på. 

Den canadiske regjeringa har og 
antyda at dei ikkje vil reguiera fisket 
etter bunnfiskneste år, men la farty ta 
alt dei vil dersom avtala ikkjevert rati- 
fisert. Utspela fra Canada kjem fordi 
amerikanarane har auka sine fangs- 
tar av kamskjell på austkysten. 
Canada meiner denne arten minkar 
og at det amerikanske fisket her er 
med på å undergrave hensikten med 
fiskeriavtala mellom dei to landa. 

Canada vil forsikra seg mot at ein 
eventuell svikt i kamskjellfisket skal 
bli katastrofalt, og dei går difor inn i 
andre fiskeri på eit tidleg tidspunkt 
for åsikraseg historiske rettar. 

Halvert fiskekvote 
Sovjets fiskekvote ved New Zealand ' 
vart halvert til 32 500 tonn i året fra 1. 
april. Dette er ein protest mot den 
russiske invasjonen i Afgahnistan. 
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I Rettlederen: 
Fiskerinæringens 
Klara Klok 
Tekst og foto Alf Fagerheim 
En fiskerireiileder er næringens Klara Klok. Det er nesten inaen 
grenser for hva han skal svare på og Informere om. I instruksen står 
det at fiskerirettlederen skal forestå det daglige arbeid i de kom- 
munale fiskenemnder oa ai fiskerne oa andre l tilknvtnlna til nærin- 
gen rettledning. Videre skal han arbeide for å heynede faglige kvall- 
ikasjoner blant næringens ut~vere. Hvordan det skal skjebllr det 
vel nærmest ODD t11 den enkelte å finne ut. Eiaersund. HB oa Sokndal 
er Kjell ~ l e v e n ~ i t t d e n n e o ~ ~ ~ a v e n .  Ikke raiihan bareså&lt hartld 
til å buklande ved kontorpulten mellom oppdragene l de tre kom- 
muner. 

Imens gler den automatiske telefonsvareren tjeneste. Men kontor- 
arbeidet gjsr seg lkke selvdet heller, derfor hadde han i fjor ca. 1200 
timer på krakken utenom det som regnes som vanlig kontortid. Det 
brenner lys på det kontoret i sene kveldstimer og i helgene når vi 
andre kobler av. Men Kleven feler at skal han få gjort jobben skik- 
kelig, må han være tilstede når fiskerne er l landog kan treffes. At 
hår oa skieoa fottsaii er DA Dlass oa blikket rolio. skvldesvel at han . "- 
er hugget 10s fra gråbeig; på ~ r & a  utfor ~rkndiagskysten. De 
sprlnger lkke av for en nordvestkuling på de kanter. 

Først i Rogaland 
Kjell Kløven ble den første fiskerirett- 
leder i Rogaland. Han ble ansatt i 
1974. 1 dag er det tre slike stillinger i 
fylket. Utgiftene til stillingene dekkes 
med 50 prosent av staten, 25 prosent 
fylket og resten av kommunene. 
- Om jeg føler meg som Kiara 

Klok? Jo, ja - jeg begynner vel etter 
hvert å gli Inn i den rollen, sier han. 
Det er nesten ingen grenser for hvavi 
skal rettlede i. Mye av arbeidet i den 
seinere tid har imidlertid bestått l å 
Informere om de sosiale ordninger 
som etter hverter innført for fiskerne. 
Vi hjelper også til med åfremmesøk- 
nader og følge opp den videre saks- 
gang. Ellers har vi i Rogaland vært 
sterkt engasjert i problemer som 
oppstår i forbindelse med oljevirk- 
somheten. rst og fremst hjelpe fis- 
kerne til å få den erstatning de har 
krav på ved redskapstap. Ellers bistår 
vi dem når finansiering og konsesjo- 
ner skal ordnes l forbindelse med 
kjøp av fiskefartøy. Også problemer 
av mer personlig karakter får vi føling 
med, selv om det kanskje ikke er fis- 
kerirettlederens bord sett ut fra in- 

struksen. Men som regel henger 
disse problemene sammen med de 
faglige og jeg mener at kan jeg være 
til hjelp. så får instruksen si eller lkke 
sl hva den vil. Jeg arbeider på min 
måte, andre får gjøre det de synes 
passer dem best. 

Visst er det slitsomt å være alene i 
et såpass stort distrikt. Forøvrig er 
Egersund en av landets Største fls- 
kerihavner, og min oppgave er ogsåå 
hjelpe .fremmede. fiskere narde ber 
om det. Noeri særlig avkobling blir 
det ikke hjemme l min egen stue hel- 
ler. Telefonen står ikke taus verken 
helg eller natt. Nårjeg drarpåferiegir 
jeg beskjed hvor jeg er å treffe. Og de 
som har bruk for meg, finner fram. 
Men jeg klager ikke. Ihvertfali ikke 
meget, tror jeg da. 

Det er på mange måter en frivillig 
sak hvor mye ekstra man vil legge i 
jobben. Jeg liker godt det jeg holder 
på med. Også min kone er sporty nok 
til å stille som frivillig hjelp på kon- 
toret når det røyner på som verst. 
Men så er nå fiskerne noen et fantas- 
tisk folkeslag å arbeide med og for. 
Nåer det imidlertid utsikttil at jeg kan 
få en kontorassistent på heltid, når 

rettledningstjenesten gårover påsta- 
ten fra nyttår. Det skal bli godt å 
slippe unna en del maskinskriving og 
kopieringsarbeid. Forhåpentlig blir 
det også bedre tid til å arbeide med 
oppgaver jeg nå må legge tiiside eller 
behandle på en overfladisk måte. 

Mer konsumfisk 
Det er skjedd en liten nedgang i antall 
fiskefartøy i distriket de seinere år, 
sier Kløven. 1 1974 hadde vi bare ett 
fartøy rundt 80 fot og bare ett stål- 
fartøy. I dag har vi sju stålfartøy fra 
100 til 200 fot.Såselvom antall fartøy 
er blitt noe mindre, er tonnasjen 
mangedoblet. Men fortsatt er det ln- 
dustrifiske som dominerer. I det siste 
har vi imidlertid hatt en viss dreining 
mot større landinger av konsumfisk. 
Nå beklages det fra enkelte hold at 
Norge ikkegreier å ta opp mer enn en 
liten del av den konsumkvote vi har i 
Nordsjøen. Etter det fiskerne forteller 
tror jeg det kan bli vanskelig å fylle 
kvoten. Med unntak av selel, tviler 
fiskerne på om det er så store fore- 
komsterav konsumfiski Nordsjøenat 
vi kan ta vår del. Vi har imidlertid den 



flåten som skal til for å øke konsum- 
fisket. men myndighetene må da 
gjøre mere for å lete opp områder 
hvor enbåtstrålere kan fiske. I dag har 
vi alt for få kartlagte felter. Det mon- 
ner ikke særlig med bevilgninger på 
et hundre tusen kroner tll forsøks- 
fiske noen uker. Flere fartøy må set- 
tes inn både i ieitetjenesten og for- 
søksfisket over lengre tid. Det vil gi 
resultater. I Hirtshals er det nettopp 
enbåtstrålere på rundt 70 fot og som 
tråler etter konsumfisk, som gjør det 
best. Når har jeg ikke tro på et fiske 
bare etter konsum. Fartøyene må 
kunne drive mer fleksibelt. Det tar 
ikke mange timene å ruste over fra et 

fungere meget tilfredsstillende, sier 
Klmen. Det var fiskenemnda og fisk- 
erirettlederen som tok initiativet og vi 
satser på at dette skal være et sjøl- 
finansierende tiltak. VI har tatt møn- 
ster etter den tilsvarende ordninga I 
jordbruket, men av forståelige grun- 
ner har vi gjort den mer fleksibel. 
Våre 'cgårdsbrukn ligger nå engang 
ikke stille på samme sted. Fiskerivi- 
karens primære oppgave er æå gå 
om bord i fartey ved sykdom. Med 
den mannskapsmengde fartøy ved 
sykdom. Med den mannskapsmeng- 
de fartøyene har i dag, er man avhen- 
gig av at hele mannskapet til enhver 
tid står om bord. Må en av mann- 

feransen ved slutten av året. Resul- 
tatet for i fjorviser at ordninga er sjøl- 
finansierende. Kommunen slapp 
lønnsutgifter, med andre ord. Deri- 
mot skal kommunen alltid betale de 
sosiale qtgifter. 1 1979 var de ca. 
20 000 kroner. 

Men regner vi ut hva de! offentlige 
fikk igjen av skatteinntekter bade på 
fiskerivikaren og de arbeidsplasser 
han var med å holde oppe. kommervi 
til et ganske fint beløp. Jeg regner 
med at vikaren berget ihvertfall to fis- 
kerinntekter i fjor pluss da sin egen. I 
tillegg kommer den gevinst fartøyet 
fikk ved å kunne fiske isteden for å 
liqge i land. Jea tar ikke for hardt i om 

fiskc til e t  annet. Derfor vil kombina- skapet gå i land, kan ikke fartøyet gå jegsier ai denreno skattegevinst av 
sion av konsumfiske være besteonet DA feltet før de har fått tak DB en nv ordninaa lå oå nærmore 80 000 kro- - 
for oss. 

Når det landes mer konsumfiske i 
dag enn tidligere, skyldes det at fis- 
kerne er blitt flinkere til å ta vare på 
konsumfisken som må regnes som 
bifangsi for en skittfisktråler. Fis- 
kerne er blitt nødt til det selv om det 
betyr mer arbeid. Men med de store 
utgiftene de har i dag må flest mulig 

fisker. ner i fj;.  aha ar jeg ikke tatt med det , Etter hvert som arbeidsmarkedet de offentlige sparte i arbeidsledig- 
på land er blitt strammere. hardelvist hetstrygd. D e n  ville sikkert ulg;øre 
sea vanskeliocre å få tak I avløser DA bortimot 70 000 kroner. 

kroner ristes ut av fangsten. 100 kilo fågehør for ordninga hosdc har søkt om å få utvidevikarordninga 
konsumfisk tilsvarer daoasåsiu-åtte mvndiahcter i Eiaersund kommune. med en mann lil. Det skal tas stand- 

ko';tvarsel og for kortere eller lenire 
tid. Det har ført til tap i fangstinn- 
tekter og i neste omgang mindre 
skatteinntekter for det offentlige. Et skritt videre 
Derfor var det heller ikke vanskelig å Nå ønsker vi å gå et skritt videre. Vi 

hektoliter industrifisk omgjort'i pen- i fjo;bleogsåfiå kommune knyttet punkt til søknaden i forbindelse med i 
ger. til fiskerivikarordninga. Et fartøy kan årets budsjettbehandling. VI kan do- 

haavløseren om bord ei uke. Men om kumentere at det er behov for minst 
ikkeandre står oåventelista. kan han en stillina til. Den nve mann haddevi i 

l 

Store utgifter 
Utgiftssiden for fartøyene har ogsa 
ført til at fiskerne mådrive mer inten- 
sivt enn tidligere. Antall dager på 
sjøen oker fra år til år. Fiskerne går nå 
på havet under værforhold som de 
tidligere bøyde av for. Det er kapital- 
siden som merker utgiftsøkningen 
mest. Mannskapslottene synes å 
stige i forhold til arbeidsinnsatsen. 
Derfor tror jeg vi kan komme i den 
situasjon at det bare er de modigste 
som våger å satse på eget fartøy og 
bruk. Nå er det imidlertid tegn som 
tyder på at viljen er tilstede fra myn- 
dighetenes side tll å gjøre noe med 
dette. Jeg kan her bare nevne den 
iverksatte ordningen med kosinads- 
reduserende driftstilskudd. Men det 
må nok vesentlig større kapitalinn- 
sprøytninger til i fiskerinæringen fra 
de offentliges side om de vll bringe 
denne næringen på rett kjøl igjen. 

Fiskerivikar 

stå om bord iengre. Men i første 
rekke gjelder det altså i sykdomstil- 
feile. Fiskerivikaren er garantert 
minstelønn, men han skal ha vanlig 
lott i den tida han står om bord i far- 
tøyet. Lotten blir imidlertid regnet 
som kommunens inntekt, og betalesi 
sin helhet til kommunekassen. Over- 
stiger lottinntektene den garanterte 
årsinntekt, skal fiskerivikaren ha dlf- 

tenkt sk i le nyttes Rår fiskere ønsker 
å få noen ekstradager i land fra sin 
slitsomme arbeidsplass. Det skulle 
da være mulig å bestille avløseren 
lang tid i forveien. Vi mener at også 
denne stillingen langt på vei skal 
kunne finansiere seg sjøl. SA er det å 
håpe at politikerne ser den fortje- 
neste som i grunnen også vil ligge l 
dette, sier Kjell Kløven. 

l 

I Foissksfiske med 135 mm maskevidde: 

Fem fartøy tatt ut 
Fem fartgy er taff ul til å dnva fors#k&ke med 135 rn~n maskevidde. De fem 
er: L&ormfl I ( Lufoletr Trålrederi), Kågsund (Sl(ien>Øy havfxkeselskap), 
Masi (Findus), VadsØguti (Bladrene Aarsczther), Vårbergel (PokgiskAIS). 

Dei fem fariØya skai dnva paralelll med andre bålar fiå same reiarlaga. 
Desse skal ha konvensjonelle reiskapar ombord. Vårbergef skal ha nied 
seg dobbelpose med både 120 og I30 mm isekkarie. 

ForsØksfTket vii mileg g4 fØre seg g Nordkappbanken, og det skal 
sirekwa seg over ein mdnad. Pr0vetakarar frå HavforskningsinsliluMet og 
folk frd Kontoret for Fiskeforscrk OK Bålar Ihåtkontorel) skal vera med oå 

I 1 1978 fikk Eigersund landets første feltei 

fiskerivikar. Det ble gitt en prøvetid Dei farste båtane giskk ut all 22. september. 

på to år. ordningen-har vist seg å I I 
628 F. G. nr. 19/20, uke 41.1980 



Nytt fra fiskeflåten 
Fiskefart~yer over 100 BRT 

av Thor B. Melhus 

Nybygg 
Ingen nybygg over 100 brt bie levert 
til norske redere i perioden juni- 
september 1980. 

Solgt til utlandet 
Juni 1980: 
(R-90-ES) ((HAUGAR. 
147,81125,8 fot (45.0 m.l.i.), 411 br 
LIFU. 1100 bhk MWM motor fra 196; 
innsatt 1974. Bygd 1.1938 ved Chai 
leston USA som tråler -KITTL 
WAKE.3 for Portland Trawlina Co 

leif- Lea), Haugesund og omdøpt Foto 

<.RAAGAN,>. Soigt 1947 til DIS AIS av Olle Johan Eriksen PIR, Hauge- 
Aslaug (Trygve Eriksen). Haugesund sund. Solgt 12.1976 til Tore Ulsund, 
og omdøpt -HAUGAR.. Ombygd til Egersund. Solgt 1979 til Karmsund 
ringnotsnurper ved Haugesunds Verft & Mek. Verksted Als, Avaldsnes 
Mek. Verksted i 1966. Overtatt 1972 for ombygging til fabrikkhekktråler. 

Solgt 6.1980 i ombygget tilstand til 

uM/s Arkansas er solgt til Joe Duiiyn. FOIO: KnulerBdng 

~ M l s  Skifjord er solgt tII Irland. 

Biuewater Partnership (Søren A. 
Sørensen), Seattle. USA og omdøpt 
til<,BLUE OCEAN.. Forlenget og om- 
måit til 189 brt). 

September 1980: 
R-17-K <LSKIFJORD~ 
125,511 17,4 fot (38,3 m.l.1.). 242 brt, 
LKIM, 1100 bhk Nohab Polar motor 
fra 1980. Bygd 2.1967 ved AIB 
Lodose Varf, Lodose, Sverige som 
~~NORDSJO~~ for Richard Eliasson P I  
R, Ockero. Solgt 1973 til Nils Hansen. 
Åkrehamn og omdøpt uSKIFJORD,,. 
Solgt 1980 til Irland. 

R-380-K «ARKANSAS>> 
85,6180.3 fot (26,l m.l.l.), 107 brt. 
LALN, 810 bhk Grenaa motor fra 
1976. Bygd 10.1961 som bg.nr. 42ved 
AIB Marstrands Mek. Verkstad, Mar- 
strand som .TYRn for svensk reg- 
ning. Solgt 1965 til Sune Hagberg P l  
R, Bohus-Bjorko og omdøpt til 
<.ARCANSASv. Solgt 1971 til Per 
Korn. Slinning, Alesund og omdøpt 
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«Ml8 Vikar I er overtan avSiatens fiskar- 
bank, Eergena. 

FOUI OagBaW<*b 

1962. Bygd6.1955 som bg.nr. 159ved 
Bolsønes Verft, Molde som wSEVRIN 
ROALD" forsevrin S. Roald &Sønner 
(Jacob Roald). Vigra. Forlenget 1963. 
Solgt 1965 til KIS Sverre Grindheim, 
Askøy og omdøpt OM NOR JERV^^. Solgt 
1977 til PIR Jan Næm, Leinøy. Solgt 
1980 til PIR Norjerv (Anton Leine), 
Leinøy. Ringnotkonsesjonen tillagt 
eierens aLEINEBJØRN~~. Utg6r av 
fiske. 

«ARKANSAS#. Solgt 1974 til Anders 
Stonghaugen PIR, Åkrehamn. Solgt 
1980 til Joe Duffy, Letterkenny, Co.- 
Donegal, Irland. (salget fant sted i 
3.1980 men ikke registrert før n&.) 

Solgt innenlands 
Juli 1980: 
F-4g3-M «TORJOa 
110,01102,9 fot (33.5 m.l.i.), 187 brt. 
LAZA, 550 bhk Grenaa motor fra 
1971. Bygd 12.1956 sum bg.nr. 162 
ved Bolsønes Verft, Molde som 
~ ~ F ~ T E N ~ ~  for Johs. H. Giæver PIR, 
Tromsø. Solgt 1965 til Georg Lange- 
land PIR, SolsvikpåSotraog omdøpt 
*SOLSVIK I*. Solgt 1971 til Asbjørn 
Johnsen, Havøysund. Overtatt 1974 
av Torstein Johnsen, Havøysund og 
omdøpt *TORJO*. Solgt 1980 tii PIR 
Torjo (Karl Juliussen), Rypefjord. 

M-60-H0 uAUSTERVONI 
109,71102.0 fot (32,6 m.l.i.), 158 bit. 
LMPQ, 540 bhk Normo motor fra 
1975. Bygd 1.1955 som bg.nr. 158 
ved Bolsønes Verft, Molde som 
*BULA I. for Martin Embiemsvåg P I  
R. Alesund. Forlenget 1956. Overtatt 
1972 av Statens Fiskarbank avd. Aie- 
sund. Solgt 1972 til Jarle Wågsholm, 
Fosnavåg og omdøpt <'AUSTER- 
VON*. Solgt 1980 til Olav Finnøy, 
Finnøy l Romsdal og omdøpt uFINN- 
ØYBUENv og reg. M-60-80. 

H-33-BN <iSENIOR» 
197,31183,5 fot (60,2 m.l.l.), 789 brt, 
LNQD, 2160 bhk B&W motor fra 1974. 

Mls EluB Ocean ?x. Haugar fullstendig 
Ombygd- til fabrikktraler og solgt t11 
Seattle, USA. 

Bygd 10.1948som bg.nr. 331 ved AIS 
Fredriksstad Mek. Verksted, Fredrik- 
stad som Dlhvalbat %,STAR IV. for 
Hvalfangerselskapet Rosshavet A ls  
(Johan Rasmussen & Co.), Sande- 
fjord. Solgt 1965 til A l s  Vartdal Fis- 
keriselskap (Johs. K. Vartdal), Vartdai 
og ombygd til linefart~iy 19@7 ved 
Hatlø Verksted, Ulsteinvikog omdøpt 
til «VARTDAL*. Solgt 12.1973 til KIS 
Senior (Giertsen & Co. Als), Bergen 
og ombygd til ringnotsnurper ved 
Myklebust Mek. Verksted, Gurske- 
botn i 1974 og omdøpt ~ ~ ~ E N I O R V .  
Solgt 1980 til KIS Senior AIS (Knut 
Vartdal) Vartdal. Skal fortsatt være 
registrert i Bergen. 

August 1980: 
M-241 -H0 «NORJERV>> 
125,0/117,7 fot (38,l m.i.l.), 194 brt, 
LMAO, 499 bhk Gamma motor fra 

1978. Bygd 12.1965som bg.nr. 70ved 
Ankerløkken Slipper & Mek. Verk- 
sted, Florø for Lars O. Møgster PIR, 
Kolbeinsvik. Overtatt 1971 av 
Dorthea Møgster PIR, Kolbeinsvik. 
Overtatt 1976 av PIR L. O. Møgster 
(NjAl Møgster), Kolbeinsvik. Solgt 
1980 til PIR Sverre Torgersen, Haug- 
landshella og omdøpt "TORSVER.. . 
Omregistrert til H-1 15-A. 

September 1980: 
SF-3-S 'cVIKAR In 

110,2/103,6 fot (33,6 m.i.l.), 189 brt, 
LAYY, 500 bhk Wichmann motor fra 
1964. Bygd 1956 som bg.nr. 9 ved A. 
Eidsvik Skipsbyggeri, Uskedalen 
som '<ENDRE DYRØY. for Georg 
Lokøy, Brattholmen. Forlenget 1959. 
Solgt 1969 til Karl Økland PIR, Øk- 
landsvågen og omdøpt til #VIKAR i. i 
1970. Solgt 1976 til PIR Hans og Arn- 
finn Evjen, Barmen. Overtatt 1980 av 
Statens Fiskarbank. Bergen. 

Foto: NI Johan Kristi8nw. 7 ; ~~~ .. Z > ~  ~- ~ ..~ -~ ~ .- 

~ ~ 

~- 
~ ~ 

~ ~ ~.~ ~- 
~~ ~ 
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Japan, verdens mest interessante fiskemarked 

-Japan er verdens mest interessante 
fiskemarked, sier salgssjef Leiv Bir- 
keland i Frionor til Fiskets Gang; 
Det er stort, hele 11 millioner tonn i 
året, hvorav 6-7 millioner tonn går - - 
til konsum direkte, og det Japanske 
markedet har et stfirre produktspek- 
ter enn noe annet fiskemarked. 
En japansk delegasjon besfikte nylig 
Norge på Frionors invitasjon. Dele- 
gasjonen var sammensatt av repre- 
sentanter fra supermarkedskjeder, 
restauranter, Tokyos fiskemarked, 
fiskernes og jordbrukets koopera- 
sjon og detaljhandelen. I tillegg var 
Frionors kontaktmann i Japan 
Kazuo Voi på Norgesbesfik. Kazuo 
Voi er Japans svar på Ingrid Espelid 
Hovig. 

Lodde 
-Det er først og fremst lodde Frionor 
eksporterer til Japan. Det er hun- 
lodden japanerne er interesseit i, 
sier salgssjef Leiv Birkeland og 
nevner samtidig de nøyaktige spesi- 
fikasjonene japaneine krever av 
denne hunlodden: «Hunlodden skal 
ikke være over 13 cm. og det skal 
ikke være over 50 stk, pr. kg. De 
skal inneholde sagn, men ikke over 
18% eller derover av fiskens totale 
vekt. Den skal være fli for åte og ha 
førsteklasses ferskheb. Totalt sel- 
ges 11.000 tonn lodde til Japan til en 
verdi av 60 millioner kroner. 

Lodderogn 
- Lodderogn-eksporten er på utvik- 
lingsstadiet, hevder Birkeland. 
FTFI har utviklet en prosess for å 

salgoelef 
Leiv Birkeland, 
Frionor 

I I 
Foto: Gunnar Christensen 

produsere en mest mulig ren rogn i 
store kvanta. Eksporten i år blir ca. 
600 tonn. Markedet er voksende, 
men det er ikke lett å si hvor stort 
det kan bli, mener Birkeland; Mye 
arbeid må &Øres på markedssiden 
fordi produktet hittil har vært en 
billigere ersklitning'for silderogn. 
.Målet må væreå etablere lodderogn 
som et selvstendig produkt og ikke 
en erstatning eller en kopi. Dette 
krever tid, penger og tålmodighet. 
Vi mener lodderogn er et fantastisk 
produkt, sieiBrikeland. 

? ..- ~. 
< I.. . ~ 

Hvalkjfitt 
-I  1979 var ekspoltenav hvalkjØtt til 
Japan ca. 600 tonn. I år forventes 
den å bli noe mindre fordi stØm 
mengder går til hjemmemarkedet. 

Birkeland framhever at japanerne 
setter stor pris på enkelte deler av 
fettet på hvalen, nemlig brystspek- 
ket fra kjeven og ned. De kaller 
dette for Uneso. 
- Japanerne driver mye hval- 

fangst selv, hvordan kan Norge 
eksportere hvalkjØtt til Japan? 

-Det eren forskjell påjapanskog 
norsk hvalkjett: Detjapanske hval- 
kjØttet fanges i Ankarktis, og er mye 
lysere. Det norske er mørkt og 
smaker bedre fordi det er mer mo- 
dent, hevder Birkeland; Frionors 
mål er nå å lære konsumentene i 
Japan at det norske kjØttet er bedre 
enn det hvite. 

-De norske leveringene av hval- 
kjøtt i 1979 er i sin helhet absorbert i 
markedet: Vi kunne derfor levert 
betydelig mer enn vi klarer å få 
fram, mener Birkeland. 
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Akkar 
- I 1979 ble det eksportert 600 tonn 
akkar til Japan på prøvebasis. Bir- 
keland håper Frionor kan Øke dette 
kvantum i 1980, men egenheter ved 
det japanske fiskemarkedet skaper 
vansker. Disse vanskene har sitt 
utgangspunkt i at Japan for få år 
siden var bekymret for ikke å få nok 
tilfgtsler av alle typer sjØprodukter. 
Dette fordi den japanske fangsten 
fant sted utenfor andre lands kys- 
ter: b1.a. USA, Canada, China og 
Sovjet. Dette utlØste en offensiv for 
å Øke imoorten. Denne imoorten 
kulminerte i 1979 samtidig som det 
viste seg at Japans egenproduksjon 
ikke gikk ned. Japans egen fiske- 
produksjon er på ca. 11 millioner 
tonn. 

-Markedet brØt sammen i fjord- 
for alle sjØprodukter, sier Birkeland; 
Det begynte med silderogn og laks 
og spredte seg til nesten hele sek- 
toren. 

For akkarens vedkommende er 
markedet spesielt: Inntil for fi år 
siden var det et årlig konsum på 
700.000 tonn i Japan. Innenlands- 
produksjonen falt. I de senere år 
har forbruket stabilisert seg på ca. 
400.000 tonn. Japans egenproduk- 
sjon i de sener år har ligget på ca. 
300.000 tonn. I år (1980) forventes 
denne produksjonen vesentlig 
større. Japanerne har dessuten 
100.000 tonn akkar på lager fra i 
fjor. Dette har medført at den ja- 
panske regiering hargrepet inn, ved 
å la være å utstede importlisens for 
akkar. 

For Frionor er spØrsmålet om vi 
får lisens for et rimelig kvantum fra 
Norge selvom det blir vesentlig 
mindre enn i For, sier Birkeland. 

Dette arbeidet e r  vi nåigangmed: 
Frionors argument er at vår akkar 
e r  ulik den japanske og at den der- 
for ikke fortrenger den japanske 
produksjonen. Den norske leve- 
ransen av akkarer stØrre og blØtere 
enn den japanske: I de fleste an- 
vendelser i Japan er det en ulempe 
at akkaren er så blØt som den 
norske, men det finnes japanske 
anvendelser hvor den norske ak- 
karen er bedre enn den japanske; 
f.eks. i anvendelse hvor behandlin- 
gen fPrer til at den japanske blir for 
hård. Der blir *den norske. passe 
hård. 

Reker 
Reker er et felt hvor mange norske 
eksportører er inne på det japanske 
markedet. 

Planlegging framover av 
andre produkter 
-Det vi må ta med i betraktningen 
ved eksport til Japan er avstanden 
og fraktkostnaden, sier Birkeland 

Det koster for eksempel 350 US S 
å bringe 1000 kg norske varer fra 
Norge til Japan. Billige produkter 
kan ikke bære slike fraktkostnader. 

-Strnktuiienpå produksjonssiden 
i Norge e r  slik at produkter som er 
sterkt arbeidsintensive er vanskelig 
å få asving på,,. En annen produ- 
sent forsØkte å eksportere kråke- 
boller til Japan. Dette e r  et verdi- 
fullt produkt i Japan. men enormt 
arbeidskrcvende. 

Surimi 
Surimi kan bli en verdifull eksport- 
artikkel senere: Dette er en form for 

fiskeboller i Japan, og kan produ- 
seres med mye mekanik og lite ai' 
beidskraft, sier Birkeland. 

For noen år siden forsØkte Frio- 
nor om det var teknisk mulig å pro- 
dusere surimi av kolmule. I samar- 
beid med et Japansk firma satte 
Frionor opp et produksjonsanlegg i 
Egersiind, og fikk fram et brukbart 
resultat av surimi-produksjon, 
Imidlertid er surimi et billig produkt 
i Japan og enda for billig til å kunne 
bære transportkosinadene fra 
Norge. Dette kan endre seg senere. 

Fisk har 40% av kostholdet 
Japans andel av fisk i kostholdet 
var fram til midten av 1970 årene 
60%. Dette omfattet alt animalsk 
protein fra havet. De resterende 
40% var frajordbruket. 

I dag er forholdet omvendt, men 
selv 40% er et stort tall. Det har 
skjedd en amerikanisering av ung- 
dommens spisevaner. Det går mye 
på *hamburgere,, og *hot d o g s ~  
blant de unge, hevder Birkeland. 
Likevel er han ikke i tvil om at sjø- 
mat fortsatt vil ha høy prestisje i 
Japan og at salget trolig vil stabili- 
sere seg på den nåverende andel av 
matvaremarkedet. 

Japansk fiskemat har stor pre- 
stisje. De var likevel ikke å vente at 
Japan ville være upåvirket avspise- 
vaner fra utlandet. Den samme ut- 
viklingen har skjedd i England, 
Tyskland og Norge. 

Spisepinner 
Spisepinnene betyr mye for maten i 
Japan: Alt må være skåret opp i små 
biter fra kjøkkenet slik at det passer 
for pinnene. 

(over filside 641) 

Ordforeren i byen Hiroo, hr. izumi og di- 
rektor Vol ved akvariet i byen, var med i 
delegasjonen. En formell vennskaps- og 
samarbeidsavtale blei underiegna med 
Akvariet i Bergen. Fotoet er tatt ved un- 
deriegnelsessermonien. Ved bordet di- 
rektor Voi og styreformann Helge Sohett 
ved Akvariet i Bergen. De andre norske 
representantene baktil heyre. 
FotoSigbJsrn Lomelde 
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FRÅ REGULERINGSUNALGET: 
Uklart om det vert auka Nordsjøen til Io0 mm. mellom G2" Fart0ykvoter på makrell 
torskekvote 64'. Dette gir tre forskjellige maske- 

vidder i norsk sone, 80 mm. sør for og brisling 
Reguleringsutvalget ga ingen klar 62'. 100 mm. frå62"til64"og 125mm. Dersom det bliråpnet formakrellfiske i 
anbefaling om økt torskekvote for nord for Nordsjøen i høst, tilrår reguleringsut- 
trålerne i Nord-Norqe. valaet at det tar til snarest mulia. 

Havforskerne karakteriserer årets 
årsklasse av norsk-arktisk torsk som 
meget svak, noe som betyr at vi nå 
har fem svake årsklaser på rad. Arets 
årsklasse av hyse ser ut til å bli noe 
bedre, men her har havforskerne 
foreløpig for usikre data til å trekke 
klare konklusjoner. 

Reguleringsutvalget delte seg i 
spørsmålet om å tilrå en kvoteøkning 
på 10.000 tonn norsk-arktisk torsk til 
trålerflåten. Havforskerne og admini- 
strasjonens representanter gikk mot 
kvoteøkning, mens de fleste fisker- 
representantene gikk inn for økning. 

Det står i dag igjen ca 5.000 tonn av 
trålernes ordinære kvote. 

Minstemålet fqr sei opp 
til 40 cm. nord for 62" 
Reguleringsutvalet for fiskeria tilrår 
at minstemålet på sei riord for 629 biir 
auka til 40 cm. Fleirtalet gav støtte til 
vedtaket frå Landsmøtet i Norges Fis- 
karlag der det vart kravd ei slik auke 
straks. Eit mindretal i utvalet går inn 

35 mm maskevidde i 
reketrål også sør for 65" 
Reguleringsutvalet rår til å auke mas- 
kevidda i rektrål til 35 mmm langs 
heile kysten. Tilrådinga frå utvalgeter 
i tråd med vedtak i Landsstyret i Nor- 
ges Fiskarlag, og er gjort under den 
forutsetning at Fiskeridirektøren kan 
aiøre unntak fra maskeviddeøknin- 
gen pa avgrensa områder. 

Maskevidda i reketral er allcrede35 
mm nord fo r69  

Ikke mer lodde isommer 
Reguleringsutvalget fant ikkegrunnlag 
for å øke fartøykvoten for loddefisket i 
Barentshavet i år. 

Pr. 23.9 er det totalt meldt inn ca 3.1 
mill. hl. lodde fra Barentshavet. I alt 177 
fartøy hadde startet fiske ved siste ut- 
seilingsdato 20.9. i tillegg har 2 båter 
fått dispensasjon til å seile ut seinere. 
Til d i se  fartøyene er det fordelt en 
kvote på ca. 4,56 miil. hl. 

fn forutsetning for at makrellfisket 
kan åpnes er at fiskeridepattementet 
opphever forbudet mot at fartøy som 
har deltatt på loddefisket kan gåtilbake 
til makreilfisket i Nordsjøen. Det er 
også 5.500 hl. igjen av makrellkvoten 
nord for 6 T  som reguleringsutvalget 
mener bør åpnes for fritt fiske. 

Utvalget mener at fisket bør regu- 
leres ved fartoykvoter. Det samme 
mener de bør gjøres med havbrisling- 
fisket. Utvalget vil overlate til fiskeridi- 
rektøren å fastsette åpningsdato for 
fisket, men antyder at mellom 20. og 
30. oktober vil være passende. 

Tillatt med hekling også 
i sør 
I forbindense med at det ble åpnet for 
sildefiske nord for 629, ble det også tii- 
latt med hekling avsild til eget forbruk. 
Reguleringsutvalget tilrår at det same 
blir tillatt også sør for622 

for at det blir gitt dispensasjon til 35 
cm. mellom 629og 65"i eit år. 

Fisket etter sei er idaq requlert 
FISKERIDEPARTEMENTET HAR BESTEMT 

- .  
gjennom regiarom Om bi- 

- at det ikke biir noen økning i tors- 62" og 64" til 1.1.82. Her er altså 
fangst i andre fiskeri- kekvoten for trålerne i Nord-Norge. minstemålet fremdeles 35 cm. 

for farty Over Deoartementet fulate her mindre- - at det kan fiskes ytterligere 5.000 
90 fot. taliet i regulerings&alget. tonn makrell sør for 620.- avf fiske- 

Havforskarane streka under at ein - restkvoten av makrell nord for 62' flåten får ta3.000 tonn avtiileggskvo- 
einsidig auke av på ikke blir åonet for loddeflåten fra ten. mens 2.000 tonn aår til kvstflå- 

~ .. 
~ 

~~~ ~ 

ikkje veranOko åendra beskat- Barentshavet. Det vil si at 5 5 i J. ten: Fiskeridirektøren skal fordele til- 
ningsmønsteret. Dei går i tillegg inn 77/80 fremdeles leggskvoten etter nærmere rett- 

at det vert sett eit tak på Oppfiska 
- at minstemålet påsei blirøket til40 ningslinjer gitt avdepartementet. 

kvantum. Det ser ut til at Ig8O års- cm. nord for629 men at det blirgitt Fiskeridirektøren tilrådde å øke 
klassen i den sørlege seibestanden dispensasjon fra økningen mellom kvoten med 10.000 tonn. 
blir over middels. medan-79 årsklas- 
sen var svært god og -78 årsklassen 
svært dårleg. Forskarane gir uttrykk 
for at seibestanden i Finnmark vil 
verta sterkt skadelidande dersom det 
ikkje vert sett eit kvantumstak. Som 
kjent er det først og fremst herirå 
kravet om auka minstemål har kome. 

Som ei direkte følgje av dette, går 
reguleringsutvalet inn for å auka 
maskevidda for trål og snurrevad i 

Ny J-m.eWng 
Våre obsenvznte lesarar har nok fåltarigepå eiri veserilleg hykkfeili J-97/80. Her 
var heile 5.5 falleri ul, og vi farin del reiiasl å hykkje heile meldinga oppan. Difor 
firrns deri idette nurrirnerei iren utgave, og derigamle, mangelfule kan takasi ul. 
V i  ber om orsaki~ig. 
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Makrellunders~kelser i mai-juni 1980 med 

Av L. H. Askeland og A. Revheim 

Opplegget for undersøkelsene kan 
skisseres i fire punkter: 

i:Merking av makrell i Nordsjøen 
utenfor Vestlandet far gyting tar 
til. Tldsrom 5. t11 ca. 16. mai. 

1l:Fortsette merkeforsøkene i far- 
vann SW av Irland og ved Scilly 
Isles, videre i den vestlige del av 
Den engelske kanal og i Nord- 
sjøen sar for 55"'N.Br. Tidsrom 
ca. 22. mai-12. juni. All merking 
med Innvendige stfilmerker. Red- 
skap: Harp. 

Ill: Søking etter makrelistimer i 
Nordsjøen med henblikk på not- 
fiske for dermed å kunne prøve 
eventuell fangst forgjenfangster i 
merkedetektor. Tldsrom 12.-23. 
juni. 

IV: Videre skulle en bruke en kort 
drivgarnslenke for å tilveiebringe 
biologiske makrellprøver, særlig 
for å følge utviklingen av gona- 
destadiene. Juday håv ble brukt i 
den vestlige del av Kanalen og i 
Nordsjøen for om mulig å finne 
makrellegg. Hydr. overfletetem- 
Deratur. 

Resultater: 
Ad I: På fig. 1 er tegnet inn kurser og 
fiskestasjoner. Det undersøkte om- 
rådet strakkseg fra Revetsør av Lista 
til Vikingbanken. 

Fangst på gamstasjonene: Fig. 1. Kruser og fiskestasjoner I perlo- 
den 5.-16. mai. 
1. Harp uten fangst, 

St. Ant. Fangst 2. Harp med fangst, 
nr. Dato Posisjon garn ant. stk./kiio 3. Garnstasjoner. 

1 515 N60°08' E03-20' 15 271 stk.1160 kg 
2 715 N58"08' E04"57' n 6Stk. 
3 815 N57"58' E05"25' 142 stk.180 kg/2 kasser 
4 915 N58'01' E05°12' ,, Ingen fangst 
5 1215 N59'14' E03'28' >B 41 stk. 
6 1315 N60D01' E03a18' 72stk. 
7 15/5 N60°17' E0340' 2. 17 stk. Lenken i vase 
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råde hvor en tidligere år har gode er- 
faringer m.h.t. makrell-harping. Også 
i år tok makrellen villig fra fwrste for- 
swk, og fram til25. mai hadde en mer- 
ket 10.000 makrell, et antall som var 
avtalt under toktopplegget. Merke- 
feltet, Fig. 2, var konsentrert med små 
forflytninger rundt posisjonen 
N5Ia00', W1 Io00'. 

Lengdefordelingen av totalt mer- 
ket makrell er vist på Fig. 4, hvor en til 
sammenligning også finner lengde- 
fordeling av totalt merket makrell SW 
av Irland 1979 og de merkeforsak en 
utførte i Nordsjwen nå i år. 

Under merkeforsøkene ved Irland 
tok en måleprwver av utkastfisk, til- 
sammen 690 makrell samt otolittprw- 
ver av ca. 450 fisk. 

Ved Scilly Isle og vest-kanalen fikk 
en ikke merket makrell. Tross i har- 
ping over 5 dwgn, ble fangstene så 
fåtallige at en ikke fant det riktig å 
lage et eget merke-eksperimentnum- 
mer av det. 

6 VIKINGBANK 
N =  250 

I den sørlige del av Nordsjwen swkte 
en i 4 dwgn føren kom opp i brukbare 
forekomster. 8. og 9. juni ble det 15- 
merket henholdsvis 550 og 408 ma- 
krell i pos. N55"10', E0I012' og IRLAND 
N55"07'. E0I006'. Otoiittprwver ble N = 10 O00 
tatt for begge merkedager, Fig. 3. 

Ad Ill: Tross i grundig leting etter 
B- 

makrellforekomster som en kunne 
kaste på, lykkedesdet ikke innen den I 

tid en hadde til rådighet. Det var vel 
noe for tidlig for stimdannelse. 
Samme negative resultat hadde vi i 
Nordsjwen i juni 1979, da en heller 
ikke fikk brukt merkedetektor på fa- N = 20 179 
brikkene så tidlig. Er en riktig heldig, 
kan en kommeopp i makrellåter, men 
da må alt klaffe både m.h.t. vær og 
størrelse på åtene. 

Ad IV: I perioden etter 18. mai 
hadde en 3 garnstasjoner med fwlg- 
ende resultat: LENGDE - C M  

Flg. 4. Lengdefordeling av totalt merket 
St. Ant. Fangst makrell SW Irland, SW Nordsjeen og 0. 
nr. Dato Posisjon garn antall stk. Vikingbanken 1980. Til sammenligninger 

tatt med lengdefordeling av totalt merket 
makrell SW Irland 1979. 

1 1816 N56"24' E05"58' 9 Ca. 9Ostk. makrell 

De to største fangstene ble opp- tene, hadde en 105 forswk med harp 
arbeidet m.h.p. otolittprwver. hvorav de aller fleste var negative. 

Videre hadde vi i perioden etter 18. Enkelte forswk kunne gi noen fa 
mai 77 planktontrekk med Juday håv: makreller, opptil ca. 40 stk., men 
dyp 50-0 m. eller i grunnere farvann ingen ting åsette igang merking på.- 
fra 5 m over bunnen og til overflaten.' Overflatetemperatur ble notert ved 
og foruten harping på merkelokalite- plankton- og harpestasjoner. 
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Våre trålere og ringnotbåter sliter idag med 
dårlig økonomi. En vesentlig årsak til dette 
er den store økning i bunkersutgifter etter 
oljekrisen i 1973. 
Flertallet av fiskefartøyene ble bygget 
mens oljeprisene ennå var lave, og mens 
fiskebåtrederne var intereessert i en stor 
og kraftig motor for å komme hurtig til og 
fra fiskefeltene. Samtidig ble båtene byg- 
get korte og brede, altså med relativt lave 
lengde-bredde-fohold, fordi dette var den 
stabilitetsmessige beste - og samtidig bil- 

ligste kontruksjon for å oppnå den øns- 
kede lastekapasitet. Om skrogene trengte 
stor motorkraft for å komme opp i hastig- 
het spilte liten rolle så lenge bunkersut- 
giftene bare var en beskjeden post på 
driftsbudsjettet. Mange fiskebåter er ved 
hjelp av kraftige motorer presset opp i en 
fart som ligger langt over den økonomiske 
med det aktuelle skrog. For så vidt kan en 
si at disse båtene er direkte feilprosjektert 
med dagens oljepriser, - og at fartøyene 
burde vært utstyrt med mindre motorer. 

Med don stadig sterkere kvoteregu- 
Icring av fisket trenger heller ikke 
båtene så stor hastighet for i rckke i 
liske sin kvoto før sesongen er over. 
Likovcl kan det være behov for en viss 
-overkraftn ombord i et fiskefartøy, 
for 3 gi den nødvendige hurtighet 
under selve fangstfasen. 

Propellkonstruksjon 
og tiirtall. 
Generelt kan en si at en propell bor 
rotere med så lavt turtall som praktisk 
mulig fordi propellens virkningsgrad 
øker med lavere turtall. For en gitt 
akseleffekt må imidlertid propellens 
dimensjoner økes når turtallet redu- 
seres, og propelldiameteren setter 
vanligvis grensen for hvor lavt turtall 
som er oppnåelig. 

Det var tidligere vanlig å kople 
fremdriftsmotoren direkte til propell- 
aksellen uten reduskjonsgear, fordi 
dette ga enkle og billige anlegg. På 

-~ . ~ -  ~. 
~ - 

~~~ -~ ~- . 
~ ~ 

- ~- 

orunn av den lave olieorisen var det MISLlbashar3600 hestekrenersmaskin. 
ingen som så nærmere pa hva som 
kunnevinnes i form av bedre propell- 
virkningsgrad ved reduksjon av pro- pellturtallet, selv om dette er ønske- 
pellturtallet. Mange skrog er derfor lig, fordi det ikke er plass til den ak- 
utformet med så liten propellbrønn at tuelle propelldiarneter. 
man idag ikke kan gå ned med pro- Fiskefartøyene har etterhvert fått 

Fol~TholB Melhus 
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MtSRamen har2180 hk. 

Dette har det også vært tatt for lite 
hensyn t11 vad konstruksjonen av 
mange fiskefartøyer, og slike forhold 
blir det som tegel umuig & forbedre, 
da det ofte omfatter en større om- 
bygging av båtens akterskip under 
vannlinjen. 

Fremtidsanlegg i fiskefarteyer 
m.h.t. hØyere aljeprisdr . 
W m& i årene fremover forvente at 
oljeprisene vil forrsette å stige mot 
nye, uante hayder. 

Dat er derfor viktig at flskebåtre- 
dere allerede n& tar konsekvensen av 
dette, -og forela en helhetsvurdering 
av de f~emdriftsanlegg de har i sine 
fartever. 

~ø is tog  femst gjelder det å bli klar 
over om enkelte farteyer under sftt 
fremtidige fiske kan unnmre noen 
av de hestekrefter de er utstyrt med 
idag. Derstrm sti er tilfelle, er kanskje 
montering av ny og mindre motor i 
farbyet & anbeale - spesielt hvis en 
kan oppn* en gunStig pris for den 
motorsom skiftes ut. 

Har en tidlbere kimt med noe høyt 
propeilturtali, kan en samfidfg få ret- 
tet opp dette. Lavere akseleifekt gjør 
nemlig at båten nB vil ha plass til en 
mer optimal propell. 

Ved utskifting av fremdriftsmotor 
b m  en Idag vurdere megei neye om 
den nye motor er økonomisk i drift. 
Med det n&VBeTende kjøpers marked 
er det lei å kjøpe en ubillig motora. - 
men de innsparte penger kan fort gå 
tapt med hisye bunkersregninger og 
Vedlikeholdsotgifter. 

beide en rutine for ekonomisk kjø- 
ring av maskinieriet. 

Som tidligere nevnt består fiske- 
flåten stort sett av tungdravne far- 
tøyer. Derfor ken betydelige blje- 
mengder spares ved en Bten hastig- 
hetsreduksjon på båten. For 6 belyse 
dette nærmere kan en ta for seg e€ 
regneeksempel, Vi k m  her se på en 
14-knops b?it som g& for full fart i et 
døgn med en fremdriftsmotor p& 
2200 HK som har et spewifikt brenn- 
oljeforbrukpå 155gIhkf. 

Utseilt distanse: 14 knop X24 timer 
= 336 mil. 

Bunkerforbruk,fuil fart: 

Dersom farten reduseres til 13 kmip, 
blir tiden for samme dlstanse: 4Wli3 
= 25.8 timer, altså båten bruker bort- 
imot 2 timer mer på Ritansen. For 
båter med vripropell kan farten redu- 
seres p& to forskjellige måter, en kan 
sette ned srigningen på propellen 
eller redusere turtallet. Vi kan her 
regne igjennom et eksampe på hver 
&v de nevnte metoder. 

Dersom stigningen reduseres og 
turtallet er uendret, viser propelldia- 
grammet at ndvendig matorkraft for 
B Ilolde 13 knop ca 1386 hk. Ved & 
redusere turtallet og beholde sttg- 
ningen får en noe bedre propellvirk- 
ningsgrad, og ca. 1346 hk er da nok 
for en fart på 13 knop. Samtidig sik- 
res orooelien mot twkkstdekevita- 

QUmparing l fiskefartsyer 
sjon.' ' 

En motor har ogsai sitt gunstige 
Ombord 1 alle fahayer er det mullg- brennoljeforbruk ved et lavere turtall 
heter for B spare bunkes ved å innar- en det som tilsvarer full ytelse, og en 

kan i delte eksempelet regne med å 
komme ned i et spesifikt forbruk på 
149gthkt. 

Bunkerforbruk, redstigning: 

Bunkerforbruk, red. turtall: 
I 

,Spart bunkers, red. stigning: 

Spart bunkers, red. turtall: 

9628-6087 = 3641 liter. 

Resultatet ved redusert stigning tii- 
svarerda: 

3107 X 'O0 = 32'3% lavere bun- 9628 kersutgifter 

Reaujtatet ved redusert turtall tll- 
svarer: 

3541 X O' = 38,8% lavere bun- 9628 kersutgifter 

Som en ser er det betydelig besparel- 
ser som kan oppnis for dette fartsyet 
ved en fartsreduksjon pa 1 mil. Der- 
som bunkerprisen settes til kr. 1,30 
pr. liter, vil artsreduksjonen ved ned- 
satf turtall kunne redusere bunkers- 
utgiftene på. døgn med: 
kr. 130 X3541 X24 =kr. 4.a2- 

25.8 

Settes farten ned ved å redusere 
stigningen, blir reduksjonen i utgifter 
pr. d0gn: 

kr. 1,30X3107 X 24 = kr, 3.757,- 
25,s 

Forskjellen mellom de to metoder for 
fartsreduksjon utgjør da: 4282 - 3757 
= kr. 525.- pr. døgn. 

Konklusjonen blir derfor at farten bør 
settes ned i et hvert tilfelle hvor drif- 
ten av fartøyet ellers kan tillate dette. 
og deter p~pellturtallet som bør re- 
duseres. 

Regneeksemplane viser tydelig at 
vi har for oss et fikefartsy som er 
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presset opp i en uøkonomisk hastig- 
het ved hjelp av en stor motor. Det 
kan derfor vær av interesse å se på 
resultatet dersom motoren i fartøyet 
blir skiftet ut med en mindre motor, 
som ved full ytelse gir l 3  knops fart. 

Propellturtallet er 290 olmin, men 
den opprinnelige motor på 2200 HK. 
og propellvirkningsgraden er ca. 
52% (lav virkningsgrad p.g.a. høyt 
tourtaii). 

. 

Vi har tidlioere saat at det trenoes 
en motoryte~se på 'i386 HK for-13 
knops fart, dersom stigningen ble 
redusert. Med en propeilvirknings- 
grad på52% blir den utnyttede effekt 
til framdrift: 

Uten å øke propelldiame&ren kan vi 
med ny og mindre motor redusere 
propeilturtallet til 265 olmin. Dette 
gir en propellvirkningsgrad på ca. 
58%. Nødvendig motorytelse for 3 
knops fart blirda: 

som altså er full ytelse for den nye 
motoren, og denne antas å ha samme 

spesifikke brennoljeforbruksom den 
gamle, altså 155 glhkt. 

Bunkerforbruket med ny motor for 
den tidiigere anvendte distanse på 
336 mil blirda: 

Spart bunkers, mindre motor: 

9828 - 5839 = 3789 liter 

Resuitat med mindre motor: 

3879 X 'O0 = 39,4% lavere bun- 
9628 kersutgifter. 

Mindre motor gir da en bunkersbe- 
sparelse på kun 2,6% i forhold til re- 
sultatet med redusert turtall. Dette 
berettiger ikke i seg selv ny motor i 
fartøyet, men kan være et moment 
som tas med i vurderingen dersom 
utskiftning avmotor likevel er aktuelt 
av andre årsaker. 

Utnyttelse av spillvarme. 
Når en skai spare olje ombord i et 
fartøy er det viktig å ha klart for seg 
hva som representerer de største 
tapene når en kjører en mot05 
Nedenfor er gitt et eksempel på en 

varmebalanse for en turboladet, fire- 
takt fremdriftsmotor. 
Stråling 2,3% 
Ladeluftkjøler 6,1% 
Sm.oljekjøler: 4,2% 
Kjølevann: 12,0% 
Avgassvarme: 35,0% 
Akseleffekt: (motofytelse) 40,4% 

100,o 

Tallene ovenfor angir prosent av til- 
ført varme i motoren under forbren- 
ningen. Oversikten viser at nesten 
60% av energien går tapt. og av- 
gassen representerer det største 
tapet. Denne energien er høyverdig 
varme med en temperatur på om- 
kring 400°C. Alle fartøyer har behov 
for varme til forskjellige formål om- 
bord, - og en avgasskjel kan gi denne 
varme uten ekstra fobrenning avoije. 
Som et holdepunkt kan nevnes at litt 
ovor halvparten av avgassvarmen lar 
sea alenvinne i eii konvensionell kiel, 
- ;<dette utgjør ca. 45% av motor- 
ytelsen. En motorpå2200 hk kander- 
for utstyrt med avgasskjel gi en 
varmeeffekt på 728 kw i tillegg til ak- 
seieffekten, -og det er selvsagt dårlig 
økonomi å la denne varme forsvinne 
opp gjennom skorsteinen. 

(Kilde BMV- Bulletin) 
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Nordisk konferanse om fiskeri- 
undervisning og forskning 

Dagene 6.4. oktober 1980 blir det arrangert en konferanse om nordisk 
samarbeld om fiskeriunde~lsnlng og forskning. Konferansen blir på 
«Lofoten Nordic Hotel», Svolvær. 

1 1978 ble det på Færqene arrangert et seminar mellom en del 
institusjoner som tilbyr flskeriunde~isnlng I Norden. Initiativet til se- 
minaret var tatt av Feroya Stiidentskiili og HF skeid og Nordland Di- 
strikishegskole Bod0 (NFH). Feroya Studentskiill og HF skeid var an- 
svarlig for arrangementet. 

På melet i Færeyene ble det besluttet B holde en ny konferanse om 
fiskeriutdanning og forsknlng I Norge i 1980. Gronnlaget for denne 
konferansen skulle være en rapport fra kartleggingsutvalget om fis- 
kerifaglig undervisning og forskning i Norden. PB denne konferansen 
skulle det dlskuteres samarbeidsprosjekter og planer på grunnlag av 
rapporten og eventuelle forslag fra kartleggingsutvalget. 

PåmetetIThorshavnfikkNorgesrepresentanti kartleggingsutvalget 
i oppdrag å arrangere en ny konferanse I Norge, hesten 1980. Formålet 
skulle være å diskutere samarbeldslssninger, som gruppen kommer 
fram til, og eventuellt trekke opp retningslinjer for konkret iverksetting 
av tiltak. Det ble også pålagt den norske representanten å finne midler 
til gjennornfming av konferansen. Sekretariatet I Norges fiskeriheg- 
skole har patatt seg B arrangere denne konferansen. 

Deltakerne på konferansen I Svolvær kommer fra alle de nordlske 
land og selvstyreområder, og representerer unde~l~ningsmyndig- 
heter og fiskerinæringene i Norden. 

Fiskeutstyr for 15 mill. 
fra Simrad til Sovjet 
Norges eksport til Sovjet-~nionen 
var for de fem første måneder i år 
56% høyere enn i fjor, I tids- 
rom sank importen med 34%, hoved- 
sakelig p& grunn av ,,,indre o~jekjep. 
Tre av de norske firmaer som deltok 
på utstillingen for fiskeriutstyr som 
nylig ble holdt i Leningrad, harsluttet 
kontrakter med ~ ~ ~ j ~ ~ . ~ ~ i ~ ~ ~ ~ ,  
simrad AIS har inngått en kontrakt 
på 15 ,,,illioner n,kr, for le. 
veranse av elektronisk fiskeletnings- 
utstyr og navigasjonssystemer. Hyd- 

Brattvaag har solgt vinsjer til 
trålere, og Trio ~~~~~~~~~~~~~i har 
solgt for fiskeriindu- 
strien. 

Hvis denne tendensen fortsetter,vil 
Norge kunne få overskudd pa 
handelen med Sovjet-Unionen i år, 
etter to år med underskudd, 
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2,4 millionar hl sommar- 
lodde 
Sommarloddefisket går jamnt. I veke 
37 vart det meldt inn 609.488 hl til 
Feitsildfiskernes Salgslag. Vekaetter 
vart det meldt inn 776.287 hl. Dermed 
var det innmeldt i alt 2.405.528 hi 
sommarlodde frå Barentshavet 
denne sesongen. 

Markrellfisket 
Makrellfisket er bra, sjølv om ieverin- 
gane frå Nordsjøen er få. I veke 37 
leverte kystflåten 658.152 tonn, og 
veka etterpå 878.000 tonn. I første del 
av perioden kom det og inn 171.676 
tonn Nordsjømakrell. Det vart levert 
ca. 2300 hl makrell nord for Stad. 

Fisket i Finnmark 
Fisket i Aust-Finnmark var noko 
ujamt i perioden. Det vart berre inn- 
meldt ein ferskfisktrålar i dei to 
vekene: Vårberget kom inn til Vardø 
mer185 tnnn. -- -- .. 

Elles vart det tatt ein del seinot- 
fangstar. Til Kjøllefjord kom det inn 
notfangstar frå 20 til 30 tonn. 

I Vest-Finnmark var det godt fiske i 
første del av perioden. Siste veka var 
fisket ein del.verhindra. 

Frå Finnmarken kom Sør-Troms 
med 115 tonn sei og hyse. Av trål- 

Vest-Vågey leverte 95 tonn til Lofoten i 
fangstar elles kan vi nevna Nordroll- veke37. 
nes som leverte 90 tonn blåkveite. 

Elles vart det meldt om seifangstar 
opp til 88 tonn. Seifisket var godt i Berre tre tonn kom inn i veke 37. 1 
heile perioden. tillegg til dette fekk laget inn to tonn 

Også rekefisket går for fullt. Vi har fråSogn og Fjordane, men likevelvar 
fått rapportom ti rekefangster i perio- det ikkje nok til å dekka etterspur- 
den. Mellom anna kom Ny-Horisont naden. 
inn frå Spitsbergen med 60 tonn Veka etter kom det i land 36 tonn 
reker. pale. 

Godt pigghåfiske 
i Hordaland 
Til saman kom det inn 420 tonn pigg- 
hå til Hordaland i perioden. Ellec var 
det ein roleg periode på Midt-Vest- 
landet. For første gong på mange år 
gjekkHordafisk lens for levande pale. 

Sogn og Fjordane 
melder om at seks bankiinebåtar 
leverte fangst i perioden. Størst 
fangst hadde Fiskevær og Grotli med 
105 tonn kvar. Dei andre fangstane 
varierte frå 70 til 95 tonn. Måløysund 
og Sjøvær leverte kvar sin pigghå- 
fangst på90 tonn. 

Sunnmøre og Romsdal 
Fiskesalslag 
melder om god aktivitet i perioden. 
Totalt kom det inn 2450 tonn i perio- 
den, mesteparten bankfisk, Mellom 
anna kom Værland inn frå Sklinna- 
banken med 100 tonn bankfisk. 
Mesteparten av bankfisken kom like- 
vel frå Shetland. Største fangsten 
leverte Husby Sr: 122 tonn bankfisk. 

Elles kan vi nevna at Kapp Farvel 
kom frå Barentshavet med 147 tonn 
reker. 

MITR Vgrberget fiskar godt for tida. I 
perioden leverte den 85 tonn I Varde. 
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Japan, verdens mest. . . 
Synsinntrykket 
Japanerne spiser med Øynene. 
Synsinntrykket betyr mye for ja- 
panernes forhold til mat. 

Tradisjon: Ukokt mat 
Det er en tradisjon i Japan å spise 
det meste av fisk, og kjØtt ukokt - 
ratt. Dermed kan de ikke steke bot* 
defekter i råstoffet eller dempe det 
med sauset og krydder. Hvis fisken 
eller hvalkjØttet eller akkaren ikke 
er helt fersk og helt perfekt. vil det 
bli oppdaget. Dette er bakgrunnen 
for de strenge kravene til ferskhet 
som av nordmenn fattes som eks- 
treme mange ganger, sier Biike- 
land. 

En helt annen produksjonstype 
på det japanske markedet enn på 
hjemmemarkedet, f.eks. lodda er 
vanskelig å utnytte i fi-jseindu- 
strien m.h.p. tradisjonelle marke- 
der og produktei'. 
- Hva med tradisjonelt råstoff i 

Norge som towk, hyse, sei, blå- 
kveite? 

-Her er situasjonen at vi ikke har 
fått nok p% mange år selv. Indu- 
stiiens IØnnsomhet lider under 
dette. Frysning av lodde for Japan, 
betyr at vi legger en alen til vår rå- 
stofforsyning. Denne produk- 
sjonen har hatt meget stor betyd- 
ning for IØnnsomheten ved pyse- 
riene i Øst-Finnmark. 

M.h.p. hvalkjrrtt er hjemmemar- 
kedet ikke stort nok til B ta hele 

Kazuo Voi er Janans svar ok Inorid Esaelld - ~ - -~ ~~ . ~ .  -~~~ " ~~ ~ -.~- ~~ 

Hovig og Frionors konsuient i Japan. Her 
viser han slne knep I patierlng og tilbe- 
redelse av akkar p& laboratoriet l Flskerl- 
direktoratet. 

produksjonen. Samtidig har en 
lekke land importforbud p.g.a. 
ahysteri* omkring vern av hvalen, 
hevder Birkeland og legger til; Ja- 

pan er verdens stØrste marked for 
hvalkjØtt, Japan er glad i hvalkjØtt 
og kommer ikke til % innfØre im- 
portforbud i vår tid. 

Vennskap og fortrolighet 
Når man handler i Japan betyr 
vennskap, fortrolighet og tillit mye, ' 

hevder Birkeland; Det gjelder å 
pleie personlige kontakter og deli- 
gasjonene eret ledd i dette. Frionor 
har alltid lagt stor vekt på å opptic 
åpent og forklare vår politikk. 
Denne har vært å bli stabile og . 
loyale 1everandØrer. Vår prispoli- 
tikk har vært å ta mest mulig ut av . 

markedet uten å bli for grådige. Til 
gjengjeld har vi (bortsett fra et lite 
intermesso for noen år siden) f.eks. 
aldri redusert prisen på lodde. 

Kommer man fØrst inn i den Ja- 
panske aberg og dalbanen* m.h.p. 
priser, da har man tapt mye. Vi har 
klart å gjØre det ved å gå våre egne 
veier. Dette har fØrt til for prisset- 
tingen, at ingen japanske impor- 
tØrer diskuterer pris med Island, 
Canada eller Sovjet fØr Olufsen i 
Nordic og jeg fra Frionor i felles- 
skap har satt den norske prisen i 
Japan for lodde: Vi er  prisfprrere i 
Japan, 

Den norske andelen av det totale 
loddekonsum i Japan er i underkant 
av WO og Frionor har godt over 
halvdelen av denne andelen, slutter 
Birkeland. 
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Fisket etter sild, brisling, makrell og industrifisk 21/09 1980. 

Omr-~gningsfnkrorer kg Conuarsion f~kfors kg Omregningsfnklorer kg Conuarsion fasiors kg 
1 hl krak sild ......... 93 1 hectolitre fresh hcrring 93 1 hl fersk tobis ........ 100 1 hectolitre fresb sandeel 100 
1 hl lenk lodde ....... 97 1 bectolitre fresh capelin 97 1 hl fersk kolmule ..... 100 1 hectolitre blue whiting 100 

1 hectolitre fresh polar 1 hl havbrislin3 j 1 hectolitre sprat for meal 95 
1 hl fersk polartorsk .... 97 cod ................ 97 (oppmaling) ........ 95 1 skjeppe sprat for 

I liectolitre fresh 1 skjeppe br i rkg human consumption 17 
I hl lersk oyepål ....... 100 Norivay pout ........ 100 (konsum) ........... 17 

1;;112; 

Kvanta 1980 brukt til 

219  Pr.2319 Pr.2119 

_U l Frysing 
1980 Herme- Dyre-og Mel og 

1979 1980 Eksport I Innenl. Konsum l Agn I tikk I fiskefor / olje 

Feitsildfiskernes Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
salgslag 
(Nord for Stad 
Feit- og smad 1 d l8 19 229 236 LI 39 3 - 135 10 38 - 
Nordsjwild ... - - - - - 
Kystbrisling ... 124 40 1890 688 - 3 5 328 352 
Havbrisling ... 984 3 988 - - - - 
Makrell ...... 192 17 22 808 l4323 - 73 76 3 839 

- 51 9 039 2 288 ... 193 
Vinterlodde - 543 298 553 546 - 2 130 2 620 

- - 
30 853 

Sommerlodde.. 59 120 75 300 240 059 335 397 - - 889 10386 511 418 - - - ....... - 
- 335 397 

Øyepå1 117 147 12978 8164 - 
Tobis ........ - - - - l117 7047 

300 1447 - 
Kolmule ...... - - 57 GL7 32 357 - - - - - 1 447 

- - ... 134 
He~tmakrell - - 133 32 090 

Polartorsk .... - - - - - -------- ---- ---- ---- ---- ---- ---_ ---- _--- ___- --_- --__ ____ 
I a l t  ......... 59570 75523 880162 950146 l1 89 400 29 2 291 333 . 1 301 12 233 893 859 
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Noregs 
sildsralrlag 
(+r for Stad) 
Vintersild ..... 
Feit- og smasild 
Nodsjesild ... 
Kystbrisling ... 
Havbrisling . . .  
Vinterlodde ... 
Sommerlodde . 

....... Øyepal 
Tobis ........ 
Kolmule ...... ------- 
i alt ......... 
Noregs 
Makrellag SIL') 
(Sor for Stad) 
Makrell ...... 
Hestmakrell ... ------- 
I alt ......... 
Samlede kuanta : 
Vintenild ..... 
Feit- og smasild 
Nordsjesild .... 
Kystbrisling ... 
Havbrisling ... 
Makrell ...... 
Vinterlodde ... 
Sommerlodde . 
Øyepal ....... 
Tobis ........ 
Kolmule ...... 
Hestmakreil ... 
Polartorsk .... ------- 
I a l t  ......... 
Av fjodsild ble 

') pr. 1419 

619 
- 

191 
- 
- 

I 1  520 
5 370 

- 
---- 

17 700 

3 302 

---- 
3 302 

- 
636 
- 

315 
- 

3 497 - 
70641 
5 487 

- 
- 
- 

---- 
80572 

det i ukene 

- 
129 

385 
- 
- 

7 771 
1483 

- 
---- 

9 768 

830 

---- 
830 

- 
148 
- 

425 - 
847 - 

83 071 
1 630 

- 

- 
---- 

86121 
brakt i 

691 
1 355 

153 
3 698 

53 001 
377 

53 900 
101 990 
85.143 

159533 
---- 

460 140 

78 609 

---- 
78 609 

691 
1584 

153 
5 588 

53 984 
101 417 
543675 
293 958 
114 968 
85743 

217150 - 
---- 
1418912 

land 252 

884 
3 294 - 
4 988 

46 767 
10815 
50 692 

109 290 
127657 
112897 _-_- 
467 284 

58884 
- 

---- 
58 884 

884 
3530 

5 676 
50 755 
73 207 

564361 
386 088 
117 455 
129 104 
145254 

-_-- 
1476314 

tonn, og pr. 

70 
916 

- 
- 
- 
- 
- 
- ---- 

986 

730 

---- 
730 

70 
926 - 
- 

730 

- 
- 

- --_- 
L 727 

21/09-1980, 

288 
29 

31 
- 

- 

__-- 
348 

1962 

---_ 
1962 

288 
68 

31 

2012 - 
- 
- 
- 
- 
- --_- 

2399 
1887,8 

- 
62 - 
- 
- 
- 
- 

-_-_ 
62 

31 048 

---- 
31 048 

- 
65 

- 

40088 
30 853 

- 
134 

- __-- 
71 139 

tonn. 

- 

- 
- 
- 
- 

-_-- 
- 

2 822 - 
---- 

2 822 

- 
- 
3 

5 110 

- 
- 

-_-_ 
5 114 

526 - 
72 
- 

- 
- 

--_- 
597 

- - _--- 
- 

526 
135 
- 
76 - 

193 

- 
- 
- 
- ____ 

930 

2 288 - 
4618 
1121 

- 
- 

_--- 
8 027 

- 
131 

---- 
131 

2 298 

4 945 
1 194 

133 
889 

- 
- 
- 
- _ -___ 

9 459 

- 
- 
- 

267 
365 
405 - 

9 694 
2 309 
1 O60 --__ 

14 099 

- 179 

---- 
l79 

38 - 
619 
441 
309 

10 791 - 
10 811 
2 309 
1 193 - 
- _--- 

26 51 1 

- 
- 
- 

45 280 
10411 
50 692 
99 597 

l25 348 
111 838 -___ 
443 164 

22011 

____ 
22011 

- 
- 

49 120 
24631 

521 828 
386088 
106 644 
126 795 
143 928 

- ____ 
1359 034 



Ilandbrakt fisk i Norges Råfisklags distrikt i tiden 111-719 1980etter innkoinnesluttsedler.Tonn rifiskvekt 
(Tilvirket fisk er omregnet til råfiskvekt. Biproduktene er ikke med i tallene). 

U k e l  Uke2 I alt Kvanta 1YMU brukt til 
Fiskesort 25-3118 1-719 pr. 719 Feisk Frysing Salting Henging Herme- Dpe- og klel og 

1980 tikk fiskefor olje 

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
'12 - Finiimarkl 

685 583 - ............. 54791 1340 34689 8311 10383 59 8 - 
518 356 O I l  - 
011 1649 - 

. ..... . . . . . . . . . . .  .. .. 455 2G7 - - 
Lange .............. 1 O - l1 3 7 I - - - 
Blilange ............ O O 5 O O 2 3 - - 
Lvr ................ O - O O - - 

itting ............ - - O O - - - 
Lys~ng ............. - - - - - - - 
Kveite ............. 2 3 2 1 20 1 - - - - 
Bliikveite ........... 2 3 265 21 216 O - G 23 
Rodspette .......... 9 15 - 191) 130 70 - - 
Div. flyndrefisk ...... -. - - - - 
Steinbit ............ 7 9 750 46 575 - - J29 
Uer ................ 4 4 - 546 192 351 O - 2 - 
Rognkjeks .......... - - - P - 
Breiflabb ........... - - - - - - 
Makrellsterje ........ - - - - - - - 
Brugde ............. - - - - - 

P - - 
Piggbh ............. - - - - - 
Skatelrokke.. ........ - - - - 
AI - - - .................. - - P - - 
Akkar .............. - - - - 
Krabbe ............ - - - - - - - 
Hummer ........... - - - - - - 
Sjokreps ............ - - - - - 
Reke ............... 415 394 12 839 12 839 - - - 
Annet og uspesifisert . - 2 - - - - 2 -- - P 

I alt ............... 3 210 3388 - 97 676 2 738 69673 12 366 12659 65 175 
Prissona 3 - Tronsa 
Torsk .............. 173 207 33 852 1 110 11 340 15 734 7 651 l7 - - 
Hyse ............... 89 54 4018 806 2755 32 372 52 - 
Sei ................ 1021 505 9 701 Y0 2 G62 4773 1 123 - - 

- - 
53 

Brosme ............. 30 32 1299 20 124 241 913 
Lange .............. L O 86 O 16 56 15 - - 
Bliilange ............ O O 2 1 O 6 10 4 - 
Lyr ................ - - o - - o - - 
Hvitting ............ - - 26 - 12 14 - - 
Lysing ............. - - - - - - - - - - 
Kveite ............. 1 I - 28 27 2 - - 
BlAkveite ........... G7 35 358 37 299 O O 23 - 
Reds ette .......... 1 1 29 24 5 - - -. - - 
Div. eyndrefisk ...... - - - I 1 
Steinbit ............ 8 5 707 32 675 - O 
Uer ................ 17 24 - 1006 309 677 8 O I l  - 
Rognkjeks .......... - - - - - 
Breiflabb ........... - - - - - - 
Zvlakrellstørje ........ - - - - - - 
Brugde ............. - - - - - - 
Piggha ............. - - - - 
Skatelrokke .......... - - - - - - - 
Ai. ................. - - - - - 
Akkar .............. - - - - - - - 
Krabbe ............ - - - - - - 
Hummer ........... - - - - - - - 
Sjekreps ............ - - - - - 
Reke ............... 808 282 - 12 404 - 12404 - - 
Annet og uspesilisei t . .. 4 - O - - 

-- 
4 -. - P - -- 
p 

I a l t  ............... 2214 1146 - 6 3542 2 454 29 967 20 867 10 093 103 4 53 

Prissatie $1516 - Nordla~td~ 
Torsk .............. 371 782 - 28 071 3 093 10 737 9 373 4G19 249 O - 
Skrei ............... - - - 21 268 207 1500 G 125 13 333 103 - 
Hyse ............... 53 178 - 8 793 3 025 4684 27 607 450 - 
Sei ................ G 1 1  823 - 15 346 1 068 6445 3555 4 152 127 - 
Brosme ............. 67 123 - 4 2G9 54 36 1 080 3 097 I - 
Lange .............. 15 45 - 83 1 3 27 716 85 O - 
Bltilange ............ O 1 151 O 2 132 IG - - 
Lyr ................ I 5 - 48 37 5 3 4 - - 
Hvitting ............ - - - - - - - - 
Lysing ............. 
Kveite ............. 
Blakveite ........... 
Rods ette .......... 
Div. iyndrefisk ...... 
Steinbit ............ 
Uer ................ 
Rognk'eks .........  reif flabb .I.. ....... 



Uke l Uke2 I alt Kvanta 1980 brukt til - - -. 
25-3118 119-719 pr. pr. 719 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyreog Mtlog 

1980 tikk Fiskefor olje 
Prrsso>re4/5/6-Nordland Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

Brugde ............. - - - - - - - - - 
Pigghii ............. - - O O O - - - - 
SkateIRokke ......... O O - 6 2 4 - O - - 
AI ................. - - - - - - 
Akkar .............. - - 2 2 - - - - 
Krabbe ............. - - - - - - - - - - 
Hummer ............ - - - - - - - 
Sjekreps ............ - - - - - - 
Reke ............... 15 27 400 128 272 - - - - 
Annet og uspesif. ..... 14 19 49 1 42 134 110 8 2 148 47 -- 
I alt ......... .:. .... 1256 2209 - 82 544 8881 25 430 21 136 25 922 981 148 47 

Prissone 718 - Trendelag' 
Tonk ............... 20 36 3493 1149 699 494 1139 10 1 - 
Skrei ............... 
Hyse ............... 3 842 
Sei ................. 112 
Brosme ............. 4 
Lange .............. 6 
Blslange ............ 3 
Lyr ................ 7 
Hvitting ............ - - - - 
Lysing .............. - - - - 
Kveite .............. O l - 95 - 29 - ............ 66 
Blikveite - 1 1 
Reds ette ........... O O 4 4 - 
Div. iyndrefisk ...... - O - l 1 
Steinbit ............. O O 4 3 - 1 
Uer ................ 9 2 1 - - 244 228 13 
Rognkjeks ........... - O O 
Breiflabb ............ 1 O 12 I I - - - ........ 1 
Makrellsterje - - 
Biugde ............. - - - - - 
PigghB .............. - O - o 
SkateIRokke ......... O O 2 2 O 
Al ................. 3 2 17 17 
Akkar .............. - - - - 
Krabbe ............. - - - - - 
Hummer ............ - I I 
Sjekreps ............ - - - O O - - - - - 
Reke ............... 2 9 108 108 - - - - - 
Amet og uspesif. ..... 2 - 114 36 3 36 1 0 38 - - -- 
I alt ................ 4012 238 14 174 G 275 1 746 1 867 4230 16 39 - 
Prisso~te 9 - A'ordmere' 
Torsk ............... 8 13 - 1413 507 373 509 23 - - 
Skrei ............... - - - - - - - - - - 
Hyse ............... 1 3 657 51 l 122 O 23 - - - 
Sei ................. l27 157 - 4 178 539 889 1620 1 126 - 4 
Brosme ............. 30 12 - 2804 8 712 2 085 - - - 
Lange .............. 12 6 - 863 4 - 738 121 - - 
BIBlaoge ............ O l0  - 383 O - 353 30 - - 
Lyr ................ 5 14 - 171 151 20 O O - - 
Hvittine ............ - .- - - - - - - - 
Lysing .............. - O 
Kveite .............. O 1 - - 27 
nliikveite ............ - O 

- 
o 

Reds ette ........... O O 4 
ni". gvndrefisk ...... O O - 4 
Steinbh ............. O O - 13 
Uer ................ 2 5 - 294 
Rognk'eks .......... - - 
Breillakb ............ O O - 12 
Makrellsterje ........ - - - 
Brugde ............. - - - -. - - 
Pigghi .............. O - 1 1 
SkatqRokke ......... O O - l7 2 15 
AI - - - - - ................. - - - - - 
Akkar .............. - - - - - - - - 
Krabbe ............. - -. - - - - w - - 
Hummer ............ - - 4 4 - - - 
Siskreps ............ - - O O - - - - - 
Reke ............... - O I I - - - - - 
Annet og uspuif. ..... O O - 22 I I 4 - - 7 - 

-- 

I alt ................ l88 221 - 10865 1 977 1'538 3 931 3407 - 11 - 
1 Prissone 1 og 2 omfatter Finnmark, (1) Tanaog Varanger og Varde sorenskriverier, (2) Hammerfest og Alta sonnskriverier. 
P Prissone 3, hele Troms fylke. 

Prissone 4, 5 og 6 omfatter Nordland (4) VesterSI~n sorenskriveri unntatt den del av Hadsel herred som ligger p i  ausi- 
Vigey, (5) din del av Hadsel herred som ligger p i  Aii\t-Vixer, Lofoten. Ofoten (iinntatt herredrne Gratangen og Salangen). 
og Salten sorenqkriverier, og Bode byfogdemhet~, 6 )  Rana. Alstahaug og Brenney sorenskriverier. 

Prisone 7 og 8 (7) Nord-Trendelag fylke, (8) er-l'rendelag fylke. ' Prissone 9, Nordmere. 
L 



Fisk brakt i land i tiden l. januar - 7. september 1980 i distriktene til fslgende salgslag 

Uke I Uke 2 l alt -- Kvanta 1980 brukt til 
Fiskesort 25-3118 119-719 pr. 719 Fersk Frysing Salting Henging Herme Dyre- og Mel og 

1980 tikk fiskefor olje 

Skatcrnkfi~k SIL Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
T o n k ;  ............. 8 l4  800 470 109 220 - - - - 
Hyse ............... 1 1 - I46 l02 42 I - - 
Sei ................ 13 15 911 460 260 191 - - - - 
Brosme ............. O I - 8 1 O 7 - - 
Lange .............. 3 3 - 160 36 I 122 - - - - 
Bl4lange ............ O O 3 I O 2 - - - 
Lyr ................ 3 4 477 347 110 20 - - 
Hvitting ............ O O - 8 2 5 O - - - 
Lysing - - - ............. - - - 
Kveite ............. O I 6 6 - - - - - - 
Blakveite ........... - 
Rods ette .......... O O 
Div. /&idrefisk ...... 0 O 
Steinbit ............ O O 
Uer ................ O O 
Roqnkjeks .......... - 
Breiflabb ........... O O 
3,lakrellstorje ........ - 
Brugde ............. - 
pigg-ha ............. I I 
Skatelrokke .......... 1 1 
Al .................. O 12 
Akkar .............. - 
Krabbe - - - - ............ - - - 
Hummer ........... - - 2 2 - - - - 
Sjakreps ............ O - - 6 fi - - - - 
Reke ............... 27 72 2 207 306 6 - - 1 896 
Annet og uspesifisert . 138 113 - - - - 
p 

-- - 916 792 - 125 

I alt pr. 3118 ........ l95 238 - 5 951 2 834 535 687 - 1 896 - 

Ropzla>id f t s s l s l  SIL 
Tonk .............. 31 - - M9 410 13 226 - - 

Skrei - - - 634 83 381 171 - - - ............... 
Hyse ............... 8 p 208 208 - - - - - 

Sei 94 - 2 525 838 929 765 - - ................ 

HLitting ............ O - 9 9 - - - - - 

Lysing ............. 3 - 116 111 5 - - - 
Kveite ............. O - - 4 4 - - e - - 
Blåkveite - - - ........... - - - - 
Rods ette .......... O - 4 4 - - - - - 
Div. Eyndrefisk ...... 0 - - 7 7 - - - - 
Steinbit O P G 6 - - ............ - - - - 
Uer ................ 1 - - 5 3 - 2 - - - 
Roqnk'eks .......... - - - - - - 
~ierflabb ........... 6 - - 83 83 - - - - - 
blakrellsterje ........ - - - - - - 
Biiiede - - - ............. - - - - 
PiqqliS ............. 4 - 581 581 - - - - - 

......... Skatelrokke. 1 - 24 24 - - - - 

Al.. ................ 12 - 36 36 - - - - - 
Akkar .............. - - - - - - - 
Krabbe ............ l2 74 74 - w - - 

Hummer ........... 9 9 - - - 
Sjnkreps ............ O - - I l - - - - 
Rekr 50 - - 801 801 - - - ............... - 

............... 
- - 3420 414 2 100 900 .............. ............. 
4 .............. 

ge ............ - 
2 ............... 

BIBkveife ........... - - - 1 I 

646 F. G. nr. 19/20, uke41,1980 



Uke 1 Uke 2 I alt Kvanta 1980 brukt til 

Piskesort 25-3118 Ii9-719 pr. 719 Fersk Frysing Salting Henging Herme- Dyre- og Atel og 
1980 tikk fiskefor olje 

HJL Hard-fish Tonn Toliri Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Toii~i Tonn Tonn Tonn 
Rads ctte .......... - - 3 1 2 - - - 
Div. Ryndrefi~ ...... - 2 2 - - - 
Steinbit ............ 
Uer ................ - 
Rognkjeks .......... 
Breiflabb ........... - 
h~lakrellstoiije . . . . . . . .  - 
Brugde ............. 
Piggha ............. 440 
SkateIRokke ........ - 
Al.. # .  .............. 39 
Akkar .............. - 
Krabbe ............ 12 

- - - - - - - 
- - 626 626 - - - 

G3 32 31 - - 
39 39 - - - - - 
o o - - - 

12 - - - 12 - - 
Hummer ........... - - 4 4 - - - - 
Sjekreps ............ - - 1 1 - - - - 
Reke ............... 159 159 - - - - 
Aniiet og nspesilisei~t . - - - 27 22 5 - - - - - 

-p- 

I a l t  ............... 499 - 5 190 1576 2 165 1409 10 31 - - 
Srrnrunerc og i?oi??sdni fis/,esaIgsIng 
roisk ...........,.. - 6 560 - 28 083 2 095 14 329 11 G59 - - 
Hese ..,............ 10 780 - 3 734 G64 2 950 50 70 - - 
Sei ................ IGO 890 - 28 159 2 180 L0330 11 424 4 125 100 - 
Brosme ............. 40 120 - 5 260 - - 3 190 2 070 - 
Lange .............. 120 320 - G G25 I G60 - 4815 150 - - - 
BlAlange ............ 30 - 1 EG8 - 1 8G8 - - 
Lyr ................ - - 10 10 - - - 
Hvitting ............ - - - - - - - 
Lysing ............. - - - - - 
Kveite ............. - - 180 40 140 - - 
Blåkveite .... , ..... - - - - - - - - 
Rsds ette .......... - - - L - - - 
Div. Eyiidrefisk ...... - - - - - - 
Steinba . . . . . . . . . . .  - - - - - - 
Uer ................ - 20 - 320 20 300 - - - 
Rognkjeks .......... - - - - - 
Breiflabb ........... - - - - - - - 
b4akrellstorje ........ - - - - - - 
Riugde ............. - - - - - - 
Piggliå ............. - - - - - - - 
Sbatejrolike. ......... - - - 30 30 - - - 
AI.  ................. - - - p - - - 
Akkar .............. - - - - - 
Krabbe ............ - - - - - - - 
Iluinmcr ........... - - - - - - - - - 
Sjekreps ............ - - - - - - - - 
Reke ............... 320 140 2 765 110 2 335 320 - - 
Annet og uspesifisert . - - - - - 
I alt ............... 650 8860 - 77 034 G 779 30414 33 326 6 415 100 - 
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Kjsp og salg av fiskefartsy 

Det naturlige 

mellomledd - 

J. GRAN & CO. 
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